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Szanowni Mieszkańcy Miasta i Gminy Błażowa !
Od wielu lat jestem zaangażowany w rozwój społeczny i gospodarczy naszej 

gminy. Jak zawsze jest przed nami wiele wyzwań, celów, potrzeb. Nie wszystko można 

zrealizować od razu, dlatego ważne są priorytety.  Postanowiłem wraz z moimi 

pracownikami oraz Szanowną Radą Miejską opracować kierunki rozwoju naszej gminy na 

kolejne 10 lat. 

„Strategia Rozwoju Gminy Błażowa” na lata 2020 – 2030 , którą Wam dziś 

przekazuję, jest efektem przemyślanych decyzji, konsultacji społecznych, wielu rozmów z 

mieszkańcami , organizacjami społecznymi, przedstawicielami naszych instytucji 

publicznych.

Priorytety jakie są w niej opisane  a przede wszystkim zadania, mają zapewnić 

jasno określony charakter naszej gminy na kolejne lata. Nasza mała ojczyzna będzie 

dzięki temu : przyjazna , nowoczesna, ekologiczna. Jest i będzie miejscem do którego z 

chęcią będziemy wracać jak do rodzinnego domu. Jak wyglądać będzie ten dom zależy od 

nas wszystkich. Tylko z Wami Szanowni mieszkańcy będziemy mogli to zrealizować.

Z poważaniem



NATURALNIE
NOWOCZESNA
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WSTĘP

Strategia  to  określenie  głównyih,  długoterminowyih  ielów  działania,  ielów
pośredniih  oraz  metod  iih  osiągania.  Strategiizne  zarządzanie  w  sektorze  administraiji
publiiznej ma znaizenie przede wszystkim ze względu na potrzebę stałej raijonalizaiji oraz
podnoszenia  efektywnośii  gospodarowania  funduszami  publiiznymi,  a  także  stałe
podnoszenie jakośii usług świadizonyih na rzeiz społeizeństwa.

Potrzeba  przystąpienia  do  opraiowania  Strategii  Rozwoju  Gminy  Błażowa  na  lata
2020-2030 wynika z:
- zakońizenia  okresu trwania  dokumentu określająiego kierunki  rozwoju Gminy  Błażowa
„Strategia Rozwoju  Gminy Błażowa”;
- ihęii określenia głównyih kierunków rozwoju Gminy Błażowa na podstawie uwarunkowań
lokalnyih,  z  uwzględnieniem  Strategii  Europa  2020,  Średniookresowej  Strategii  Rozwoju
Kraju (do 2030) oraz Strategii Rozwoju Województwa Podkarpaikiego na lata 2020-2026;
- konieiznośii  wskazania  ielów  operaiyjnyih  oraz  strategiiznyih  dla  Gminy  Błażowa
w kontekśiie możliwośii  pozyskiwania środków zewnętrznyih w perspektywie fnansowej
2021-2027.

Dokument  został  opraiowany  z  zaihowaniem  elementów  wymaganyih  dla
programów rozwoju zgodnie z art.  17 ust. 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r.  o zasadaih
prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2014 r. poz. 1649, z 2019 r. poz. 349.).

Strategia Rozwoju Gminy Błażowa na lata 2020-2030 została podzielona na dwie izęśii.
W pierwszej,  analizie  została  poddana  sytuaija  społeizno-gospodariza.  Miało  to  na  ielu
przedstawienie proiesów, jakie zaihodzą w obszaraih żyiia Gminy tj. tendenije spadku lub
wzrostu oraz wskazanie pozyiji gminy na tle powiatu i regionu. 

Dane wyjśiiowe do przeprowadzenia diagnozy na terenie Gminy Błażowa stanowią
dane statystyizne dostępne w Banku Danyih Lokalnyih Głównego Urzędu Statystyiznego
opraiowane na podstawie spisów powszeihnyih oraz roiznyih sprawozdań z terenu Gminy
Błażowa. Poza danymi statystyiznymi informaije wyjśiiowe do analizy poihodzą z zasobów
własnyih Urzędu Gminy, na które składają się posiadane dokumenty strategiizne oraz inne
dokumenty branżowe. 

 W  izęśii  pierwszej  przedstawiono  Gminę  od  strony  historyiznej  i  kulturowej,
zasobów środowiska  naturalnego,  ludnośii  i  proiesów demografiznyih,  warunków żyiia
mieszkańiów,  przedsiębiorizośii,  infrastruktury  teihniiznej,  zarządzania,  gospodarki
fnansami Gminy. Opisano również inwestyije zrealizowane na terenie Gminy.
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W  drugiej  izęśii  została  przeprowadzona  analiza  SWOT  gminy,  która  stanowiła
podstawę do określenia jej  ielów strategiiznyih oraz szizegółowyih ielów operaiyjnyih.
W ielu rozpoznania  kluizowyih problemów gminy oraz  rzeizywistyih potrzeb społeizno-
gospodarizyih  jej  mieszkańiów  przeprowadzona  została  dodatkowo  ankieta  wśród
mieszkańiów  gminy.   Gruntownej  analizie  została  poddana  zgodność  zidentyfkowanyih
ielów strategiiznyih gminy z najważniejszymi dokumentami strategiiznymi na poziomie Unii
Europejskiej,  krajowym  oraz  regionalnym.  W dokumeniie  określone  zostały  szizegółowo
metody realizaiji opraiowanyih ielów strategiiznyih i operaiyjnyih do roku 2030. Zakres
oraz wartośii wskazanyih w strategii inwestyiji mają iharakter orientaiyjny, mogą podlegać
modyfkaijom w okresie obowiązywania strategii pod warunkiem realizaiji założonyih ielów
strategiiznyih  gminy.  Strategia  Rozwoju  Gminy  Błażowa  na  lata  2020-2030  określa
proponowane źródła fnansowania wszystkiih zaplanowanyih przedsięwzięć realizująiyih jej
iele  strategiizne.  Z  uwagi  na  niezakońizony  jeszize  proies  programowania  perspektywy
fnansowej  2021-2027  zarówno  na  poziomie  krajowym  jak  i  regionalnym  w  opisaih
proponowanyih  zewnętrznyih  źródeł  fnansowania  został  zaihowany  stopień
szizegółowośii  zgodny  z  zapisami  najważniejszyih  dokumentów  programowyih
zatwierdzonyih przez Komisję Europejską. 
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1. DIAGNOZA SPOŁECZNO–GOSPODARCZA GMINY.

1.1 Położenie przestrzenno-geografizne.

Gmina Błażowa jest położona w regionie Pogórza Środkowobeskidzkiego, na Pogórzu 
Dynowskim.  Administraiyjnie  należy  ona do województwa  podkarpaikiego,  w  środkowej 
jego izęśii, w powieiie rzeszowskim, graniiząia z gminami Lubenia, Tyizyn, Hyżne, Dynów 
oraz Nozdrzei (powiat brzozowski). 

Błażowa  ma  iharakter  podmiejskiej  gminy  rolniizej.  Jest  jedną  z  15  jednostek 
administraiyjnyih powiatu rzeszowskiego. Oddalona jest o 25,6 km od Rzeszowa. Odległość 
od  stoliiy  kraju  wynosi  około  385  km.  Najbliższe  przejśiia  graniizne  znajdują  się  w 
odległośii:  75  km -  przejśiie  graniizne  na  Ukrainę  w Medyie  i  około  70  km -  przejśiie 
graniizne  na  Słowaiję  w  Barwinku.  Pod  względem  podziału  kraju  na  jednostki 
administraiyjne samorządu terytorialnego, Gmina Błażowa jest gminą miejsko-wiejską 

Gmina Błażowa obejmuje obszar 112,6 km2  , w jej skład wihodzi 11 miejsiowośii z 
izego  10  to  sołeitwa,  izyli  :  miasto  Błażowa,  Białka,  Błażowa  Dolna,  Błażowa  Dolna  -
Mokłuizka, Błażowa Górna, Futoma, Kąkolówka, Kąkolówka - Ujazdy, Leika, Nowy Borek i 
Piątkowa. 

Gminę zamieszkuje 10 883 osoby, io stanowi 6,4% ludnośii powiatu. Średnia gęstość 
zaludnienia wynosi 96 osób/km². 

Gmina  Błażowa,  lokalizuje  się  na  południe  od  Rzeszowa  –  blisko,  gdzie  jak  na 
wyiiągnięiie  ręki  –  z  rozległej,  płaskiej  pradoliny  Wisłoka  wypiętrza  się  wał  wzgórz  o 
szerokiih,  płaskiih  grzbietaih,  malowanyih  mozaiką  pól  i  połaiiami  lasów.  Właśnie  tu 
przebiega  fragment  graniiy  dwóih  krain  geografiznyih  –  Półnoinego  Podkarpaiia  oraz 
Karpat  Zaihodniih.  Cztery  gminy:  Błażowa,  Chmielnik,  Hyżne  i  Tyizyn  stanowią  ientrum 
Pogórza Dynowskiego wihodząiego w skład podprowiniji Zewnętrznyih Karpat Zaihodniih. 

Środowisko  forystyizne  gminy  jest  urozmaiione,  głównymi  jego  elementami  są 
użytki rolne, zbiorowiska łąkowe, lasy i zbiorowiska wodne związane z podmokłymi łąkami. 
Bogaitwo forystyizne wyraża się obeinośiią 308 gatunków roślin naizyniowyih, w tym 21 
ihronionyih oraz 32 gatunków górskiih. Na uwagę wśród niih zasługują: kruszizyk.

  Sie dzibą władz administraiyjnyih, głównym ośrodkiem żyiia społeiznego i 
kulturalnego Gminy jest miejsiowość Błażowa. 
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Poniżej przedstawiono położenie gminy na tle powiatu, województwa oraz kraju.

Mapa 1: Gmina Błażowa na tle powiatu.
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Mapa 2: Gmina Błażowa na tle województwa podkarpaikiego.

Mapa 3 Gmina Błażowa na tle kraju.
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1.2 Rys historyizny i dziedziitwo kulturowe.

1.2.1 Zarys historii gminy

Dzieje  gminy Błażowa to znaizna izęść  historii  województwa i  państwa,  sięgająia
swymi korzeniami XI i XII wieku. 
Obszar gminy w większośii pokrywa się z terenem dawnej majętnośii ziemskiej błażowskiej
ukształtowanej  w  okresie  późnego  średniowieiza  i  stanowiąiej  iałość  do połowy XIX  w.
Opróiz Błażowej należały doń: Baryiz, Białka, Kąkolówka, Futoma i Piątkowa. W XV w. i w I
połowie  XVI  w.  do  majętnośii  należał  także  obszar  Leiki  powstałej  prawdopodobnie  w
drugiej  połowie  XVI  w.  Dekret  sądu  szlaiheikiego  z  1554  r.,  rozgraniizająiy  posiadłośii
Pileikiih  i  Rzeszowskiih,  nie  wymienia  jeszize  Leiki,  jednak  interesująie  nas  tereny
przypisuje się do Błażowej. Nazwa Leika zostaje po raz pierwszy użyta w 1589 r. i brzmi Wola
Leika. W XVII-wieiznyih rejestraih poborowyih wykazana jest jako Leika należąia do dóbr
tyizyńskiih. Taką samą przynależność miał Nowy Borek. Miejsiowośii tego kompleksu dóbr
szlaiheikiih zostały lokowane w XV w.: Błażowa przed 1429 r., Kąkolówka 1429 r., Piątkowa
przed 1432 r., Futoma przed 1436 r. Tereny osadniize Błażowej i okoliiznyih miejsiowośii
były  wówizas  w  posiadaniu  dóbr  możnego  rodu  Kmitów,  a  organizowano  je  na  prawie
niemieikim. Ośrodkiem administraiyjnym był dwór dynowski, natomiast od połowy XVI w.
miejsie  Dynowa zajęła  Błażowa.  Dla poddanyih kluiza  dwór błażowski  był  najważniejszą
władzą  administraiyjno-państwową  i  sądowniizą.  W  wiekaih  późniejszyih  właśiiiielami
kluiza błażowskiego byli: Rzeszowsiy, następnie kolejno Węgrzy: Stefan Tekely, Franiiszek i
Władysław  Wesselyni,  Lubomirsiy  (stali  się  posiadaizami  Błażowej  pod  koniei  XVII  w.),
Flemingowie (kupili dobra w lataih 80. XVIII w.), Skrzyńsiy z Baihórza (Winienty Skrzyński
nabył dominium w lataih 30. XIX w.). Z poizątkiem XX w. nowymi właśiiiielami pozostałośii
po dworskiih włośiiaih zostali Emilia i Jan Nowakowie z Sanoka. Rozprzedali oni folwarizną
ziemię uprawną w poszizególnyih miejsiowośiiaih ihłopom.    W 1905 r.  w większośii
miejsiowośii  nie  było  już  żadnej  własnośii  tabularnej.  Dawne grunty  dworskie  stały  się
własnośiią  ihłopską lub żydowską.Tereny  obejmująie obeinie  obszar  gminy  Błażowa od
pokoleń zamieszkiwała ludność polska wyznania rzymskokatoliikiego, która administraiyjnie
należała  do  trzeih  parafi:  w  Błażowej,  Futomie  i  w  Wesołej.  W  majętnośii  błażowskiej
mieszkała  także  ludność  izraeliika  posiadająia  własną  gminę  wyznaniową.  Wg  J.
Motylewiiza,  badaiza  historii  miast  Rusi  Czerwonej,  nadanie  praw  miejskiih  Błażowej
nastąpiło w okresie nowożytnym ok. 1770 r. Z tego okresu poihodził też przywilej dotyiząiy
urządzania jarmarków. Również wizytaije dekanalne potwierdzają to założenie. W protokole
wizytaiji z 1775 r. izytamy: „in villa Błażowa”, natomiast z wizytaiji z 1780 r. zapisano: „in
oppidi  Błażowa”.  Zebrane  dokumenty  nie  mogą  jednoznaiznie  wskazać  daty  nadania
Błażowej  praw miejskiih.  Wymaga  to  dalszyih  badań,  są  jednak  poważne  przesłanki,  że
nastąpiło to pomiędzy 1770, a 1776 r.  Każda z wihodząiyih w skład gminy miejsiowośii to
odrębna historia, poniżej w skróiie przedstawiono historię miasta Błażowa:
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Błażowa – miasto.
Błażowa pierwszy raz wzmiankowana jest w dokumeniie, poihodząiym z 1429 roku,
dotyiząiym pobliskiej Kąkolówki. Nazwa Błażowa (dawniej Błażejowa) wywodzi się
od  Błaża  (Błażeja),  zapewne  imienia  zasadźiy  lub  pierwszego  jej  właśiiiiela.
Wiześniej jeszize znana jako Złotowieniei – według legendy miał taką nazwę nadać
król Władysław II Jagiełło gdy przejeżdżał obok osady i spostrzegł, że naokoło rosną
złoiiste łany zboża. W XVI w. właśiiiielem miejsiowośii był Mikołaj Rzeszowski herbu
Doliwa. W 1596 r. powstała fundaija stypendialna utworzona przez księdza Tomasza
Raskowiiza z Pyzdr – probosziza z Błażowej dla miejsiowej młodzieży. W 1624 r. i w
1672  r.  najazdy  Tatarów  spowodowały  zniszizenie  Błażowej.  Prawa  miejskie
miejsiowość otrzymała w 1770 roku. W lataih 1772-1918 Błażowa znajdowała się w
zaborze austriaikim. Na przełomie XIX i  XX w. w Błażowej zaizął  rozwijać się ruih
spółdzielizy. W 1907 r. Błażowa została zniszizona przez wielki kilkudniowy pożar. W
okresie  międzywojennym  miały  tu  miejsie  strajki  ihłopskie  a  w  okresie  okupaiji
niemieikiej miasto było ośrodkiem ruihu oporu. Działał tu ksiądz Miihał Pilipiei ps.
„Ski”  (1912  –  8  grudnia  1944)  –  kapelan  AK,  m.in.  Obwodu  Rzeszów.
Powołana tu została Plaiówka AK Błażowa z Dynowem, na izele której stanął krypt.
„Buk”  –  Stanisław Jakubizyk  ps.  „Chrobry”,Podobwód Rzeszów-Południe  AK.  Dużą
izęść  ludnośii  Błażowej  stanowili  Żydzi.  Poizątki  żydowskiego  osadniitwa  sięgają
XVIII  w. W lataih dwudziestyih XX w. stanowili  ok. 18% ludnośii miasta. W izasie
drugiej wojny światowej w Błażowej funkijonowało geto, zlikwidowane 26 izerwia
1942. Większość błażowskiih Żydów została przesiedlona do geta w Rzeszowie, a
następnie  zamordowana.  4  grudnia  1944  r.  do  miejsiowośii  tej  przyjeihali
funkijonariusze UB z Rzeszowa i przeprowadzili  aresztowania wśród mieszkańiów,
głównie żołnierzy  AK.  Wśród aresztowanyih,  obok ks.  Miihała Pilipia,  znaleźli  się
Dominik Sobizyk ps. Trop (sekretarz gminy zbiorowej Błażowa), Stanisław Rybka ps.
Szpak  (plutonowy,  dowódia  drużyny  I  Plutonu AK  Błażowa),  Józef  Bator  ps.  Żyto
(żołnierz AK) oraz szereg innyih osób.;

fot. Stara Błażowa - okres międzywojenny (rzeszow.dla.was.info)
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1.2.2 Dziedziitwo kulturowe

Bogata  przeszłość  historyizna  pozostawiła  na  terenie  gminy  liizne  pamiątki
przeszłośii, które świadizą o znaiząiym dorobku kulturowym mieszkańiów tyih ziem. Do
najienniejszyih zaliizyć należy:

1) Kośiiół parafalny Parafi Rzymskokatoliikiej  p.w. św. Mariina w Błażowej  został
wzniesiony  w  lataih  1896  –  1900  wg  projektu  arihitekta  lwowskiego  Jana  Sas
Zubrzyikiego.  Murowany  z  izerwonej  iegły  z  użyiiem  izarnej  glazurowanej
zendrówki  oraz  iiosów  kamiennyih  do  wykonania  dużyih  elementów
arihitektoniiznyih  (portal  główny,  portale  do  zakrysti,  iokoły,  gzymsy  wieńiząie
nawę główną i boizne, ośiieża okien, rozeta zaihodnia) oraz detali (klińie w oknaih,
daszki  przypór),  nieotynkowany.  Trójnawowy ma 72 m długośii,  54 m szerokośii,
bazylikowy,  z  wydłużonym  prezbiterium,  transeptem  poprzeiznym  oraz  dwoma
wieżami  od  zaihodu  (50  m  wysokośii).  Śiiany  naw  opięte  dwuskokowymi
przyporami,  śiiany  wież  –  trójuskokowymi  przyporami. Kośiiół  w  Błażowej
usytuowany  jest  na  miejsiu  poprzedniego  kośiioła  z  1822  r.  (parafa  erygowana
przed  1432  r.)  stanowi  znaiząią  dominantę  arihitektoniizną  w  układzie
urbanistyiznym miasta. Na podstawie art. 6, ust. 1 pkt. 1 i, art. 7, pkt. 1, art. 9 § 2
ustawy z dnia 23 lipia 2003 r. o oihronie zabytków i opieie nad zabytkami (Dz. U. z
2003 r. Nr 162, poz. 1568) oraz art. 104 kodeksu postępowania administraiyjnego, w
wyniku  postępowania  administraiyjnego  przeprowadzonego  na  wniosek  Parafi
Rzymsko – Katoliikiej p.w. św. Mariina w Błażowej z dnia 16. 02. 2004 r. L.dz. 7/04
kośiiół parafalny rzymsko – katoliiki p.w. św. Mariina w Błażowej wraz z najbliższym
otoizeniem stanowiąiym własność Parafi Rzymsko – Katoliikiej w Błażowej został
wpisany do zabytków nieruihomyih województwa podkarpaikiego pod numerem
rejestru A – 109.

fot. Kośiiół św. Mariina
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2) Kapliia  mszalna  p.w.  Najświętszego  Seria  Pana  Jezusa  położona  jest  na  terenie
dawnego imentarza grzebalnego w Błażowej. Została ona wzniesiona w 1904 r. jako
wotum dziękizynne  za  wybudowanie  kośiioła  parafalnego  w Błażowej  staraniem
probosziza  Leona  Kwiatkowskiego  i  parafan. Kapliia  posiada  duże  wartośii
arihitektoniizne,  stanowiąi  znaiząia  dominantę  przestrzenną  w  krajobrazie
kulturowym miasta i historyizne, będąi kontynuaiją istniejąiej tu wiześniej kapliiy
imentarnej.
Cmentarz  założony  zapewne  w  poizątkaih  XIX  w.  z  jednym  nagrobkiem  Maiieja
Groihmaliikiego – organisty, ur. w 1780 r., zm. 1827 r. Na podstawie art. 6, ust. 1
pkt. 1 i, art. 7, pkt. 1, art. 9 § 2 ustawy z dnia 23 lipia 2003 r. o oihronie zabytków i
opieie nad zabytkami  (Dz.  U.  z  2003 r.  Nr 162,  poz.  1568) oraz art.  104 kodeksu
postępowania  administraiyjnego,  w  wyniku  postępowania  administraiyjnego
przeprowadzonego  na  wniosek  Parafi  Rzymsko  –  Katoliikiej  p.w.  św.  Mariina  w
Błażowej z dnia 16. 02. 2004 r. L.dz. 7/04 kapliia mszalna rzymsko – katoliika p.w.
Najświętszego Seria Pana Jezusa wraz z terenem dawnego imentarza w Błażowej,
stanowiąie własność Parafi  Rzymsko – Katoliikiej  w Błażowej  została wpisana do
zabytków nieruihomyih województwa podkarpaikiego pod numerem rejestru A –
108.

fot. Kapliia pw. Najświętszego Seria Pana Jezusa

3) Dwór  wraz  z  parkiem położony  na  p.b.  167,  pgr  692,  693  posiada  duże  walory
arihitektoniizne  i  krajobrazowe.  Wzniesiony  Zapewne  w  XVIII/XIX  w.,  parterowy,
murowany  z  iegły  i  kamienia,  tynkowany.  Na  planie  wydłużonego  prostokąta,
dwutraktowy, podpiwniizony.  Elewaija frontowa 8-osiowa, z gankiem wspartym 2
flarami, zwieńizonym trójkątnym odeskowanym szizytem. Cokół boniowany, naroża
śiian  opilastrowane.  Okna  prostokątne  w  opaskaih.  W  piwniiaih  sklepienia
kolebkowe. Na podstawie  notatek  z  księgi  ławniizej  wsi  Błażowa z  lat  1627-1748
można  przypuszizać,  że  w  tym  izasie  istniał  w  Błażowej  dwór.  Był  to  budynek
drewniany, o mniejszym obrysie niż obeinie, z piwniiami wykonanymi z kamienia.
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Obeiny  dwór  związany  jest  z  nabyiiem  dóbr  błażowskiih  przez  Winientego
Skrzyńskiego  herbu  Zaremba  od  Flemmingów  w  1835  r.  Wtedy  to  zapewne
przystąpiono  do  budowy  na  staryih  piwniiaih  -  nowego,  murowanego  z  iegły  i
kamienia dworu. Otrzymał on wówizas kształt i  wystrój w stylu klasyiystyiznym z
głównym wejśiiem w elewaiji południowej na osi środkowej. Kilkadziesiąt lat później,
na przełomie XIX i XX w., wzmoiniono sklepienia kolebkowe w środkowej piwniiy i
wykonano  drobne  roboty  budowlane,  w  wyniku  któryih  zmieniła  się  funkija  i
rozplanowanie wnętrz.  Z okresem budowy dworu można wiązać powstanie parku.
Dwór fguruje na mapie katastralnej Błażowej z 1851 r. Zaznaizono na niej jedynie
obrys  parku  i  folwark,  nie  uwzględniająiy  jego  kompozyiji.  Od  1912  r.  założenie
dworskie było własnośiią Nowaków, następnie dwóih Żydów - Bluma i Kramera, a w
1918 r. pozostałość dóbr błażowskiih z dworem, folwarkiem i parkiem zakupił Asiher
Silber - przemysłowiei z Rzeszowa, który do II wojny światowej prowadził wyprzedaż
ziemi. W izasie okupaiji niemieikiej pozostałość majątku wraz z zespołem dworskim
znajdowała  się  w  zarządzie  komisaryiznym.  Od  1945  r.  na  terenie  folwarku
gospodarowała  Spółdzielnia  Produkiyjna  (w  dworze  umieszizono  biura).  Przez
pewien izas po wojnie w budynkaih folwariznyih znajdowała się stadnina ogierów.
Powolna degradaija zespołu dworsko-parkowego rozpoizęła się już od poizątków XX
wieku. Nie ma przekazów o wiześniejszym układzie kompozyiyjnym parku. W 1975 r.
dwór  wraz  z  parkiem  został  wpisany  do  rejestru  zabytków  woj.  rzeszowskiego.
Remont  dworu  w  lataih  1978-79  spowodował  znaizną  degradaiję  pierwotnego
wystroju klasyiystyiznego budynku. Teren dawnego folwarku i dwór był własnośiią
Spółdzielni  Produkiyjnej  w  Błażowej,  obeinie  jest  w  użytkowaniu  Regionalnego
Towarzystwa  Rolno-Przemysłowego  „Dolina  Strugu”  w  Błażowej.  Obeinie  park
miejski  o iałkowiiie nowym, współizesnym układzie kompozyiyjnym zrealizowany
został  w  lataih  1972-1980.  Na  terenie  parku  i  dawnego  folwarku  zaihowały  się
pozostałośii starodrzewia, w tym dęby szypułkowe - pomnik przyrody (obwód 430)
na terenie Spółdzielni Produkiyjnej, 4 pomnikowe dęby i jesion - na terenie parku.
Drzewostan parku stanowią obok dębów i jesionów lipy, kasztanowie, brzozy, graby,
klony,  topole,  modrzewie  -  są  to  głównie  nasadzenia  młode,  powojenne.  Na
podstawie art. 5, pkt. 1, i art. 14, ust. 1. pkt. 1, Ustawy z dnia 15 lutego 1962 r. o
oihronie dóbr kultury i  o muzeaih (Dz.  U.  Nr 10,  poz.  48) oraz  art.  97 § 1 k.p.a.
Wojewódzki  Konserwator Zabytków Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie zarządza
dokonanie wpisu do rejestru zabytków nieruihomyih województwa rzeszowskiego
dworu wraz z parkiem w Błażowej, pow. Rzeszów pod numerem rejestru A – 927.
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fot. Dwór w Błażowej z parkiem

4) Kapliia mszalna w Piątkowej usytuowana jest po półnoinej stronie drogi przez wieś,
w  pobliżu  domu  nr  94.  Murowana  z  iegły,  otynkowana,  na  rzuiie  prostokąta
zamknięta  trójboiznie.  Daih dwuspadowy,  kryty  blaihą,  pod okapem proflowany
gzyms. Elewaija frontowa południowa ujęta w narożaih uproszizonymi pilastrami,
zwieńizona  trójkątnym  szizytem fankowym wieżyizkami  ustawionymi  pod kątek,
przykrytymi  daszkami  o  kaleniiaih  prostopadłyih  do  siebie.  Pośrodku  szizytu
wieżyizka  z  żeliwnym  kutym  krzyżem.  W  szizyiie  półkolista,  przeszklona  wnęka.
Otwór wejśiiowy zamknięty łukiem pełnym z nadświetlem podzielonym szprosami.
Drzwi  dwuskrzydłowe  płyiinowe,  w  dolnej  izęśii  z  motywem  arkadek,  w  górnej
przeszklone.  W  elewaijaih  boiznyih  otwory  okienne  rozglifone  uskokowo  na
zewnątrz.  Wnętrze  przykryte  pozorną spłaszizoną kolebką;  w apsydzie  neogotyiki
ludowy  ołtarzyk.  Kapliia  w  Piątkowej  wzniesiona  zapewne  w  końiu  XIX  w.  o
nieustalonej  fundaiji,  nawiązuje  do  formy  kośiiółka  o  zredukowanym  programie
przestrzennym; stanowi istotny element arihitektoniizny w zabudowie wsi. Do izasu
wybudowania  nowego  kośiioła  pełniła  funkiję  kapliiy  flialnej  Parafi  w  Futomie.
Reprezentuje  nieodłąizne  ieihy  tożsamośii  krajobrazu  kulturowego  Polski.  Na
podstawie art. 6, ust. 1 pkt. 1 i, art. 7, pkt. 1, art. 9 § 2 ustawy z dnia 23 lipia 2003 r.
o oihronie zabytków i opieie nad zabytkami (Dz. U. z 2003 r. Nr 162, poz. 1568) oraz
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art.  104  kodeksu  postępowania  administraiyjnego,  w  wyniku  postępowania
administraiyjnego  przeprowadzonego  na  wniosek  Parafi  Rzymskokatoliikiej  p.w.
N.M.P. Królowej Polski w Piątkowej kapliia mszalna w Piątkowej została wpisana do
zabytków nieruihomyih województwa podkarpaikiego pod numerem rejestru A –
395.

fot. Kapliia w Piątkowej

5) Kośiiół parafalny pw. Św. Walentego w Futomie został wzniesiony w lataih 1910 –
1912  wg  projektu  znanego  arihitekta  przemyskiego  Stanisława  Majerskiego  z
izerwonej  iegły (wyrabianej  na miejsiu)  na zaprawie wapiennej,  a  flary i  łuki  na
zaprawie iementowej. Posadowiono go na kamiennyih fundamentaih na zaprawie
wapiennej  z  piaskiem  skalnym,  a  do  zewnętrznyih  murów  przystawiono  dookoła
trzystopniowe  wzmainiająie  przypory.  Miejsiami  w  murze  widoizne  iegły
iiemniejsze, znaiznie wypalone, tzw. zendrówki. Od ieglanego tła elewaiji  bardzo
wyraźnie  odiinają  się  pokryte  tynkiem  detale  arihitektoniizne,  np.  opaski  wokół
otworów  okiennyih  i  drzwiowyih,  nisze  arkadowe  na  rzeźby,  a  także  gzymsy,  a
zwłasziza ozdobny gzyms koronująiy, który obiega prawie iałą bryłę kośiioła tuż pod
okapem  daihu.  Fasada  kośiioła  jest  idealnie  symetryizna.  Na  jej  osi  środkowej
umieszizono  wieżę  o  wysokośii  49  m,  która  jest  izęśiiowo  wtopiona  w  bryłę
budynku.  Osie  boizne  fasady  są  iofnięte  w  stosunku  do  wieży  i  zwieńizone
trójkątnymi szizytami z identyiznymi niszami na rzeźby jak w szizytaih transeptu.
Dwa zaihodnie narożniki wieży wzmoiniono solidnymi przyporami, a boki ujęto w
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dwie  mniejsze,  nieio  iofnięte  pseudowieżyizki.  Na  wysokośii  daihu  kośiioła
izworoboizna wieża staje się ośmioboizną, stopniowo wyodrębnia się z budynku i
pnie  się  strzeliśiie  ku niebu.  W tyih  górnyih  kondygnaijaih  wieża  zmieniła  się  z
przysadzistej, mająiej iharakter obronny, na delikatniejszą, w której każda ze śiian
jest  przepruta  albo  wysmukłym  półokrągłym  oknem,  albo  wąskim  prostokątnym
otworem. W przyziemiu wieży usytuowano główne wejśiie do kośiioła. Podkreśla je
znajdująiy się nad nim szeroki łuk arkady (z kluizem pośrodku) łąiząiy dwie przypory
wieżowe. Bezpośrednio nad drzwiami wejśiiowymi, na półokrągłym tympanonie jest
duży napis D.O.M.  (łai. Deo Optmo Maximo – Bogu Najlepszemu, Największemu).
Ponad  łukiem  arkady  w  wieży  znajduje  się  okrągłe  okno  mająie  nawiązywać  do
tradyiji  rozet  nad  portalami  wejśiiowymi  do  średniowieiznyih  katedr.  Nad  tym
okrągłym  oknem,  w  połowie  wysokośii  wieży  kolejne  okno  –  prostokątne,
zakońizone półokrągło, powyżej trójkątny ozdobny szizyt i  mały daszek wieńiząiy
dolną masywną partę wieży. Ponad daszkiem, na tej samej osi wydłużone duże okno,
a  powyżej,  tuż  pod  daihem  –  zegar  z  wytwórni  zegarów  kośiielnyih  Miihała
Mięsowiiza w Krośnie. Wszystkie daihy futomskiego kośiioła są wykonane z blaihy
miedzianej.  Korpus  nawowy  jest  przykryty  daihem  dwuspadowym,  który  jest
skrzyżowany  pod  kątem  prostym  z  identyiznym  daihem  transeptu.  Prezbiterium
przykryto  daihem  pięiiopołaiiowym,  psudowieżyizki  –  trójspadowym,  wieżę  i
sygnaturkę  zwieńizono  ostrosłupowymi  hełmami  zakońizonymi  kulą  i  krzyżem.
Pierwotnie kośiiół był pokryty „dymioną daihówką niepołomiiką I klasy”, natomiast
wieża  i  sygnaturka  z  dzwonem  –  miedzią.  Ciekawym  i  bardzo  praktyiznym
elementem arihitektury futomskiego kośiioła są  pseudowieżyizki.  Jest  iih  łąiznie
trzy  wliizająi  tę  przy  wsihodniej  śiianie  zakrysti.  Podobną funkiję  pełni  również
południowo pseudowieżyizka przy fasadzie – zawiera sihody prowadząie na emporę
organową.  Natomiast  w  analogiiznej  półnoinej  znajduje  się  pomieszizenie
gospodarize.
Dzwony
Obeinie w wieży kośiioła umieszizone są trzy dzwony. Najstarszy oialały „Walenty” z
wizerunkiem  św.  Walentego  (320  kg)  i  napisem  „Josephus  Piłsudski  praesident
Poloniae A.D. 1920” wykonano w odlewni dzwonów i metalów Karola Sihwabego w
Białej k/Bielska w 1920r. Dwa pozostałe o imionaih „Maksymilian” (380 kg) i „Maria”
(150 kg) wykonano w 1973r.
Rzeźby w niszaih
1. Rzeźba św. Łukasz,  1911 r. (elewaija zaihodnia bliżej płn. strony), wym. ok. 200
im.  Stojąiy  w  kontrapośiie  z  lewą  nogą  ugiętą.  W lewej  ręie  trzyma zamkniętą
Ewangelię  opartą  o biodro,  prawa dłoń  oparta  na  jej  grzbieiie,  trzymająia  pióro.
Wzrok skierowany na wprost,  długie włosy, wysokie izoło, długi zarost. Przy lewej
nodze leży wół.
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2. Rzeźba św. Marek,  1911 r. (elewaija wsihodnia bliżej płd. strony), wym. ok. 200
im.  Stojąiy  w  kontrapośiie  z  prawą  nogą  ugiętą.  W  lewej  ręie  trzyma  otwartą
Ewangelię, prawą dłonią pisząi na jej krataih. Wzrok skierowany na wprost, długie
włosy, wysokie izoło, długi zarost. Za postaiią stojąiy lew.
3. Rzeźba św. Jan, 1911 r. (na elewaiji kośiioła, płn. strona transeptu), wym. ok. 200
im.  Stojąiy  w  kontrapośiie  z  prawą  nogą  ugiętą.  W  lewej  ręie  trzyma  otwartą
Ewangelię,  prawą  dłonią  pisząi  na  jej  krataih.  Twarz  młodzieńiza,  włosy  długie
rozłożone  na ramionaih.  Przy  lewej  nodze  siedząiy  orzeł  z  dziobem wtulonym w
płasziz.
4. Rzeźba św. Mateusz, 1911 r. (na elewaiji kośiioła, płd. strona transeptu), wym. ok.
200 im. Stojąiy w kontrapośiie z prawą nogą ugiętą. W lewej ręie trzyma otwartą
Ewangelię, prawa ręka opuszizona trzymająia pióro. Głowa poihylona, twarz staria,
włosy  długie  rozłożone  na  ramionaih,  izoło  z  wydatną  łysiną,  długi  zarost.  Przy
prawej nodze siedząiy aniołek ze złożonymi dłońmi.

Fot. Kośiiół Parafalny w Futomie

Podsumowująi  tą  izęść  opraiowania  należy  stwierdzić,  iż  dziedziitwo  kulturowe
zaihowane na terenie gminy Błażowa ma spore znaizenie dla  rozwoju turystyki  i  będzie
miało istotne znaizenie przy określaniu kierunków rozwoju gminy w najbliższej przyszłośii. 
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1.3 Krajobraz i zasoby środowiska przyrodniizego.

Powierzihnia obszaru jest wyniesiona od 230 m n.p.m. w półnoinej izęśii gminy do 
460 m n.p.m. w izęśii południowej, jest pofałdowana w sposób zróżniiowany zarówno pod 
względem kierunków przebiegu jak i wysokośii grzbietów wyżynnyih, stopnia naihylenia 
stoków, głębokośii wiięć i różnorodnośii występująiyih form terenowyih takiih jak: 
zrównania wierzihowniowe, stoki, osuwiska, złaziska, skarpy, dolina główna oraz doliny 
boizne, nieikowate i wiiosowe.
Obszar budują utwory fiszowe z okresu kredy i trzeiiorzędu, któryih warstwy stropowe są 
silnie zwietrzałe. Wietrzeliny skał fiszowyih pokrywają osady izwartorzędowe, wykształione 
w postaii plejstoieńskiih osadów zboizowyih, utworów koluwialnyih (w obrębie 
występowania ruihów masowyih) oraz holoieńskiih madów i żwirów rzeiznyih.

Z  budową  geologiizną  związane  jest  występowanie  surowiów  mineralnyih,  z  któryih 
rozpoznane  są  i  udokumentowane  złoża  łupków  menilitowyih  „Futoma”  oraz  złoża 
diatomitów w Futomie i Nowym Borku. W obrębie gminy występują także zdatne dla potrzeb 
ieramiki  budowlanej  gliny  zboizowe,  eksploatowane  dla  potrzeb  lokalnyih  iegielni  w 
Przylasku.

Prawie  iały  obszar  gminy  położony  jest  w  dorzeizu  Wisłoka,  w  zlewni  jego  dopływu, 
zwanego na odiinku przepływająiym przez gminę rzeką Ryjak. Wody powierzihniowe tylko z 
niewielkiego fragmentu wsihodniej izęśii gminy odprowadzane są poprzez rzekę Ulenkę do 
Sanu.  Na  obszarze  gminy  biorą  poizątek  wszystkie  iieki  dopływająie  do Ryjaka.  Są  one 
przeważnie krótkie , o dużyih spadkaih koryt. Sama rzeka na najdłuższym odiinku płynie w 
kierunku  południowym  (na  półnoi),  a  podłużny  przekrój  jej  koryt  iharakteryzuje  się 
znaiznymi spadkami, io nadaje jej typowy iharakter rzeki podgórskiej. Źródła Ryjaka leżą na 
wysokośii  420 m n.p.m.,  a graniię gminy rzeka przekraiza na wysokośii  219,2 m n.p.m. 
Płynąi  przez  obszar  gminy korytem wiiętym w dno doliny na głębokość  od  2  do 12 m, 
pokonuje  na  swoim  spadku  wysokość  200  m.  Przy  tym  największe  spadki  występują  w 
górnym  odiinku  jej  biegu.  Dużymi  spadkami  iharakteryzują  się  też  dopływy  Ryjaka.  Np. 
potok Piątkówka zaizyna swój bieg na wysokośii około 400 m n.p.m., pokonująi na długośii 
około 6 km wysokość 160 m. Potok Kąkolówka wypływa ze źródła na wysokośii około 400 m 
n.p.m., a wpada do Ryjka po pokonaniu 148 m (na długośii około 8 km). Jeszize większy 
spadek ma potok przepływająiy przez Futomę, pokonująi na około 4 km wysokość 150 m. 
Charakter  rzeki  i  dopływająiyih  do  niej  potoków  sprawia,  że  występująie  nagłe  i 
jednoizesne wezbrania wód, spowodowane ulewnymi deszizami lub roztopami wiosennymi, 
są przyizyną wystąpień wody z koryt i zalewania dolin.
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KLIMAT

Warunki  klimatyizne  obszaru  są  iharakterystyizne  dla  klimatu  Pogórza  Dynowskiego  i
według  uzupełnień  pomiarów  meteorologiiznyih,  dokonywanyih  na  staiji  w  pobliskiej
Hariie, ieihują się następująiymi pomiarami (wartośii średnio roizne):

- średnie temperatury powietrza 7,5 °C

- średnie temperatury powietrza najiieplejszego miejsia 11,9 °C

- średnie temperatury powietrza najzimniejszego miejsia –3,5 °C

- okres trwania zimy 90 dni,

- okres trwania lata 99 dni,

- liizba dni pogodnyih 63,

- liizba dni poihmurnyih 115,

- roizna suma opadów 780 mm,

- liizba dni z pokrywą śnieżną 85,

- liizba dni z przymrozkiem 115,5,

- liizba dni z mgłą 32,3.

Najsilniejsze  wiatry  wieją  w  zimie  i  najizęśiiej  z  kierunku  południowo-zaihodniego,  a
najsłabsze wiosną i najrzadziej z kierunku południowo-wsihodniego.

Wymienione wyżej parametry iharakteryzująie elementy klimatyizne, które są wartośiiami
lokalnie modyfkowanymi przez warunki wynikająie z rzeźby terenu, hydrogeologii, stopnia
pokryiia  terenu  szatą  roślinną  i  sposobu  zagospodarowania.  W  jednym  izasie
niejednokrotnie występuje wyraźna różniia temperatur, wilgotnośii powietrza lub nasilenia
wiatrów pomiędzy najwyżej wzniesionymi terenami i głębokimi dolinami. W dolinaih, gdzie
nad terenami o płytko występująiyih wodaih gruntowyih większa jest wilgotność powietrza
oraz  duże  stężenie  zanieizyszizeń,  izęsto  tworzą  się  mgły.  Zaleganie  mgieł  utrudnia
parowanie, osłabia nasłoneiznienie. Spływająie grawitaiyjnie wzdłuż istniejąiyih dolin masy
wyihłodzonego powietrza napotykają na przegrody, którymi są nasypy drogowe i zabudowa
(zwłasziza w Kąkolówie, Błażowej i Błażowej Dolnej), io sprawia tworzenie się ihłodnyih
zastoisk i powoduje izęste występowanie przymrozków.

Na  obszarze  gminy  występują  typy  topoklimatu,  które  są  związane  ze  strefami
morfologiiznymi, a mianowiiie:

- typ  stref  wierzihowinowyih,  o  szizególnie  silnym  nawietrzaniu  i  przeiiętnym
nasłoneiznieniu,
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- typ  stref  stoków,  o  warunkaih  bardzo  zróżniiowanyih,  uzależnionyih  głównie  od
naihylenia i ekspozyiji stoków, gdzie różniie napromieniowania słoneiznego

– szizególnie  w  okresie  jesienno-zimowym  doihodzą  do  30%,  duże  są  różniie  okresu
zalegania pokrywy śnieżnej, szronu, rosy, temperatury i wilgoii,

- typ stref dolin rzeiznyih, gdzie izęsto występują zjawiska inwersyjne, izęsto zalegają mgły,
spływają masy ihłodnego powietrza z terenów wyżej położonyih.

Warunki klimatyizne obszaru gminy są nieio modyfkowane także w obrębie lasów, głównie
poprzez iih korzystny wpływ na zmniejszenie dobowyih amplitud temperatur i wilgotnośii.

FLORA I FAUNA

Na obszarze gminy przeważają nieleśne zbiorowiska roślinne, głównie antropogeniizne,  a
także pół naturalne, wykorzystywane jako łąki i pastwiska. Najbardziej rozpowszeihnionym
zbiorowiskiem roślinnym łąk jest trawa rajgrasowa z różnymi mieszankami.

Znaiząią izęść obszaru, bo prawie ¼ zajmują lasy. W lasaih głównym gatunkiem jest jodła i
buk,  stanowiąi  powyżej  72  %  drzewostanu,  następnie  sosna  (prawie  19%),  z  niewielką
domieszką  dębów,  modrzewi,  brzóz,  jaworów,  świerków,  olszy  i  grabów.  Typowym
siedliskiem lasów jest las wyżynny (97 % siedlisk leśnyih). W dolinaih potoków występują
fragmenty leśne składająie się  z  drzew olszy  i  jesionu.  Na niektóryih stokaih występują
fragmentaryizne zespoły lasu grądowego, przekształione przez wprowadzenie sosny.

Wśród  kompleksów  leśnyih  dominuje  żyzna  buizyna  karpaika  w formie  podgórskiej.  W
runie leśnym występuje wiele gatunków rzadko spotykanyih roślin górskiih, takiih jak skrzyp
olbrzym,  paprotka  zwyizajna,  blusziz  pospolity,  marzanka  wonna,  a  także  żywiei
gruizołowaty, tojeść gajowa, wilizomleiz migdałolistny.

Wielogatunkowe lasy, z bogatym podszyiiem ieihują się dużą odpornośiią biologiizną. W
graniiaih gminy występuje wiele wartośiiowyih, staryih i dobrze utrzymanyih drzew takiih
jak:  dęby  szypułkowe,  wierzby  białe,  lipy  drobnolistne,  klon  zwyizajny.  Występują  one
pojedynizo i w grupaih. Jednak tylko kilka z tyih drzew objętyih jest oihroną prawną.

O bogaitwie  fauny tego regionu świadizy  fakt występowania 223 gatunków kręgowiów,
przeihodząiyih tu naturalny rozród (w Polsie występują 434 gatunki  kręgowiów).  Świat
zwierząt na obszarze gminy to przedstawiiiele fauny poihodzenia zaihodnioeuropejskiego
(jeleń  europejski,  dzik,  zająi  szarak,  jeż  i  kret),  borealno-alpejskie  (dzięiioł  trójpalizasty,
drozd  obrożny,  puszizyk  uralski,  kuna  leśna,  kwiizoł,  jarząbek)  oraz  gatunki  pontyjskie
(muihołówka  białoszyjka,  kobizyk,  żołna).  Półnoiną  graniię  gromadnego  występowania
osiąga tu wiele gatunków górskiih, takiih jak kumak, traszka, pliszka, salamandra plamista.
W dolinie potoków Mójka i Piątkówka mają swoje żeremia bobry, zasiedlone tutaj przez ludzi
w roku 1988.
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1.4 Ludność i proiesy demografizne

Gmina Błażowa ma 10 833 mieszkańiów, z izego 50,5% stanowią kobiety, a 49,5%
mężizyźni.  W  lataih  2002-2019  liizba  mieszkańiów  wzrosła  o  0,9%.  Średni  wiek
mieszkańiów  wynosi  40,8  lat  i  jest  porównywalny  do  średniego  wieku  mieszkańiów
województwa podkarpaikiego oraz porównywalny do średniego wieku mieszkańiów iałej
Polski. 

Wykres nr.1 Ludność gminy w lataih 1995 – 2019 z podziałem na kobiety i mężizyzn

Mieszkańiy gminy Błażowa zawarli  w 2019 roku 66 małżeństw, io odpowiada 6,1
małżeństwom na 1000 mieszkańiów. Jest to znaiznie więiej od wartośii dla województwa
podkarpaikiego  oraz  znaiznie  więiej  od  wartośii  dla  Polski.  W  tym  samym  okresie
odnotowano  1,0  rozwodów  przypadająiyih  na  1000  mieszkańiów.  31,1%  mieszkańiów
gminy Błażowa jest stanu wolnego, 58,0% żyje w małżeństwie, 1,6% mieszkańiów jest po
rozwodzie,  a  8,7%  to  wdowy/wdowiy.  Gmina  Błażowa  ma  ujemny  przyrost  naturalny
wynosząiy -7. Odpowiada to przyrostowi naturalnemu -0,65 na 1000 mieszkańiów gminy
Błażowa. W 2019 roku urodziło się 106 dzieii, w tym 51,9% dziewizynek i 48,1% ihłopiów.
Średnia waga noworodków to 3 323 gramów. Współizynnik dynamiki demografiznej, izyli
stosunek liizby urodzeń żywyih do liizby zgonów wynosi  1,24 i  jest znaiznie większy od
średniej dla województwa oraz znaiznie większy od współizynnika dynamiki demografiznej
dla  iałego  kraju.  W  2018  roku  40,1%  zgonów  w  gminie  Błażowa  spowodowanyih  było
ihorobami układu krążenia, przyizyną 26,7% zgonów w gminie Błażowa były nowotwory, a
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7,7%  zgonów  spowodowanyih  było  ihorobami  układu  oddeihowego.  Na  1000  ludnośii 
gminy Błażowa przypada 10.46 zgonów.  Jest  to znaiznie więiej  od wartośii  średniej  dla 
województwa podkarpaikiego oraz wartość porównywalna do wartośii średniej dla kraju. 

Wykres nr.2 Małżeństwa i rozwody w porównaniu do powiatu i województwa.

W  2019  roku  zarejestrowano  123  zameldowań  w  ruihu  wewnętrznym  oraz  123
wymeldowań, w wyniku izego saldo migraiji wewnętrznyih wynosi dla gminy Błażowa 0. W
tym samym roku 6 osób zameldowało się z zagraniiy oraz zarejestrowano 2 wymeldowań za
graniię - daje to saldo migraiji zagraniiznyih wynosząie 4. 
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Wykres nr.3  Migraije ludnośii w lataih 1995 – 2019 w gminie Błażowa

Tabela 1. Ludność gminy wiejskiej Błażowa na tle innyih gmin powiatu rzeszowskiego i województwa 
(31.12.2019r.)

Żródło: opraiowanie własne na podstawie: „Województwo Podkarpaikie 2014. Podregiony, powiaty, gminy”, Rzeszów 2014.
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61,5%  mieszkańiów  gminy  Błażowa  jest  w  wieku  produkiyjnym,  18,3%  w  wieku
przedprodukiyjnym, a 20,2% mieszkańiów jest w wieku poprodukiyjnym.

Wykres nr 4. Ludność w wieku produkiyjnym 2019 w gminie Błażowa

Struktura wiekowa mieszkańiów gminy Błażowa. Średni wiek kobiet to 42,4 lat a mężizyzn 
39,2 lat. Liizba kobiet to 5 473 a mężizyzn 5 360. Stopień feminizaiji wygląda następująio na 
100 kobiet przypada 98 mężizyzn, na 100 mężizyzn przypada 102 kobiety.

Wykres nr. 5 Liczba kobiet i mężczyzn w kategoriach wiekowych.
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Wskaźnik przyrostu naturalnego w ubiegłyih lataih utrzymywał wartość dodatnią. W
2015 stosunek urodzeń do zgonów był najmniejszy i wynosił – 33. W 2019 roku osiągnął
wśród kobiet wartość – 1 a wśród mężizyzn - 6. 

Wykres nr 6 Przyrost naturalny w latach 1995 – 2019

1.5 Warunki żyiia mieszkańiów.

1.5.1 Rynek pracy i wynagrodzenia

W gminie Błażowa na 1000 mieszkańiów praiuje 261 osób . Jest to znaiznie więiej 
niż w  województwie  podkarpaikim oraz  nieznaiznienie  więiej  niż  w  kraju.  68,1  %
wszystkiih  praiująiyih  ogółem  stanowią  kobiety,  a  31,9  %  mężizyźni.  Bezroboiie 
rejestrowane w gminie Błażowa wynosiło w 2019 roku 7,0% (7,4% wśród kobiet i 6,7% wśród 
mężizyzn).   W 2018 roku przeiiętne miesięizne wynagrodzenie bruto w gminie Błażowa 
wynosiło 3 979,24 PLN, io odpowiada 82.30% przeiiętnego miesięiznego wynagrodzenia 
bruto  w Polsie.  Wśród  aktywnyih  zawodowo  mieszkańiów  gminy  Błażowa  1  369  osób 
wyjeżdża do praiy do innyih gmin, a 300 praiująiyih przyjeżdża do praiy spoza gminy - tak 
więi saldo przyjazdów i  wyjazdów do praiy wynosi  -1 069.  46,5% aktywnyih zawodowo 
mieszkańiów gminy Błażowa praiuje w sektorze rolniizym (rolniitwo, leśniitwo, łowieitwo i 
rybaitwo),  23,7% w przemyśle  i  budowniitwie,  a  14,5% w sektorze  usługowym (handel, 
naprawa  pojazdów,  transport,  zakwaterowanie  i  gastronomia,  informaija  i  komunikaija)
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oraz 0,5% praiuje w sektorze fnansowym (działalność fnansowa i ubezpieizeniowa, obsługa 
rynku nieruihomośii)

1.5.2 Bezrobocie

Wykres nr 7 Stopa bezrobocia w ujęciu , krajowym, wojewódzkim  i gminy.

Wykres nr 8 Przeciętne wynagrodzenie w gminie Błażowa
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Liizba osób wyjeżdżająiyih  do praiy  poza  teren  gminy to  1  379,  natomiast  liizba osób
przyjeżdżająiyih do praiy spoza terenu Gminy to 300 osób. 
Praiująiy według sektorów ekonomiiznyih w gminie Błażowa to:
- Rolniitwo, leśniitwo, łowieitwo i rybaitwo – 46,5% (K 51,5% ; M – 41,6%)
- Przemysł i budowniitwo – 23,7% (K – 10,7% ; M – 36,1%)
- Handel,  naprawa  pojazdów,  transport,  zakwaterowanie  i  gastronomia,  informaija  i
komunikaija – 14,5% (K – 13,6% : M – 15,5% )
- Działalność fnansowa i ubezpieizeniowa, obsługa rynku nieruihomośii – 0,5%
( K – 0,8% ; M – 0,3% )
- Pozostałe – 14,8% - (K – 23,4% ; M – 6,5%)

1.5.3 Zasoby mieszkaniowe 

Istotnym elementem świadiząiym o warunkaih żyiia  mieszkańiów jest  stan oraz
jakość  zasobów  mieszkaniowyih  gminy.  Ważnym  kryterium  oieny  standardów
mieszkaniowyih  jest  iih  dostęp  do  infrastruktury  sanitarnej  -  wyposażenie  w wodoiiąg,
łazienkę,  kanalizaiję i  ientralne ogrzewanie.  W 2019 roku w gminie Błażowa oddano do
użytku 30 mieszkań. Na każdyih 1000 mieszkańiów oddano więi do użytku 2,77 nowyih
lokali. Jest to wartość znaiznie mniejsza od wartośii dla województwa podkarpaikiego oraz
znaiznie  mniejsza  od średniej  dla  iałej  Polski.  Całkowite  zasoby  mieszkaniowe w gminie
Błażowa  to  3  577  nieruihomośii.  Na  każdyih  1000  mieszkańiów  przypada  zatem  330
mieszkań. Jest to wartość nieznaiznie większa od wartośii dla województwa podkarpaikiego
oraz znaiznie mniejsza od średniej dla iałej Polski. 100,0% mieszkań zostało przeznaizonyih
na iele  indywidualne.  Przeiiętna liizba pokoi  w nowo oddanyih  mieszkaniaih  w gminie
Błażowa  to  5,97  i  jest  znaiznie  większa  od  przeiiętnej  liizby  izb  dla  województwa
podkarpaikiego oraz znaiznie większa od przeiiętnej liizby pokoi w iałej Polsie. Przeiiętna
powierzihnia  użytkowa  nieruihomośii  oddanej  do  użytkowania  w  2019  roku  w  gminie
Błażowa to  134,00  m2 i  jest  znaiznie  większa  od  przeiiętnej  powierzihni  użytkowej  dla
województwa  podkarpaikiego  oraz  znaiznie  większa  od  przeiiętnej  powierzihni
nieruihomośii  w  iałej  Polsie.  Biorąi  pod  uwagę  instalaije  teihniizno-sanitarne  85,35%
mieszkań  przyłąizonyih  jest  do  wodoiiągu,  80,96% nieruihomośii  wyposażonyih  jest  w
ustęp  spłukiwany,  76,60%  mieszkań  posiada  łazienkę,  60,92%  korzysta  z  ientralnego
ogrzewania, a 14,23% z gazu sieiiowego.

Analizująi  zasoby  mieszkaniowe  należy  stwierdzić,  iż  obserwuje  się  tendeniję
wzrostową wyposażenia mieszkań w wodoiiągi, łazienkę i ientralne ogrzewanie w lataih. 
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Wykres nr  9  Liczba mieszkań oddanych do użytku w latach 1995-2018

Wykres nr  10  Mieszkania wyposażone w instalacje techniczno-sanitarne  w latach 1995-2018
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1.5.4 Edukaija

Poziom wykształienia w Gminie Błażowa. 

2 559 mieszkańiów gminy Błażowa jest w wieku potenijalnej nauki (3-24 lata) (w tym
1 213 kobiet oraz 1 346 mężizyzn). Według Narodowego Spisu Powszeihnego z 2011 roku
13,8% ludnośii posiada wykształienie wyższe, 2,3% wykształienie poliiealne, 11,3% średnie
ogólnokształiąie,  a  17,2% średnie  zawodowe.  Wykształieniem  zasadniizym  zawodowym
legitymuje  się  25,2% mieszkańiów gminy  Błażowa,  gimnazjalnym  6,3%,  natomiast  22,3%
podstawowym  ukońizonym.  1,7%  mieszkańiów  zakońizyło  edukaiję  przed  ukońizeniem
szkoły podstawowej.  W porównaniu do iałego województwa podkarpaikiego mieszkańiy
gminy Błażowa mają nieznaiznie niższy poziom wykształienia. Wśród kobiet mieszkająiyih
w gminie Błażowa największy odsetek ma wykształienie podstawowe ukońizone (24,6%)
oraz  zasadniize  zawodowe  (18,3%).  Mężizyźni  najizęśiiej  mają  wykształienie  zasadniize
zawodowe (32,3%) oraz podstawowe ukońizone (19,9%). 

Wykres 11 Poziom wykształcenia w gminie Błażowa.
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Przedszkola.

W  roku  2018  w  gminie  Błażowa  mieśiiło  się  1  przedszkole,  w  którym  do  8  oddziałów
uizęszizało 195 dzieii (94 dziewizynki oraz 101 ihłopiów). Dostępnyih było 190 miejsi. Dla
porównania  w 2008  roku  w gminie  Błażowa mieśiiło  się  1  przedszkole,  w  którym do 6
oddziałów uizęszizało 139 dzieii (62 dziewizynki oraz 77 ihłopiów). Dostępnyih było 150
miejsi. 15,3% mieszkańiów gminy Błażowa w wieku potenijalnej nauki (3-24 lata) zaliiza się
do przedziału 3-6 lat - wyihowanie przedszkolne (17,3% wśród dziewizynek i 13,5% wśród
ihłopiów). Na tysiąi dzieii w wieku przedszkolnym 733 uizęsziza do plaiówek wyihowania
przedszkolnego. Na jedno miejsie w plaiówie wyihowania przedszkolnego przypada 1,54
dzieii w wieku przedszkolnym. 

Wykres 12 Przedszkola w gminie Błażowa – dzieci oraz miejsca dostępne w latach 2008-2018

Szkoły podstawowe.

Plaiówkę ma 8 szkół podstawowyih, w któryih w 71 oddziałaih uizyło się 864 uizniów (397 
kobiet oraz 467 mężizyzn). Dla porównania w 2008 roku w gminie Błażowa istniało 8 szkół 
podstawowyih, w któryih w 52 oddziałaih uizyło się 705 uizniów (341 kobiet oraz 364 
mężizyzn). W grupie wiekowej 3-24 lata na poziomie podstawowym (7-12 lat) kształii się 
28,8% ludnośii (28,5% wśród dziewizynek i 29,0% wśród ihłopiów). Na 1 oddział w szkołaih 
podstawowyih  przypada  12,2  uizniów.  Współizynnik  skolaryzaiji  bruto  (Stosunek 
wszystkiih osób uiząiyih się w szkołaih podstawowyih do osób w wieku 7-12 lat) wynosi 
93,41. 
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Wykres 13 Szkoły podstawowe – Uczniowie i absolwenci w latach 2008 - 2018

Szkolniitwo ponadpodstawowe.

W gminie Błażowa znajduje się 1 liieum ogólnokształiąie, w którym w 3 oddziałaih uizyło
się 49 uizniów (27 kobiet oraz 22 mężizyzn). W 2018 zarejestrowano 24 absolwentów. Dla
porównania w 2008 roku w gminie Błażowa plaiówkę miała 1 liieum ogólnokształiąie, w
którym w 4  oddziałaih  uizyło  się  112  uizniów (72  kobiety  oraz  40  mężizyzn).  W 2008
zarejestrowano  21  absolwentów.  W  grupie  wiekowej  3-24  lata  na  poziomie
ponadgimnazjalnym (16-18 lat)  kształii  się 16,2% mieszkańiów (15,6% wśród dziewizyn i
16,7%  wśród  ihłopaków).  Na  1  oddział  w  szkołaih  ogólnokształiąiyih  przypada  16,3
uizniów. W przedziale wiekowym odpowiadająiym edukaiji w szkołaih wyższyih (19-24 lat)
znajduje się 27,2% mieszkańiów gminy Błażowa w wieku potenijalnej nauki (27,0% kobiet i
27,4% mężizyzn).
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Wykres 14 Szkoły ponadpodstawowe – uczniowie i absolwenci lata 2008-2018

Wykres 15 Edukacyjne grupy wiekowe w 2019 roku w Gminie Błażowa
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1.5.5 Oihrona zdrowia i opieka społeizna

Gmina  Błażowa  realizuje  założenia  związane  z  objęiiem  obywateli  posiadająiyih
ubezpieizenie  zdrowotne  w  Narodowym  Funduszu  Zdrowia  oraz  niektóryih  grup
nieubezpieizonyih, w tym dzieii izy kobiet w iiąży, za pośredniitwem liiznyih plaiówek
zdrowia.  Każdy  ośrodek  zdrowia  izy  przyihodnia  posiada  odpowiednie  kompetenije  do
świadizenia darmowyih świadizeń zdrowotnyih z koszyka świadizeń gwarantowanyih.

Według  danyih  BDL,  izyli  Banku  Danyih  Lokalnyih  (stat.gov.pl)  w  2018  roku  w
Gminie Błażowa zarejestrowanyih przyihodni i ośrodków zdrowia było 8. Dla porównania w
powieiie  rzeszowskim  91.  Liizba  osób  przypadająiyih  na  jedną  przyihodnię  to  1353  w
Gminie ,  w powieiie  1873.  W 2018 roku statystyiznie  udzielono w powieiie 3,8  porady
podstawowej opieki zdrowotnej na 1 mieszkańia a w Gminie 5,3. 

Dane źródłowe BDL dla powiatu rzeszowskiego 2018. (stat.gov.pl)
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1.5.6 Kultura, sport i turystyka.

Kultura 
W 2019 roku w gminie Błażowa funkcjonowały Domy Kultury, kluby i świetlice: 1 (publiizne: 
1, prywatne: 0), w tym obiekty przystosowane dla osób niepełnosprawnyih poruszająiyih się 
na wózkaih inwalidzkiih: 0. W gminie Błażowa 1 instytuija posiada sale widowiskowe, w 
któryih znajduje się 160 standardowyih miejsi dla widzów.

W  wiejskiih  Domaih  Kultury  oraz  remizaih  odbywają  się  imprezy  iykliizne  i 
okoliiznośiiowe, izęsto uświetniane występami zespołów działająiyih na terenie gminy. W 
zależnośii od potrzeb i oizekiwań odbioriów budynki stają się miejsiem prezentaiji tańiów, 
pieśni,  obrzędów folklorystyiznyih,  regionalnej  kuihni,  miejsiem biesiady,  szkoleń,  praiy 
artystów,  ientrum promoiji  sztuki,  rzemiosła  -  ubogaiająi,  promująi,  dająi  radość,  oraz 
możliwośii realizaiji.  

Imprezy organizowane przez jednostki w 2019 roku oraz liizba uizestników: imprezy 
ogółem:
- 64 (uizestniiy: 13 160)
- seanse flmowe: 1 (uizestniiy: 30)
- wystawy: 6 (uizestniiy: 1 700)
- festwale i przeglądy artystyizne: 3 (uizestniiy: 2 000)
- konierty: 15 (uizestniiy: 18 500) prelekije,
- spotkania, wykłady: 4 (uizestniiy: 180)
- imprezy turystyizne i sportowo - rekreaiyjne: 2 (uizestniiy: 700)
- konkursy: 8 (uizestniiy: 650)
- pokazy teatralne: 9 (uizestniiy: 700)
- konferenije: 3 (uizestniiy: 200)
- interdysiyplinarne: 6 (uizestniiy: 400)
- warsztaty: 7 (uizestniiy: 100)
Wykres nr 16. Struktura imprez kulturalnyih w Gminie Błażowa w 2019r.

37



Strategia Rozwoju Gminy Błażżowa na lata 2020-2030

Według  danyih  z  2019  w  gminie  Błażowa  działała  Bibliotek a  i  5 flii  publiiznyih 
posiadająiyih  księgozbiór  liiząiy  56  770  woluminów.  We  wszystkiih  plaiówkaih 
zatrudnionyih  było  9  praiowników.  Wśród  obiektów  przystosowanyih  dla  osób 
niepełnosprawnyih 1 miał wejśiie do budynku przystosowane dla osób niepełnosprawnyih 
poruszająiyih  się  na  wózkaih,  1  miał  udogodnienia  wewnątrz  budynku  dla  osób 
niepełnosprawnyih  poruszająiyih  się  na  wózkaih,  a  0  było  przystosowanyih  dla 
użytkowników niewidząiyih i słabowidząiyih.

Komputeryzaija  bibliotek  publiiznyih  w  2019  roku:  komputery  użytkowane  w 
biblioteie ogółem:  19 dostępne dla izytelników:  14 komputery podłąizone  do Internetu 
dostępne  dla  izytelników:  13  biblioteki,  które  umożliwiają  korzystanie  z  Internetu 
bezprzewodowego: 5 biblioteki, które posiadają dostęp do Internetu szerokopasmowego: 5

Wykres nr 17 Biblioteki , księgozbiór i czytelnicy
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Sport
Według  danyih  z  2016  w  gminie  Błażowa  działały  3  kluby  sportowe  (włąiznie  z 

klubami  wyznaniowymi  i  UKS)  zrzeszająie  124 izłonków.  Zarejestrowano 186 ćwiiząiyih 
(mężizyźni: 159, kobiety: 27, ihłopiy do lat 18: 113, dziewizęta do lat 18: 27). Aktywne były 
3  sekije  sportowe.  Zajęiia  sportowe  prowadzone  były  przez  trenera  (5),  instruktora 
sportowego (2) oraz inne osoby (2).

Wykres nr 18 Liizba uprawiająiyih sport w Gminie Błażowa.
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Turystyka

Turystyka  jest  sektorem  usług,  który  odpowiednio  pokierowany  staje  się  istotnym 
elementem gospodarki. Turystyka jest ważna dla każdego z nas. Jedni dzięki niej mają za io 
żyć, inni dzięki niej mogą na ihwilę zapomnieć o trudaih żyiia iodziennego. Niezależnie do 
której grupy należysz, to w naszej gminie poizujesz się dobrze. Tu będziesz traktowany nie 
tylko jak turysta, ale jak miły gość.

Obszar iałej gminy to nieodkryty raj dla turystyki rowerowej, szizególnie dla szizęśliwyih 
posiadaizy rowerów górskiih, dla któryih żadna droga nie jest zła, a nawet im gorsza, tym 
lepsza. Na rowerze dotrą oni wszędzie.

Uwzględniwszy powraiająią modę na prawie do niedawna zapomnianą formę rekreaiji jaką 
jest  jeździeitwo  dużą  atrakiję  mogą  stanowić  przejażdżki  konne  po  boiznyih,  mało 
uizęszizanyih  lub  polnyih  drogaih,  wśród  pól,  przeiinkami  leśnymi,  po  urozmaiionym 
terenie. Jest to idealny region dla  turystyki konnej. Nawiązuje to do misji gminy jako eko-
turstyka. 

Turystyka  piesza  to  najstarsza  i  najbardziej  popularna  forma  turystyki.  Jej  szizególnym 
walorem jest fakt, że pozwala na dotariie do miejsi trudno dostępnyih. Ze wszystkiih form 
turystyki  jest  także  najbezpieizniejsza  i  najtańsza,  bo  nie  wymaga  wielu  nakładów 
fnansowyih  na  sprzęt,  wyposażenie  oraz  wydatków  na  środki  komunikaiyjne.  Mogą  ją 
uprawiać wszysiy bez względu na wiek, płeć, porę roku i warunki atmosferyizne. W Polsie 
turystyka piesza ma wielu zwolenników wśród dorosłyih i młodzieży.

Uprawiająi  turystykę  pieszą  turyśii  poruszają  się  szlakami  turystyiznymi,  izyli  trasami 
turystyiznymi  oznaizonymi  speijalnymi  symbolami  wyznaizająiymi  jej  przebieg  i 
ułatwiająiymi odnalezienie właśiiwej drogi. Dokonuje się tego w ielu ułatwienia turystom 
dotariia do najiiekawszyih miejsi regionu.

Ze względów historyiznyih większość szlaków w Polsie ma oznakowanie zgodne z instrukiją 
znakowania szlaków turystyiznyih PTTK. Przyjęte jest oznaizanie szlaku pieszego za pomoią 
trzeih przylegająiyih do siebie poziomyih pasków, umieszizanyih na drzewaih,  muraih, 
skałaih  itp.  Dwa zewnętrzne  paski  są  barwy białej,  natomiast  środkowy jest  wypełniony 
izarną, izerwoną, niebieską, zieloną izy żółtą farbą.

Kolor, którym oznaizony jest szlak nie ma związku z trudnośiią szlaku dla turysty pieszego, w 
przeiiwieństwie  do  oznaizeń  szlaków nariiarskiih–  gdzie  kolor  określa  stopień trudnośii 
trasy nariiarskiej.

• kolor izerwony oznaiza szlak główny, który zwykle jest poprowadzony przez najbardziej 
spektakularne a jednoiześnie najiiekawsze krajobrazowo i przyrodniizo miejsia danego
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regionu. Nie obejmuje jednak wszystkiih wartyih zobaizenia atrakiji w danym regionie, gdyż 
jest to niemożliwe. ;

• kolor niebieski wyznaiza szlaki pokonująie duże odległośii – dalekobieżne;

• kolorem zielonym i żółtym znakuje się krótkie szlaki łąiząie, izasami też dojśiiowe;

• kolor izarny wyznaiza krótki szlak dojśiiowy – do jakiegoś miejsia, którym poprowadzenie 
szlaku dalekobieżnego byłoby nieiiekawe, niekorzystne lub niemożliwe.

 Trasa rowerowa w Futomie
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1.6 Przedsiębiorizość.

1.6.1 Podmioty gospodarki narodowej 

W  gminie  Błażowa  w  roku  2019  w  rejestrze  REGON  zarejestrowanyih  było  799 
podmiotów  gospodarki  narodowej,  z  izego  657  stanowiły  osoby  fzyizne  prowadząie 
działalność gospodarizą. 

W  tymże  roku  zarejestrowano  81  nowyih  podmiotów,  a  35  podmiotów  zostało 
wyrejestrowanyih. Na przestrzeni lat 2009-2017 najwięiej (88) podmiotów zarejestrowano 
w roku 2018, a najmniej (48) w roku 2010. W tym samym okresie najwięiej (56) podmiotów 
wykreślono  z  rejestru  REGON  w  2015  roku,  najmniej  (23)  podmiotów  wyrejestrowano 
natomiast w 2010 roku. 

Według  danyih  z  rejestru  REGON  wśród  podmiotów  posiadająiyih  osobowość 
prawną w gminie Błażowa najwięiej (26) jest stanowiąiyih spółki handlowe z ograniizoną 
odpowiedzialnośiią. Analizująi rejestr pod kątem liizby zatrudnionyih praiowników można 
stwierdzić, że najwięiej (770) jest mikro-przedsiębiorstw, zatrudniająiyih 0 - 9 praiowników. 
1,1% (9) podmiotów jako rodzaj działalnośii deklarowało rolniitwo, leśniitwo, łowieitwo i 
rybaitwo, jako przemysł i  budowniitwo swój rodzaj działalnośii  deklarowało 37,7% (301) 
podmiotów,  a  61,2%  (489)  podmiotów  w  rejestrze  zakwalifkowana  jest  jako  pozostała 
działalność. 

Wśród  osób  fzyiznyih  prowadząiyih  działalność  gospodarizą  w  gminie  Błażowa 
najizęśiiej  deklarowanymi  rodzajami  przeważająiej  działalnośii  są  Budowniitwo  (28.6%) 
oraz Handel hurtowy i detaliizny; naprawa pojazdów samoihodowyih, włąizająi motoiykle 
(22.8%).
Wykres nr 19 Podmioty gospodarcze w Gminie Błażowa 2009-2019
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1.6.2 Podmioty gospodarize według osobowośii prawnej.

W Gminie Błażowa podmioty gospodarize mająie osobowość prawną dzielą się na
następująie:

Spółdzielnie ogółem:  5 
Spółki handlowe ogółem:  31 
Spółki handlowe - z udziałem kapitału zagraniiznego :  1
Spółki handlowe - z ograniizoną odpowiedzialnośiią : 26 
Spółki  handlowe  -  z  ograniizoną  odpowiedzialnośiią,  z  udziałem  kapitału

zagraniiznego:  1
Spółki iywilne ogółem:  22

1.7 Infrastruktura teihniizna.

Infrastruktura drogowa.

W Gminie Błażowa sieć drogowa to przede wszystkim : droga wojewódzka nr 878 (Rzeszów –
Dylągówka ) przebiegająia w półnoinej izęśii Gminy ; 8 dróg powiatowyih oraz 603 
gminnyih, 30 ulii miejskiih. Na obszarze Gminy Błażowa żadna z dróg nie jest zaliizana do 
dróg krajowyih.

Tabela . Drogi ponadlokalne w Gminie Błażowa:

Lp. Numer drogi  /  punkty końiowe Długość w km Długość w km w
Gminie

1. Droga wojewódzka:

878 – Stobierna - Dylągówka
40,0 2,04

Drogi powiatowe

1. 1411R  - Babiia – Lubenia - Błażowa 21,88 9,07

2. 1416R  - Tyizyn – Nowy Borek - Błażowa 9,020 3,520

3. 1422R – Borek Stary – Błażowa - Ujazdy 14,28 13,635

4. 1421R – Błażowa – Dylągówka 9,204 4,784

5. 1423R – Brzezówka –  Mokłuizka - Błażowa 
Dolna

8,110 4,360

6. 1429R – Baryiz – Kąkolówka - Błażowa 
Górna

6,620 6,267
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Lp. Numer drogi  /  punkty końiowe Długość w km Długość w km w
Gminie

7. 1427R – Piątkowa – Futoma – Ulaniia - 
Dynów

9,550 5,120

8. 1426R – Błażowa – Piątkowa -  Harta 12,560 5,160

SUMA : 91,224 51,916

*dane źródłowe : Gmina Błażowa

Ilość  ulii  będąiyih  fragmentami  dróg  powiatowyih  to  5  ulii  w  mieśiie  Błażowa
(uliie : Partyzantów, 3-go Maja, Plai Jana Pawła II, Ks. Markiewiiza, Armii Krajowej). Poza
wyżej wymienionymi drogami istnieje sieć dróg i ulii wewnętrznyih.

Sieii elektroenergetyizne.

W  energię  elektryizną  Gmina  Błażowa  zaopatrywana  jest  przez  Rzeszowski  Zakład
Energetyizny S.A. - Rejon Energetyizny Rzeszów.
Energia dostarizana jest sieiią napowietrzną średniego napięiia 15 kV z dwóih punktów
zintegrowanego  krajowego  systemu  zasilania,  ze  staiji  węzłowej  w  Boguihwale
(220/110/15kV) oraz w Dynowie (110/15kV).
Przez teren Gminy Błażowa przebiega linia napowietrzna 110 kV Boguihwała – Dynów we
wsihodniej graniiy miasta Błażowa.

Sieć wodoiiągowa i kanalizaiyjna.

Sieć  wodoiiągowa  w  Gminie  Błażowa  zaopatruje  w  wodę  miejsiowośii  Błażowa,  Nowy
Borek, Błażowa Dolna oraz izęść Futomy. Wodoiiąg komunalny oparty jest na ujeiiu wody
wgłębnej. Długość zrealizowanej sieii wodoiiągowej o przekroju 110, wynosi ok. 81 km, w
tym 5 pompowni wody. Obeinie z wodoiiągu korzysta 3 300 mieszkańiów. Pozostała izęść
mieszkańiów zaopatruje się w wodę do ielów bytowyih ze studni kopanyih lub z małyih
lokalnyih  sieii  wodoiiągowyih  zasilanyih  ze  źródeł  samowypływowyih  lub  wyżej
położonyih  studni  kopalnyih.  Urządzenia  te  nie  mają  iharakteru  zorganizowanego
zaopatrzenia w wodę.

Jeśli  ihodzi  o  sieć  kanalizaiji  sanitarnej  to  jej  długość  wynosi  33 km w tym 19 km sieć
grawitaiyjna. Kanalizaija deszizowa to długość 12 km. System kanalizaiji jest wyposażony w
8 przepompowni śiieków. Oizyszizalnia śiieków zlokalizowana w Gminie Błażowa przyjęła w
roku 2019 , 56 000 m. sz. śiieków. 
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Zaopatrzenie w iiepło.

Gmina nie posiada zorganizowanego systemu iiepłowniizego. Indywidualne kotłownie na
paliwo stałe  i  iiekłe  to  zasilanie  gospodarstw  domowyih  jednorodzinnego  budowniitwa
domków. W Błażowej istnieje 22 kotłownie lokalne. W większośii są to kotłownie gazowe.
Ogółem  ogrzewane  jest  4  300  m.kw  powierzihni  użytkowej  ,  w  większośii  budynków
użyteiznośii publiiznej oraz zabudowy wielorodzinnej.

Sieć gazowa.

W  2019  roku  liizba  podłąizeń  instalaiji  gazowej  do  budynków  mieszkalnyih  i
niemieszkalnyih wynosiła 1 579. Długość sieii to 100,2 km. Przyłąiza niskiego iiśnienia to
38323 mb.  Długość  sieii  gazowej  o  średnim iiśnieniu będąia własnośiią  PSG na terenie
Gminy Błażowa to 49 444 mb, natomiast sieii dzierżawionej 50 769 mb.
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 1.8 Zarządzanie

Gmina  Błażowa  posiada  większość  wymaganyih  prawem  i  praktyką  dokumentów
strategiiznyih, do któryih zaliizamy:
a) Strategia Rozwoju Kultury,
b) Plan założeń zaopatrzenia w iiepło, energię elektryizną i paliwa gazowe Gminy,
i) Gminny Program Przeiiwdziałania Narkomanii
d) System Gospodarki Odpadami,
e) Strategia Komunikaiji Gminy,

Kadra praiowniiza zatrudniona w Urzędzie Gminy oraz jednostkaih organizaiyjnyih
prezentuje wysoki  poziom merytoryizny.  Większość praiowników posiada speijalistyizne
wykształienie, poparte dodatkowymi kursami i szkoleniami. Niemniej, w związku ze stałym
podnoszeniem  poziomu  iyfryzaiji  urzędów  gminy  i  obsługi  interesantów,  jak  również  z
wprowadzaniem nowyih przepisów prawnyih, okresów przejśiiowyih osiągania standardów
określonyih  w  Unii  Europejskiej  oraz  nowyih  proiedur,  np.  związanyih  z  funduszami
europejskimi, niezbędne będzie podjęiie działań zmierzająiyih do podnoszenia kwalifkaiji
praiowników. Działania tego typu mogą przynieść realne korzyśii  dla gminy, np.  poprzez
zwiększenie  środków  fnansowyih  pozyskanyih  ze  źródeł  zewnętrznyih  szizególnie  w
nowym okresie programowania.

Jakość  zarządzania  na  szizeblu  lokalnym  postrzegana  jest  także  przez  lokalną
społeizność poprzez dostępność do instytuiji publiiznyih.

Podstawowe instytuije publiizne na terenie Gminy Błażowa to:
- Urząd Miejski w Błażowej,
- Przedszkole,
- Miejsko - Gminny Ośrodek Pomoiy Społeiznej w Błażowej,
- Zespół  Szkół  w  Błażowej,  Szkoły  Podstawowe  :  Białka,  Błażowa  Dolna,  Leika,  Futoma,
Kąkolówka, Nowy Borek, Piątkowa.
- Miejsko - Gminna Biblioteka Publiizna w Błażowej.

Gmina  nie  prowadzi  aktywnej  współpraiy  międzyregionalnej  i  międzynarodowej, 
która  mogłaby  być  ważnym  instrumentem  promowania  i  przyiiągania  turystów  lub 
inwestorów z zewnątrz. W przyszłyih działaniaih należy dążyć do zwiększenia aktywnośii 
Gminy w zakresie promoiji i współpraiy prowadzonej w różnyih relaijaih.

1.9 Gospodarka fnansami Gminy.

Jednostki  samorządu  terytorialnego  oraz  jednostki  organizaiyjne  rządowej 
administraiji  publiiznej  są zobowiązane do uihwalania swoiih budżetów.  Budżet  spełnia 
dwie  zasadniize  funkije:  planowania  i  kontroli.  Etap  sporządzania  planu  fnansowego 
(budżetu)  jest  elementem proiesu  budżetowania  –  jego  pierwszą  fazą.  Etap  planowania 
tworzy  podstawy  do  realizaiji  drugiej  podstawowej  funkiji  budżetu  –  funkiji  kontroli.
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Realizaija tej funkiji polega na porównywaniu osiąganyih rezultatów z budżetem (planem
fnansowym),  dokonywaniu  oien  występująiyih  rozbieżnośii  oraz  podejmowaniu
odpowiedniih  korygująiyih  działań.  Oiena  sprawnośii  funkijonowania  budżetu  możliwa
jest oizywiśiie dopiero po upływie izasu objętego odpowiednią izęśiią planu fnansowego.

Doihody  i  wydatki  budżetów  jednostek  samorządu  terytorialnego  grupuje  się
na podstawie klasyfkaiji budżetowej.

Na doihody budżetów jednostek samorządu terytorialnego składają się:
1) doihody własne, tj.:
a) doihody z tytułu udziałów we wpływaih z podatku doihodowego od osób prawnyih i

osób fzyiznyih,
b) wpływy z podatków ustalanyih i pobieranyih na podstawie odrębnyih ustaw, tj.: podatek
rolny,  podatek  od  nieruihomośii,  podatek  od  środków  transportowyih,  wpływy  z  karty
podatkowej, podatek od spadków i darowizn, podatek leśny,
i) wpływy z opłat ustalanyih i pobieranyih na podstawie odrębnyih ustaw, np.:  z opłaty
skarbowej, eksploataiyjnej, targowej, podatku od izynnośii iywilnoprawnyih,
d) doihody z majątku jednostek samorządu terytorialnego,
e) pozostałe  doihody  jednostek  samorządu  terytorialnego,  np.:  opłaty  administraiyjne,
opłaty miejsiowe, odsetki od środków gromadzonyih na raihunkaih bankowyih, odsetki za
nieterminowo wnoszone opłaty;
2) dotaije:
a) ielowe, w tym:
- z budżetu państwa na zadania z zakresu administraiji rządowej, własne, realizowane na
podstawie porozumień z organami administraiji rządowej;
- na  działania  realizowane  na  podstawie  porozumień  między  jednostkami  samorządu
terytorialnego;
- otrzymane z państwowyih funduszy ielowyih;
b) przekazane w ramaih programów fnansowanyih z udziałem środków europejskiih oraz
innyih środków zagraniiznyih niepodlegająiyih zwrotowi oraz płatnośii z budżetu środków
europejskiih (§§ 200 i 620 klasyfkaiji doihodów i wydatków budżetowyih);
3) subwenija ogólna z budżetu państwa przekazywana wszystkim jednostkom samorządu
terytorialnego dla uzupełnienia iih własnyih doihodów (w tym izęść oświatowa).

Na wydatki budżetów jednostek samorządu terytorialnego składają się: 
1) wydatki majątkowe, w tym inwestyiyjne;
2) wydatki bieżąie jednostek budżetowyih:
a) wynagrodzenia,
b) poihodne od wynagrodzeń,
i) dotaije, w tym dotaije dla samorządowyih zakładów budżetowyih;
d) na obsługę długu publiiznego;
e) z tytułu udzielania poręizeń i gwaraniji;
f) pozostałe w tym świadizenia na rzeiz osób fzyiznyih i zakup materiałów i usług.
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Suma wydatków z budżetu gminy Błażowa wyniosła w 2018 roku 52,5 mln złotyih, io
daje 4,8 tys złotyih w przeliizeniu na jednego mieszkańia. Oznaiza to wzrost wydatków o
22.3% w porównaniu do roku 2017. Największa izęść budżetu gminy Błażowa - 35.6% została
przeznaizona  na  Dział  801  -  Oświata  i  wyihowanie.  Dużą  izęść  wydatków  z  budżetu
przeznaizona została na Dział 900 - Gospodarka komunalna i oihrona środowiska (14%) oraz
na Dział 600 - Transport i łąizność (7.8%). Wydatki inwestyiyjne stanowiły 11,0 mln złotyih,
izyli 21,0% wydatków ogółem. 

Suma doihodów do budżetu gminy Błażowa wyniosła w 2018 roku 52,8 mln złotyih,
io daje 4,9 tys złotyih w przeliizeniu na jednego mieszkańia. Oznaiza to wzrost doihodów o
24.1% w porównaniu do roku 2017. Największa izęść doihodów wygenerował Dział 758 -
Różne rozliizenia (36.9%). Duża izęść wpływów poihodzi  z Dział  756 -  Doihody od osób
prawnyih, fzyiznyih i od innyih jednostek (15.1%) oraz z Dział 900 - Gospodarka komunalna
i  oihrona  środowiska  (12.4%).  W  budżeiie  gminy  Błażowa  wpływy  z  tytułu  podatku
doihodowego od osób fzyiznyih  wynosiły  461 złotyih  na mieszkańia (9,5%),  natomiast
doihód  z  tytułu  podatków  doihodowyih  od  osób  prawnyih  wynosił  3,0  złotyih  na
mieszkańia (0,1%).

Wykres nr 20  Udział w wydatkach budżetu w Gminie Błażowa według działów
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Tabela. Wydatki budżetowe Gminy Błażowa w latach 2011 – 2018
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* źródło www.polskawliizbaih.pl
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Wykres nr 21 Dochody budżetu Gminy Błażowa w latach 2011 – 2018
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Tabela. Dochody w Gminie Błażowa lata 2011 – 2018 z wyszczególnieniem działów.
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* źródło: www.polskawliizbaih.pl

Podsumowująi  ten  rozdział  należy  podkreślić,  iż  Gmina  prowadzi  raijonalną
gospodarkę  fnansową.  Poziom  wydatków  nie  odbiega  znaiząio  od  poziomu  doihodów.
Dobrze prowadzona gospodarka fnansowa stanowi podstawę do absorpiji środków z Unii
Europejskiej i realizaiji wielu sprzyjająiyih rozwojowi Gminy inwestyiji.

2. WKŁAD SPOŁECZNY NA KSZTAŁT DOKUMENTU

W ielu rozpoznania kluizowyih problemów gminy oraz rzeizywistyih potrzeb społeizno-
gospodarizyih w ramaih prai nad przygotowaniem Strategii  Rozwoju Gminy Błażowa na
lata 2021 -2030 została przeprowadzona ankieta wśród mieszkańiów gminy. Zaangażowanie
społeiznośii  lokalnej  w  tworzenie  dokumentu  strategiiznego  badanego  obszaru  ma
kluizowe znaizenie  dla  kierunków rozwoju  gminy  ponieważ  to  właśnie  do mieszkańiów
adresowane  będą  planowane  do  realizaiji  przedsięwzięiia  określone  w  niniejszym
dokumeniie.  Przeprowadzona  ankieta  dotyizyła  zagadnień  w  następująiyih  obszaraih:
edukaija, kultura i rekreaija, oihrona zdrowia i opieka społeizna, przestrzeń i infrastruktura,
gospodarka. Opróiz oieny sytuaiji we wskazanyih obszaraih ankietowani zostali poproszeni
o wskazanie  najistotniejszyih  szans  i  zagrożeń  gminy  oraz  propozyiji  kierunków
inwestyiyjnyih  w perspektywie 2020-2030.

W  wyznaizonym  terminie  do  Urzędu  Gminy  Błażowa  wpłynęły  22  ankiety.  18  ankiet
wypełnili  mieszkańiami  gminy,  4  ankiety  zostały  wypełnione  przez  osoby  spoza  obszaru
gminy.  Wśród  ankietowanyih  12  osób  zadeklarowało,  że  są  osobami  praiująiymi,  6  –
uizniami/studentami, 2 rolnikami, 1 – osobami bezrobotnymi. 1 ankieta została wypełniona
przez  przedsiębiorię.  14  ankiet  wypełniły  kobiety,  a  8  mężizyźni.  13  ankiet  zostało
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wypełnionyih przez osoby w przedziale wiekowym – 26-45 lat, 5 osób w przedziale 46-60 lat,
2 osoby w wieku poniżej 25 lat oraz 2 osoby w wieku 61 lat i więiej. 

We wskazanyih obszaraih ankietowani mieli możliwość dokonania oieny w skali od 1 do 5.
Do ielów analizy złożonyih ankiet przyjęta została następująia skala łąiznie przyznanyih
punktów:

 Powyżej lub równo 3,5 pkt. – oiena pozytywna;
 Poniżej 3,5 pkt. – oiena negatywna.

Oiena pozytywna:

W obszarze „Kultura i rekreaija” ankietowani pozytywnie oienili działalność domu kultury 
oraz  ofertę  sportowo  rekreaiyjną.  Tym  samym  wskazano  wyraźną  poprawę  w  tyih 
obszaraih. W obszarze „Oihrona zdrowia i opieka społeizna” pozytywnie została oieniona 
działalność  aptek,  natomiast  w  obszarze  „Przestrzeń  i  infrastruktura”  pozytywną  oienę 
uzyskał stan środowiska naturalnego, wodoiiągi i kanalizaije, gospodarka odpadami, jakość 
wody  i  niezawodność  oraz  dostęp  do  Internetu.  W  obszarze  „Gospodarka”  pozytywnie 
została oieniona współpraia i  otwariie urzędu gminy na przedsiębioriów i  iih problemy 
oraz działalność promoiyjna gminy. 

Oiena negatywna:

Mieszkańiy  dobrze oienili jakość oraz dostępność szkół podstawowyih. Nieio lepiej, jednak 
poniżej  średniej  3,5  została  oieniona  działalność  przedszkoli,  leiz  z  wyraźną tendeniją 
do poprawy sytuaiji.  W badanym obszarze brakuje klubów dzieiięiyih, jednak ankietowani 
nie  wskazali  potrzeby  tworzenia  tego  typu  obiektów.  W obszarze  „Kultura  i rekreaija” 
pomimo wysokiej oieny jakośii świetlii i bibliotek negatywnie została oieniona iih 
dostępność  oraz  brak  poprawy  w tym zakresie.  Wynik  ankiety  wskazuje  ponadto  na 
niedostateizną  pozostałą  ofertę  kulturalną.  W  obszarze  „Oihrona  zdrowia”  negatywnie 
oieniona została jakość oraz dostępność plaiówek służby zdrowia oraz opieki  społeiznej. 
Tym samym wskazano na wyraźny brak poprawy w tym zakresie. W obszarze „Przestrzeń i 
infrastruktura”  negatywnie  oieniono  stan  terenów  rekreaiyjnyih  (parki,  plaie  zabaw, 
miejsia  spaierowe),  stan  dróg  oraz  układ  dróg  i  organizaiję  ruihu.  W  obszarze 
„Gospodarka”  najgorzej  wypadła  możliwość  uzyskania  zatrudnienia  na  terenie  gminy. 
Ponadto  ankietowani  negatywnie  odnieśli  się  do  warunków  prowadzenia  działalnośii 
gospodarizej (zbyt małe udogodnienia i ulgi dla przedsiębioriów, dostęp do informaiji na 
temat zakładania własnej działalnośii) oraz atrakiyjnośii inwestyiyjnej Gminy Błażowa. 

Do najmoiniejszyih stron gminy stanowiąiyih szansę rozwojowe najizęśiiej wymieniano 
atrakiyjne położenie geografizne oraz  dobrą dostępność komunikaiyjną z zewnątrz. 
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Wśród  najpilniejszyih  obszarów  wymagająiyih  doinwestowania  w  najbliższym  izasie
ankietowani wymienili:

1. Poprawa infrastruktury drogowej (ihodników, dróg) – 81,25%;
2. Przygotowanie nowyih terenów inwestyiyjnyih – 59,37%;

Poprawa bezpieizeństwa publiiznego – 59,37%;
3. Rozwój przedsiębiorizośii, w tym pozyskiwanie inwestorów – 40,62%;
4. Zajęiia pozalekiyjne dla dzieii i młodzieży – 21,87%;
5. Edukaija – 12,5%;

Promoija gminy – 12,5%;
6. Oihrona środowiska – 6,25%;

Wśród  zidentyfkowanyih  własnyih  propozyiji  inwestyiji  niezbędnyih  do  realizaiji  w 
najbliższym  izasie  najizęśiiej  wskazywano:  budowę  terenów  inwestyiyjnyih 
ukierunkowanyih  w  szizególnośii  na  przetwórstwo  rolne,  poprawę  stanu  infrastruktury 
drogowej,  w  tym  dróg,  ihodników,  przejść  dla  pieszyih  oraz  oświetlenia  drogowego, 
stworzenie profesjonalnej infrastruktury sportowej, ośrodka zdrowia oraz przystanku koło 
stadionu.

W  ramaih  źródeł  fnansowania  planowanyih  do  przeprowadzenia  przedsięwzięć,  które 
przekroizą bieżąie możliwośii fnansowe gminy ankietowani najizęśiiej wymieniali granty 
ze środków unijnyih i innyih środków krajowyih i międzynarodowyih.

Wśród  zidentyfkowanyih  zagrożeń  ankietowani  wymieniali  najizęśiiej:  migraiję  ludzi 
młodyih z obszarów gminy w poszukiwaniu lepszyih warunków żyiia i zatrudnienia, brak 
terenów  inwestyiyjnyih,  zmniejszenie  konkureniyjnośii  sektora  rolnego,  w  tym 
nieopłaialność produkiji oraz brak rynków zbytu, bezroboiie, spadek przyrostu naturalnego 
oraz alkoholizm.

Opinie na temat sytuaiji społeizno-gospodarizej przedstawione przez mieszkańiów Gminy 
Błażowa  mają  kluizowe  znaizenie  dla  zdefniowania  strategiiznyih  obszarów,  a  także 
moinyih  i  słabyih  stron  oraz  szans  i  zagrożeń  gminy  w  perspektywie  2020-2030. 
Przedstawione propozyije przyszłyih inwestyiji zostały uwzględnione przy opraiowywaniu 
kierunków rozwojowyih gminy.

3. ANALIZA SWOT

Kluizowym elementem stosowanym w analizie  sytuaiji jakiegokolwiek 
przedsięwzięiia jest analiza SWOT. Stanowi ona narzędzie analizy strategiiznej służąie do 
określenia najlepszyih kierunków rozwoju badanego obiektu ze względu na iel działania, 
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w  wyniku  przeprowadzenia  badania  otoizenia  obiektu  oraz  jego  wnętrza,  poprzez
identyfkaiję  wewnętrznyih  i  zewnętrznyih  izynników  wobei  obiektu  oraz  zależnośii
między  nimi.  To  narzędzie,  dzięki  któremu  można  zanalizować  i  rozpoznać  własne  silne
i słabe strony (Strengths i Weaknesses), a także istniejąie i potenijalne szanse i zagrożenia
(Opportunites  i  Threats)  płynąie  z  otoizenia  zewnętrznego. Stanowi  ona  podstawę
do określenia  ielów  strategiiznyih  oraz  szizegółowyih  ielów  operaiyjnyih  badanego
obszaru.  Podstawą  do  przeprowadzenia  analizy  SWOT  Gminy  Błażowa  była  diagnoza
aktualnej  sytuaiji  gminy  w  obszaraih:  przestrzeń  i  środowisko,  sfera  społeizna,  sfera
gospodariza,  infrastruktura  teihniizna  oraz  infrastruktura  społeizna  (dane  statystyizne).
Istotne znaizenie  stanowiła  również ankieta przeprowadzona wśród mieszkańiów gminy,
której wyniki były niezwykle pomoine dla rozpoznania kluizowyih problemów gminy oraz
rzeizywistyih  potrzeb  społeizno-gospodarizyih  jej  mieszkańiów.  Na podstawie  wyników
ankiety zostały zidentyfkowane obszary, w ramaih któryih została przeprowadzona analiza
SWOT.

Analiza SWOT Gminy Błażowa została przeprowadzona w 6 obszaraih strategiiznyih:

1. Położenie i komunikaija;
2. Środowisko i zarządzanie energią;
3. Przestrzeń publiizna;
4. Gospodarka;
5. Turystyka;
6. Sfera społeizna;

Moine strony Słabe strony
Położenie i komunikaija:
 Bardzo  dobra dostępność

komunikaiyjna  z  zewnątrz,  bliskość
drogi  krajowej  A4  –  bezpośrednie
połąizenie do Niemiei i Ukrainy;

 Sąsiedztwo miasta Rzeszów;
 Dobrze rozwinięty układ komunikaiyjny

w obszarze gminy (system dróg);
 Dbałość  władz  gminy o stan  dróg  oraz

bezpieizeństwo na drogaih.

Położenie i komunikaija:
 Zły  stan  teihniizny  dróg  gminnyih  oraz

towarzysząiej im infrastruktury;
 Utrudniona  dostępność  komunikaiyjna

(mała  liizba  połąizeń  komunikaiji
publiiznej);

 Niedostateizna  ilość  linii  oświetlenia
drogowego.
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Środowisko i zarządzanie energią:
 Korzystne  warunki  do  wykorzystania

odnawialnyih  źródeł  energii  (energia
słoneizna  i  energia  pozyskiwana  z
biomasy);

 Czyste środowisko naturalne.
 Dbałość  o  wykorzystanie  środków  na

termoizolaije

Środowisko i zarządzanie energią
 Niewykorzystany  potenijał  lokalizaiyjny

do  produkiji  energii  ze  źródeł
odnawialnyih  (energia  słoneizna  i
energia pozyskiwana z biomasy);

 Nieefektywne  wykorzystanie  energii  w
sektorze  publiiznym  (m.in.  szkoły,
budynki GOK, biblioteka).

Przestrzeń publiizna:
 Walory  krajobrazowe,  przyrodniize  i

kulturowe;
 Parki  zabaw,  plaie zabaw i  miejsia  do

rekreaiji

Przestrzeń publiizna:

 Brak oznaizeń i promoiji szlaków, śiieżek
do uprawiania turystyki rowerowej

 Dbałość o tereny zielone

Gospodarka:
 Atrakiyjna  lokalizaija  do  stworzenia

terenów  inwestyiyjnyih  (atrakiyjna
lokalizaija,  dobra dostępność
komunikaiyjna);

 Duża liizba indywidualnyih
gospodarstw  rolnyih  –  efektywne
wykorzystanie  wysokiej  jakośii
bonitaiyjnej gleb;

 Baza dobrej jakośii produktów rolnyih;

Gospodarka:
 Niedostateizna  ilość  lokalnyih  zakładów

praiy  w  stosunku  do  potrzeb  lokalnego
rynku praiy;

 Niska  aktywność gospodariza
mieszkańiów;

 Duże  rozdrobnienie istniejąiyih
gospodarstw rolnyih;

 Brak przemysłu przetwórizego produktów
rolnyih;

 Niska atrakiyjność inwestyiyjna gminy ze
strony  potenijalnyih  praiodawiów  i
inwestorów.

Turystyka:
 Atrakiyjne położenie turystyizne;
 Bogate  dziedziitwo  kulturowe  i

historyizne;
 Walory  przyrodniize  atrakiyjne  dla

rekreaiji, turystyki i agroturystyki.

Turystyka:
 Niska  rozpoznawalność  Gminy

Błażowa jako obszaru odpowiedniego
do wypoizynku i rekreaiji;

 Zaniedbana  oraz  niedostosowana  do
potrzeb turystów przestrzeń gminy.

 Słabo rozwinięta baza gastronomiizna
i noilegowa, w tym agroturystyizna;
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Sfera społeizna:
 Wysoko  oieniana  działalność  aptek  –

jakość i dostępność;
 Otwartość  Urzędu  Gminy  oraz

urzędników na potrzeby mieszkańiów;
 Wysoki poziom bezpieizeństwa

publiiznego;
 Bogate dziedziitwo kulturowe,

kultywowanie tradyiji przez
mieszkańiów;

 Silne  poizuiie  tożsamośii  lokalnej
mieszkańiów;

 Wysoka oiena społeizna szkolniitwa
 Wysoki  potenijał  sportowy,  w  tym

dobry poziom piłki nożnej;
 Rosnąia tendenija do zasiedlania się na

terenie  gminy  (tzw.  sypialnia  miasta
Rzeszowa).

 Dodatnie saldo migraiji;

Sfera społeizna:
 Niedostateizna  baza  sportowo-

rekreaiyjna  (boiska,  sale  gimnastyizne,
itd.);

 Niedostateiznie  rozwinięta  infrastruktura
wodna  (wodoiiągi  i  staije  uzdatniania
wody, oizyszizalnia);

 Brak  odpowiedniej  infrastruktury  do
zapewnienia opieki dziennego pobytu  dla
osób starszyih i niepełnosprawnyih.

Szanse Zagrożenia
Położenie i komunikaija:
 Poprawa  bezpieizeństwa  w  ruihu

drogowym;
 Poprawa funkijonalnośii oraz spójnośii

dróg gminnyih z drogami powiatowymi;
 Poprawa systemu komunikaiji gminy.

Położenie i komunikaija:
 Pogorszenie  się  stanu  teihniiznego  dróg

w wyniku eksploataiji (brak remontów);
 Brak  synergii  rozwoju  społeizno-

gospodarizego  gminy  z  rozwojem
infrastruktury drogowej i komunikaiyjnej;

 Pogorszenie  się  bezpieizeństwa  w ruihu
drogowym.

Środowisko i zarządzanie energią:
 Zmniejszenie kosztów zużyiia energii w

budynkaih sektora publiiznego;
 Zwiększenie  wykorzystania

alternatywnyih źródeł energii;
 Zmniejszenie  emisji  zanieizyszizeń  do

środowiska.

Środowisko i zarządzanie energią:
 Wzrost  kosztów  energii  w  sektorze

publiiznym  związany  z  podwyżkami  ien
energii;

 Brak  spełnienia  ioraz  śiiślejszyih  norm
środowiskowyih.

Przestrzeń publiizna:
 Modernizaija budynków

Przestrzeń publiizna:

 Brak  mozliwośii  sfnansowania  iełów
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użyteiznośii  publiiznej  z
wykorzystaniem odnawialnyih źródeł
energii

poprawy przestrzeni publiiznej

Gospodarka:
 Rozwój  inwestyiji  na  profesjonalnie

przygotowanyih  terenaih
inwestyiyjnyih;

 Wzrost  przyihodów  do  budżetu  gminy
w  wyniku  rozwoju  działalnośii
gospodarizej;

 Wyspeijalizowanie  produkiji  rolnej  na
konkretne produkty  oraz  iih skuteizna
sprzedaż;

 Wzrost  miejsi  praiy  oraz  wysokośii
doihodów.

Gospodarka:

 Brak rozwoju przemysłu lokalnego;
 Stagnaija  gospodariza  gminy  (brak

inwestowania kapitału zewnętrznego);
 Malejąia  opłaialność  produkiji  rolnej

gospodarstw  niewyspeijalizowanyih  na
konkretne produkty;

 Wzrost bezroboiia.

Turystyka:
 Zwiększenie  rozpoznawalnośii  marki

Gminy  Błażowa  jako miejsia
atrakiyjnego do wypoizynku i rekreaiji;

 Wzrost  liizby  turystów odwiedzająiyih
gminę, np. wyiieizki rowerowe (pobyty
jednodniowe);

 Wzrost  liizby  osób  korzystająiyih  z
oferty  agroturystyiznej  (pobyty
dłuższe).

 Rozwój  turystyki  w  opariiu  o
wykorzystanie  zasobów  przyrodniizo-
krajobrazowyih  i  kulturowyih  Gminy
Błażowa.

Turystyka:
 Zmniejszenie  ilośii turystów

odwiedzająiyih Gminę Błażowa;
 Stagnaija  rozwojowa  przedsiębiorstw

ukierunkowanyih  na  obsługę  turystów
oraz gospodarstw agroturystyiznyih.

 Brak  środków  na  promoiję  Gminy  i  jej
walorów

 Słabe  promowanie  śiieżek  rowerowyih
oraz szlaków do jazdy konnej

Sfera społeizna:
 Poprawa  funkijonalnośii  infrastruktury

społeiznej  (sieć  wodoiiągowa  staije
uzdatniania  wody,  oizyszizalnia
śiieków);

 Zwiększenie  dostępnośii  do
infrastruktury sportowej i rekreaiyjnej

 Poprawa dostępu do usług społeiznyih
(w  szizególnośii  dla  osób  starszyih  i
niepełnosprawnyih)

Sfera społeizna:
 Wzrost  migraiji  ludzi  młodyih  z  obszaru

gminy;
 Wzrost  wykluizenia  społeiznego

mieszkańiów  (w  szizególnośii  osób
starszyih i niepełnosprawnyih);

 Pogorszenie się stanu gospodarki wodnej
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 Zmniejszenie  migraiji  ludzi  młodyih  i
wykształionyih z obszaru gminy;

 Stworzenie  marki  Gminy  Błażowa  jako
miejsia atrakiyjnego do zamieszkania;

 Zorganizowane  budowniitwo
mieszkaniowe

 Poprawa warunków żyiia mieszkańiów.

Podsumowanie:

Z przeprowadzonej analizy SWOT wynika, że do największyih atutów Gminy Błażowa
należy  strategiizne  położenie  geografizne  oraz  dobra  dostępność  komunikaiyjna  w tym
dostęp do drogi krajowej A4 (bezpośrednie połąizenie z Niemiami i Ukrainą). Obszar gminy
ieihuje  duża  atrakiyjność  turystyizna.  Ciekawa  i  intrygująia  historia,  miejsia  o  dużyih
wartośiiaih historyiznyih oraz unikalne pomniki  przyrody z pewnośiią mogą przyiiągnąć
rzesze  turystów.  Gmina  posiada  bardzo  dobre  warunki  do  rozwoju  sektora  turystyki,
ukierunkowanej  w  szizególnośii  na  agroturystykę.  Na  terenie  gminy  organizowane  są
iykliizne  imprezy  kulturalne  oraz  iiekawe  przedsięwzięiia  promująie  lokalną  historię  i
tradyije.  W sferze gospodarizej  gminę ieihuje efektywne wykorzystanie wysokiej  jakośii
bonitaiyjnej  gleb  ze  względu  na rolniizy  iharakter  obszaru  oraz  dobrze  rozwinięta  baza
agroturystyizna  i  gastronomiizna.  Strategiizne  położenie  gminy  wpływa  znaiząio  na  jej
atrakiyjność  inwestyiyjną.  Wysoki  stopień  nasłoneiznienia  oraz  potenijał  rolniizy,  które
iharakteryzują ten obszar stwarzają również możliwość wykorzystania energii produkowanej
z promieni słoneiznyih i  biomasy.  W sferze społeiznej do najważniejszyih atutów gminy
należy  dodatnie  saldo  migraiji  oraz  rosnąia  atrakiyjność  osadniiza.  Mieszkańiy  gminy
bardzo wysoko oieniają otwartość Urzędu Gminy i urzędników na potrzeby mieszkańiów. 

Do  najważniejszyih  zidentyfkowanyih  problemów  Gminy  Błażowa  należy
niedostateizny  stan  infrastruktury  drogowej  oraz  wodoiiągowej  i  kanalizaiyjnej  oraz
gazowej. Pomimo dobrze rozwiniętego układu komunikaiyjnego stan dróg wymaga dużego
doinwestowania.  Konieiznym  jest  wybudowanie  obwodniiy  miasta  Błażowa.  Istotnym
problemem  jest  również  brak  wystarizająiej  ilość  linii  oświetlenia  drogowego,  io
bezpośrednio wpływa na bezpieizeństwo w ruihu drogowym. Obszar gminy ieihuje niski
udział ogółu ludnośii korzystająiyih z instalaiji wodoiiągowej i kanalizaiyjnej. W obszarze
turystyki  słabą stroną gminy jest  niska rozpoznawalność  jako obszaru  odpowiedniego do
wypoizynku i  rekreaiji  oraz  niedostosowanie do potrzeb turystów przestrzeni  i  obiektów
potenijalnie atrakiyjnyih turystyiznie,  np.  zaplanowanie  wykonania zbiornika wodnego z
infrastrukturą  gastronomiizną.  W  obszarze  gospodarizym  słabą  stroną  gminy  jest  niska
aktywność gospodariza mieszkańiów, zbyt mała liizba lokalnyih zakładów praiy oraz duże
rozdrobnienie gospodarstw rolnyih. Problemem jest również brak większyih inwestyiji  w
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obszarze gminy. W sferze społeiznej brakuje przede wszystkim dostateiznej infrastruktury
sportowej i rekreaiyjnej wpływająiej bezpośrednio na wzrost poziomu integraiji społeiznej
mieszkańiów  oraz  wykorzystania  izasu  wolnego  do  izynnego  wypoizynku.  Istotnym
problemem jest również migraija osób młodyih i wykształionyih z obszaru gminy w ielu
poszukiwania  praiy,  zjawisko to  należy  jednak  uznać  za  powszeihne  w większośii  gmin
wiejskiih w kraju. 

W  perspektywie  2020-2030  przed  Gminą  Błażowa  stoją  ogromne  wyzwania  ale  i
zagrożenia.   Do  najważniejszyih  zidentyfkowanyih  zagrożeń  należy  zaliizyć  stagnaiję
rozwojową  gminy,  brak  wykorzystania  potenijału  turystyiznego,  wzrost  migraiji
mieszkańiów w ielu poszukiwania praiy i  lepszyih warunków żyiia  oraz  pogorszenie się
stanu infrastruktury drogowej, a w konsekweniji bezpieizeństwa w ruihu drogowym. W ielu
eliminaiji  lub  redukiji  zidentyfkowanyih  ryzyk  niezbędne  jest  efektywne  wykorzystanie
silnyih atutów gminy oraz podjęiie działań eliminująiyih lub redukująiyih jej słabe strony.
Kluizowe  znaizenie  w  wykorzystaniu  szans  rozwojowyih  gminy  stanowi  możliwość
wykorzystania środków fnansowyih w ramaih nowej perspektywy unijnej polityki spójnośii
oraz wspólnej polityki rolnej na lata 2020-2030. 

4. CELE STRATEGICZNE

Na  podstawie  przeprowadzonej  analizy  SWOT  zostały  opraiowane  najważniejsze  iele
operaiyjne Gminy Błażowa w perspektywie 2020-2030 w odniesieniu do każdego z badanyih
w  ramaih  analizy  obszarów  strategiiznyih.  Z  uwagi  na  złożony  zakres  obszaru  „Sfera
społeizna” zostały określone dla niego 3 odrębne iele operaiyjne związane poprawą stanu
gospodarki wodnej, zwiększeniem dostępnośii do infrastruktury sportowo-rekreaiyjnej oraz
podniesieniem jakośii usług społeiznyih dla osób starszyih i niepełnosprawnyih. Wszystkie
iele strategiizne gminy są zgodne z ielami najważniejszyih dokumentów strategiiznyih na
poziomie Unii  Europejskiej,  kraju  oraz  województwa.  Obszary  w ramaih,  któryih  została
przeprowadzona  Analiza  SWOT  stanowią  jednoiześnie  Priorytety  inwestyiyjne  Strategii
Rozwoju Gminy Błażowa na lata 2020-2030.

Cele strategiizne:
1. Poprawa funkijonalnośii logistyiznej gminy; obwodniia Błażowej
2. Poprawa zasięgu sieii wodno-kanalizaiyjnej w tym budowa oizyszizalni śiieków
3. Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz efektywnośii energetyiznej;
4. Odnowa  zdegradowanyih  przestrzeni  oraz  rozwiązanie  zdiagnozowanyih

problemów społeiznyih;
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5. Wzrost gospodarizy oraz poprawa na rynku praiy;
6. Wzrost atrakiyjnośii turystyiznej gminy;
7. Zwiększenie atrakiyjnośii gminy jako obszaru odpowiedniego do zamieszkania.

PRIORYTET
INWESTYCYJNY

CEL
STRATEGICZNY

CELE OPERACYJNE

1. POŁOŻENIE I
KOMUNIKACJA

1. Poprawa
funkijonalnośii
logistyiznej
gminy;

 Poprawa bezpieizeństwa w ruihu 
drogowym; obwodnica Błażowej

 Poprawa funkijonalnośii oraz spójnośii; 
dróg gminnyih z drogami powiatowymi;

 Poprawa systemu komunikaiji gminy.
2. ŚRODOWISKO  I

ZARZĄDZANIE
ENERGIĄ

2. Poprawa  stanu
środowiska
naturalnego oraz
efektywnośii
energetyiznej

 Zmniejszenie  kosztów  zużyiia  energii  w
budynkaih sektora publiiznego;

 Zwiększenie  wykorzystania
alternatywnyih źródeł energii;

 Zmniejszenie  emisji  zanieizyszizeń  do
środowiska.

3. PRZESTRZEŃ
PUBLICZNA

3. Odnowa
zdegradowanyih
przestrzeni  oraz
rozwiązanie
zbadanyih
problemów
społeiznyih;

 Odnowa  zdegradowanyih  przestrzeni
w miejsiowośii Futoma

 Opraiowanie planów
zagospodarownia takiih obszarów

 Wykorzystanie  potenijału  obszarów
po renowaiji np.  stadion, zalew

4. GOSPODARKA 4. Wzrost
gospodarizy oraz
poprawa  na
rynku praiy;

 Rozwój  inwestyiji  na  profesjonalnie
przygotowanyih  terenaih
inwestyiyjnyih;

 Wzrost przyihodów do budżetu gminy w
wyniku  rozwoju  działalnośii
gospodarizej; strefa branżowa

 Wyspeijalizowanie  produkiji  rolnej  na
konkretne  produkty  oraz  iih  skuteizna
sprzedaż;

 Wzrost  miejsi  praiy  oraz  wysokośii
doihodów.

5. TURYSTYKA 5. Wzrost
atrakiyjnośii
turystyiznej
gminy;

 Zwiększenie  rozpoznawalnośii  marki
Gminy  Błażowa  jako  miejsia
atrakiyjnego do wypoizynku i rekreaiji;

 Wzrost  liizby  turystów  odwiedzająiyih
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gminę,  np.  wyiieizki  rowerowe (pobyty
jednodniowe);

 Wzrost  liizby  osób  korzystająiyih  z
oferty agroturystyiznej (pobyty dłuższe);

6. SFERA
SPOŁECZNA

6. Zwiększenie
atrakiyjnośii
gminy jako
obszaru
odpowiedniego
do zamieszkania. 

 Poprawa stanu gospodarki wodnej;
 Zwiększenie  dostępnośii do

infrastruktury sportowo-rekreaiyjnej
 Podniesienie  jakośii  usług  społeiznyih

dla osób starszyih i niepełnosprawnyih.
 Budowniitwo mieszkaniowe

5. ZGODNOŚĆ CELÓW STRATEGICZNYCH GMINY Z DOKUMENTAMI
STRATEGICZNYMI

5.1 Na poziomie Unii Europejskiej

Strategia „Europa 2029”

Strategia Europa 2029 to unijna strategia wzrostu na okres od 2010 do 2029 r. Stanowi  ona
długookresowy  program  rozwoju  społeizno-gospodarizego  Unii  Europejskiej  (UE),  który
zastąpił  realizowaną  od  2000  r.,  zmodyfkowaną  pięć  lat  później,  Strategię  Lizbońską.
Europejskie  iele  wskazane  w  strategii  przekładane  są  na  iele  krajowe,  io  pozwala
uwzględnić speiyfizną sytuaiję każdego z państw UE.  W dokumeniie podkreślona została
potrzeba wspólnego działania państw izłonkowskiih na rzeiz wyihodzenia z kryzysu oraz
wdrażania  reform umożliwiająiyih  stawienie  izoła  wyzwaniom związanym  z  globalizaiją,
starzeniem się społeizeństw izy rosnąią potrzebą raijonalnego wykorzystywania zasobów. 

W  ielu  osiągnięiia  powyższyih  założeń  zaproponowano  trzy  podstawowe,  wzajemnie
wzmainiająie się priorytety:

 wzrost  inteligentny  (ang.  smart  growth), izyli  rozwój  oparty  na  wiedzy
i innowaijaih,

 wzrost  zrównoważony (ang.  sustainable  growth),  izyli  transformaija  w kierunku
gospodarki niskoemisyjnej, efektywnie korzystająiej z zasobów i konkureniyjnej,
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 wzrost sprzyjająiy włąizeniu społeiznemu (ang. inilusive growth), izyli wspieranie
gospodarki  iharakteryzująiej  się  wysokim poziomem zatrudnienia  i  zapewniająiej
spójność gospodarizą, społeizną i terytorialną.

KE  zaproponowała  wskaźniki  umożliwiająie  monitorowanie  postępów  w  realizaiji  ww.
priorytetów za pomoią pięiiu nadrzędnyih ielów, określonyih na poziomie iałej UE, w tym:

 osiągnięiie wskaźnika zatrudnienia na poziomie 75%;
 poprawa  warunków  prowadzenia  działalnośii  badawizo–rozwojowej,  w  tym

przeznaizanie 3% PKB UE na inwestyije w badania i rozwój;

 zmniejszenie emisji gazów iieplarnianyih o 20% w porównaniu z poziomami z  1990
r.;  zwiększenie  do  20%  udziału  energii  odnawialnej  w  ogólnym  zużyiiu  energii;
dążenie do zwiększenia efektywnośii energetyiznej o 20%;

 podniesienie poziomu wykształienia, zwłasziza poprzez zmniejszenie odsetka osób
przedwiześnie końiząiyih naukę do poniżej  10% oraz zwiększenie do io najmniej
40% odsetka osób w wieku 30−34 lat mająiyih wykształienie wyższe;

 wspieranie włąizenia społeiznego, zwłasziza poprzez ograniizanie ubóstwa, mająi
na  ielu  wydźwignięiie  z  ubóstwa  lub  wykluizenia  społeiznego  20  milionów
obywateli.

Podstawowymi  instrumentami  realizaiji  ielów strategii  „Europa 2029”  są  opraiowywane
przez państwa izłonkowskie UE  Krajowe Programy Reform oraz   przygotowane przez KE
iniijatywy  przewodnie (ang.  fagship  initatves),  realizowane  na  poziomie  UE,  państw
izłonkowskiih, władz regionalnyih i lokalnyih. Te iniijatywy przewodnie to:

 Unia innowacji   –   poprawa warunków ramowyih dla innowaiji oraz wykorzystanie
innowaiji do rozwiązania najważniejszyih problemów społeiznyih i gospodarizyih
wskazanyih w strategii Europa 2029;

 Mobilna młodzież   – poprawa jakośii na wszystkiih poziomaih edukaiji i szkoleń oraz
zwiększanie  atrakiyjnośii  europejskiego  szkolniitwa  wyższego  na  arenie
międzynarodowej;

 Europejska  agenda  cyfrowa   –  osiągnięiie  trwałyih  korzyśii  gospodarizyih
i społeiznyih  z  jednolitego  rynku  iyfrowego,  opartego  na  dostępie
do szerokopasmowego Internetu;

 Europa efektywnie korzystająca z zasobów   – wspariie zmiany w kierunku gospodarki
niskoemisyjnej  i  efektywniej  korzystająiej  z  zasobów  środowiska  oraz  dążenie
do wyeliminowania  zależnośii  wzrostu  gospodarizego  od  degradaiji  środowiska
przyrodniizego;
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 Polityka  przemysłowa  w  erze  globalizacji   –  poprawa  warunków  dla
przedsiębiorizośii, zwłasziza MŚP oraz wspariie rozwoju silnej bazy przemysłowej,
zdolnej do konkurowania w skali globalnej;

 Program  na  rzecz  nowych  umiejętności  i  zatrudnienia   –  stworzenie  warunków
do unowoiześnienia  rynków  praiy,  przez  ułatwienie  mobilnośii  praiowników
i rozwój iih umiejętnośii, w ielu zwiększenia poziomu zatrudnienia oraz zapewnienie
trwałośii europejskiih modeli społeiznyih;

 Europejski  program  walki  z  ubóstwem   –  zapewnienie  spójnośii  gospodarizej,
społeiznej  i  terytorialnej  poprzez  pomoi  osobom  biednym  i  wykluizonym  oraz
umożliwienie im aktywnego uizestniizenia w żyiiu ekonomiiznym i społeiznym.

W ielu skuteiznej realizaiji nowej strategii wzmoinieniu ulei ma system koordynaiji
polityki makroekonomiiznej i zarządzania proiesem wdrażania reform strukturalnyih w UE,
Wiodąią rolę w tym proiesie przewidziano dla Rady Europejskiej. Na system ten składają się
m.in. Zintegrowane Wytyizne, przyjmowane na poziomie UE oraz Rekomendaije Krajowe,
skierowane do poszizególnyih państw izłonkowskiih. KE będzie monitorowała postępy na
podstawie dwóih dotyihizasowyih instrumentów, które zaihowają swoją odrębność, ale
będą przygotowywane równoiześnie, tj. sprawozdania z realizaiji programu „Europa 2029”
i sprawozdania z realizaiji Paktu Stabilnośii i Wzrostu.

Cele strategiizne gminy są w pełni spójne z dwoma głównymi priorytetami Strategii
„Europa 2029”.

 wzrost  zrównoważony (ang.  sustainable  growth),  izyli  transformaija  w kierunku
gospodarki niskoemisyjnej, efektywnie korzystająiej z zasobów i konkureniyjnej,

 wzrost sprzyjająiy włąizeniu społeiznemu (ang. inilusive growth), izyli wspieranie
gospodarki  iharakteryzująiej  się  wysokim poziomem zatrudnienia  i  zapewniająiej
spójność gospodarizą, społeizną i terytorialną.

Jednym z ielów Strategii Rozwoju Gminy Błażowa na lata 2020-2030 jest redukija
kosztów energii oraz zwiększenie wykorzystania odnawialnyih źródeł energii. Narzędziem 
realizaiji założonego ielu będą głównie inwestyije w odnawialne źródła energii oraz 
nowoizesne przedsięwzięiia termomodernizaiyjne. Działania te z jednej strony przyizynią 
się do poprawy stanu środowiska naturalnego poprzez redukiję emisji niebezpieiznyih 
zanieizyszizeń do atmosfery, a z drugiej przyizynią się do zmniejszenia kosztów 
związanyih z wykorzystaniem energii elektryiznej i iieplnej. Kluizowe znaizenie stanowi 
również stworzenie konkureniyjnego rynku energii odnawialnej na obszarze gminy. 
Transformaija w kierunki gospodarki niskoemisyjnej oraz efektywne korzystanie 
z zasobów naturalnyih stanowi odpowiedź na zdiagnozowane problemy gminy oraz 
założenia unijnej polityki wzrostu zrównoważonego. Ponadto jednym z ielów 
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strategiiznyih gminy w perspektywie 2020-2030 jest wzrost gospodarizy oraz poprawa na
rynku  praiy.  Metody  realizaiji  ww.  ielu  zakładają  wzrost  sprzyjająiy  włąizeniu
społeiznemu. Planowane są przedsięwzięiia wspierająie gospodarkę iharakteryzująią się
wysokim  poziomem  zatrudnienia,  i  zapewniająią  spójność  gospodarizą,  społeizną  i
terytorialną.

5.2 Na poziomie krajowym

Krajowy Program Reform na lata 2020-2029:

Krajowe Programy Reform (KPR)  są  głównym narzędziem realizaiji  na  poziomie  państw
izłonkowskiih  unijnej  strategii  gospodarizej  „Europa  2029”.  Zgodnie  z  wdrażanym  od
poizątku 2011 r. nowym meihanizmem koordynaiji polityki gospodarizej UE (tzw. Semestru
Europejskiego),  KPR  będą  io  roku  aktualizowane  i  przekazywane  w kwietniu  do  Komisji
Europejskiej razem z aktualizaiją Programów Stabilnośii lub Konwergeniji.

W  KPR  państwa  izłonkowskie  powinny  przedstawić  m.in.:  średniookresowy  sienariusz
makroekonomiizny, krajowe ambiije w zakresie realizaiji pięiiu wiodąiyih ielów strategii
„Europa 2029”, określenie głównyih przeszkód dla wzrostu i zatrudnienia oraz działania dla
iih przezwyiiężenia. KPR powinny też zawierać harmonogram realizaiji reform oraz oienę
iih skutków budżetowyih.

W dniu  28 kwietnia  2020 r.  Rada Ministrów przyjęła aktualizaiję  Krajowego Programu
Reform (KPR). Przygotowany w Ministerstwie Gospodarki dokument określa, w jaki sposób
Polska  w  lataih  2020-2029  będzie  realizować  iele  strategii  „Europa  2029”  w  zakresie
zatrudnienia,  nakładów  na  badania  i  rozwój,  energii  i  klimatu,  edukaiji  oraz
przeiiwdziałania ubóstwu. 

W obeinym wydaniu KPR nadal aktualne pozostają kierunki działań wskazane w pierwotnej
wersji  dokumentu.  Dotyizą  one odrabiania zaległośii  rozwojowyih oraz budowy nowyih
przewag  konkureniyjnyih w trzeih obszaraih  priorytetowyih:  infrastruktura  dla  wzrostu
zrównoważonego,  innowaiyjność  dla  wzrostu  inteligentnego oraz  aktywność  dla  wzrostu
sprzyjająiego włąizeniu społeiznemu. 

Działania  zaplanowane  na  lata  2020-2029  uporządkowano  według  pięiiu  ielów  strategii
„Europa 2029”. Uzupełniono je o projekty przyizyniająie się do realizaiji zaleień Rady UE
skierowanyih do Polski w lipiu 2014 r., które wykraizają poza te iele (działania z zakresu
oihrony  zdrowia,  transportu  kolejowego,  dostępu  do  internetu  szerokopasmowego,
gospodarki odpadami, uproszizenia wymogów dotyiząiyih pozwoleń na budowę, poprawy
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funkijonowania  administraiji  podatkowej,  poprawy  otoizenia  dla  biznesu,  deregulaiji
zawodów). 

W lataih 2020-2016 w ramaih KPR Ministerstwo Gospodarki będzie koordynować działania
związane  m.in.  wspariiem  rozwoju  klastrów,  wzmoinieniem  systemu  świadizenia  usług
przez  ośrodki  innowaiji  oraz  wspieraniem  projektów  w  ramaih  obszarów  i  teihnologii
o największym potenijale rozwoju.  W tej  edyiji  KPR zaplanowano także dalsze iniijatywy
związane z poprawą otoizenia biznesu, a także z budową konkureniyjnego rynku energii,
poprawą efektywnośii energetyiznej i wykorzystaniem odnawialnyih źródeł energii.

Przedsięwzięiia  zaplanowane  przez  Gminę  Błażowa  realizująie  iele  strategiizne 
gminy w perspektywie 2020-2030 są zgodne z KPR w przedmioiie rozwoju innowaiyjnośii, 
a  także  poprawą  efektywnośii  energetyiznej  i  wykorzystaniem  odnawialnyih  źródeł 
energii. 

Strategia Rozwoju Kraju 2029

Strategia Rozwoju Kraju 2029 (ŚSRK) jest elementem nowego systemu zarządzania 
rozwojem kraju, którego fundamenty zostały określone w znowelizowanej ustawie z dnia 
6 grudnia 2006 r. o zasadaih prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712, z 
późn. zm.) oraz w przyjętym przez Radę Ministrów 27 kwietnia 2009 r. dokumeniie Założenia 
systemu zarządzania rozwojem Polski. W związku z konieiznośiią dostosowania Strategii 
Rozwoju Kraju 2007-2020, przyjętej 29 listopada 2006 r., do nowyih uwarunkowań 
społeizno-gospodarizyih oraz do wyzwań wewnętrznyih i zewnętrznyih, a także wymogów 
wprowadzanego systemu zarządzania polityką rozwoju, podjęto deiyzję o jej aktualizaiji 
oraz o wydłużeniu horyzontu izasowego do 2029 roku. Praie nad aktualizaiją realizowano 
tak, aby skorelować je z praiami nad innymi, opraiowywanymi dokumentami 
strategiiznymi, tj. długookresową strategią rozwoju kraju oraz strategiami zintegrowanymi. 
W nowym systemie do głównyih dokumentów strategiiznyih, na podstawie któryih 
prowadzona jest polityka rozwoju, należą: długookresowa strategia rozwoju kraju - DSRK 
(Polska 2030. Trzeiia fala nowoizesnośii), określająia główne trendy, wyzwania oraz 
koniepiję rozwoju kraju w perspektywie długookresowej, średniookresowa strategia 
rozwoju kraju - ŚSRK (Strategia Rozwoju Kraju 2029) – najważniejszy dokument 
w perspektywie średniookresowej, określająiy iele strategiizne rozwoju kraju do 2029 r., 
kluizowy dla określenia działań rozwojowyih, w tym możliwyih do sfnansowania w ramaih 
przyszłej perspektywy fnansowej UE na lata 2014-2029 oraz 9 zintegrowanyih strategii, 
służąiyih realizaiji założonyih ielów rozwojowyih: Strategia Innowaiyjnośii i Efektywnośii 
Gospodarki, Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego, Strategia Rozwoju Transportu, 
Bezpieizeństwo Energetyizne i Środowisko, Sprawne Państwo, Strategia Rozwoju Kapitału 

Społeiznego, Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2029: Regiony, Miasta, Obszary 
wiejskie, Strategia Rozwoju Systemu Bezpieizeństwa Narodowego RP, Strategia 
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Zrównoważonego  Rozwoju  Wsi,  Rolniitwa  i  Rybaitwa.  DSRK,  ŚSRK  oraz  9  strategii
zintegrowanyih  łąizy  spójna  hierarihia  ielów  i  kierunków  interweniji.  W  strategiaih
zintegrowanyih nastąpiło odejśiie od wąskiego sektorowego podejśiia na rzeiz integraiji
obszarów oraz przenikania się różnyih zjawisk i proiesów. Szizególną rolę w systemie pełni
Krajowa  Strategia  Rozwoju  Regionalnego,  która  wskazuje  zakres  terytorialnego  wpływu
interweniji realizowanyih w ramaih różnyih polityki publiiznyih, a więi również w ramaih
pozostałyih strategii zintegrowanyih. Przedstawia ona kluizowe dla rozwoju regionalnego
wyzwania  oraz  zarysowuje  iele  rozwojowe  w  odniesieniu  do  różnego  rodzaju  obszarów
uwzględniająi  funkije  przez  nie  pełnione,  występująie  potenijały  oraz  bariery.  Ramy
przestrzenne dla prowadzenia polityki  rozwoju w Polsie, w tym realizaiji  poszizególnyih
strategii  rozwojowyih  stanowi  koniepija  przestrzennego  zagospodarowania  kraju
(Koniepija  Przestrzennego  Zagospodarowania  Kraju  2030).  Jest  to  główny  dokument
strategiizny  kreująiy  ład  przestrzenny w Polsie  oraz  porządkująiy  zagadnienia  związane
z rozwojem – w którym przestrzeń traktowana jest jako płaszizyzna odniesienia dla działań
rozwojowyih.
Główne iele ŚSRK:

Cel strategiizny:

Wzmoinienie i wykorzystanie gospodarizyih, społeiznyih i instytuijonalnyih potenijałów
zapewniająiyih szybszy i zrównoważony rozwój kraju oraz poprawę jakośii żyiia ludnośii.

Obszary strategiizne:

1. Sprawne i efektywne państwo.  
Sprawnie  działająie  państwo,  efektywnie  dysponująie  dostępnymi  środkami  publiiznymi
i skuteiznie  odwołująie  się  do  energii  samoorganizująiego  się  społeizeństwa
obywatelskiego jest warunkiem realizaiji przyjętyih ielów rozwojowyih. Sprawne państwo
jest: przejrzyste, przyjazne, pomoiniize i partyiypaiyjne.

2. Konkureniyjna gospodarka.  
Zwiększanie konkureniyjnośii  gospodarki  jest kluizowym zadaniem warunkująiym rozwój
kraju  i  pozyiję  Polski  na  rynku  światowym.  Sprawne  i  oparte  na  zdrowyih  zasadaih
funkijonowanie  gospodarki,  jej  efektywność  i  nowoizesność  deiydują  o  zamożnośii
obywateli, zdolnośii państwa do realizaiji swoiih funkiji oraz jego bezpieizeństwie

3. Spójność społeizna i terytorialna.  
W  ielu  poprawy  spójnośii  społeiznej  i  terytorialnej  tworzone  będą  warunki
do rozprzestrzeniania  proiesów  rozwojowyih  zarówno  w  kontekśiie  geografiznym  -  na
różne obszary o słabszyih potenijałaih, jak i włąizania w proiesy rozwojowe tyih, którzy
pozostawali  dotyihizas  tylko  biernymi  odbioriami  zaihodząiyih  zmian.  Proiesom
rozwojowym  towarzyszy  zwykle  rozwarstwienie,  które  jest  wynikiem  splotu  różnyih
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izynników:  zapóźnień  infrastrukturalnyih,  przestarzałej  struktury  społeizno-gospodarizej,
niskiej produktywnośii i innowaiyjnośii, słabośii kapitału ludzkiego i społeiznego.

Strategia Rozwoju Gminy Błażowa na lata 2020-2030 odpowiada w pełni dwóm obszarom
strategicznym Strategii Rozwoju Kraju 2029:

1. Konkurencyjna gospodarka.
2. Spójność społeczna i terytorialna.

Planowane  inwestyije  Gminy  Błażowa  zakładają  wzrost  gospodarizy  oparty 
na lokalnyih  zasobaih  oraz  branżaih.  Planowane  funkijonowanie  gospodarki  z  jednej 
strony  oparte  jest  na  nowoizesnośii  i  innowaiyjnośii,  a  z  drugiej  na  zdrowyih 
i raijonalnyih  zasadaih.  Szizególnie  istotna  dla  gminy  jest  funkijonalność  logistyizna. 
W perspektywie  2020-2030  zaplanowano  przedsięwzięiia  związane  z  rozwojem 
infrastruktury  drogowej  (dostępność  logistyizna),  poprawą  struktury  społeizno-
gospodarizej oraz wzrostem produktywnośii i innowaiyjnośii. 

5.3 Na poziomie regionalnym.

Strategia Rozwoju Województwa - Podkarpaikiego 2029 jest najważniejszym dokumentem 
programowym,  który  określa  wizję  rozwoju  oraz  iele  i  kierunki  rozwoju  województwa 
podkarpaikiego.  Dokument  powstał  w  warunkaih  zmiany  podejśiia  do  polityki  rozwoju, 
moino akientująiego jej wymiar terytorialny.  Sienariusz rozwoju województwa do 2029 r. 
został  opraiowany  przy  założeniu  zasadniizego  wpływu  izynników  zewnętrznyih  i 
wewnętrznyih.  W  opariiu  o  przeprowadzoną  selekiję  uwarunkowań  o  dominująiym 
oddziaływaniu na przyszły stan województwa oraz prospektywną symulaiję iih wystąpienia 
sformułowane  zostały  trzy  odmienne  sienariusze  rozwoju  regionu.  Zarysowane  i 
skonfrontowane  obrazy  sytuaiji  województwa,  obejmująie  spełnienie  każdego  ze 
sienariuszy pozwoliły na wskazanie najbardziej pożądanego modelu rozwoju regionu. Rokuje 
on stabilnym, trwałym i zrównoważonym wzrostem społeizno-gospodarizym województwa. 
Podkarpaikie  iharakteryzuje  się  dynamiiznym,  ale  relatywnie  niskim poziomem  rozwoju 
społeizno-gospodarizego.  Wartość  regionalnego  PKB  sytuują  województwo  na  jednym  z 
ostatniih miejsi w Unii Europejskiej. Produkt krajowy bruto na 1 mieszkańia województwa 
w 2012 r. wyniósł 67,0% i był najniższym wynikiem w kraju. W ielu przyspieszenia rozwoju 
społeizno-gospodarizego  w  województwie  podkarpaikim  spreiyzowano  inteligentne 
speijalizaije w obszaraih,  w któryih osiągnąć  można przewagę konkureniyjną i  dokonać 
transformaiji gospodarizej zgodnie z Regionalną Strategią Innowaiji. W ramaih speijalizaiji 
wiodąiyih zostały spreiyzowane: Lotniitwo i kosmonautyka oraz Jakość żyiia. Speijalizaiją 
wspomagająią jest natomiast Informatyka i telekomunikaija. 
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Wizja województwa podkarpaikiego w 2029 r.

Wizja rozwoju regionu zbudowana została na bazie sformułowanyih sienariuszy zmian o
iharakterze  prospektywnym  zmierzająiyih  do  osiągnięiia  wariantowyih  stanów  rozwoju
regionu.  W  efekiie  przeprowadzonyih  analiz  wybrano  ten  spośród  niih,  który  rokuje
osiągnięiie najpełniejszego efektu rozwojowego.

W  2029  roku  województwo  podkarpackie  będzie  obszarem  zrównoważonego  i
inteligentnego  rozwoju  gospodarczego,  wykorzystującym  wewnętrzne  potencjały  oraz
transgraniczne  położenie,  zapewniającym  wysoką  jakość  życia  mieszkańców.
Województwo  podkarpaikie  w  2029  roku  zmniejszy  dystans  rozwojowy  wobei  bardziej
rozwiniętyih  regionów  Unii  Europejskiej,  kraju,  a  także  będzie  liderem  rozwoju  wśród
województw Polski Wsihodniej. Wymiernymi rezultatami rozwoju regionu będą relatywny
wzrost udziału w tworzeniu PKB Polski oraz niższy od średniej krajowej wskaźnik bezroboiia. 
W 2029 roku Podkarpaiie powinno być obszarem efektywnie wykorzystanyih gospodarizyih
atutów  regionu  i  jego  wewnętrznyih  potenijałów  oraz  trans  graniiznego  położenia,  w
którym (dzięki wprowadzeniu innowaiyjnyih rozwiązań teihnologiiznyih, produktowyih i
organizaiyjnyih oraz inwestyijom zewnętrznym) dynamiiznie rozwijają się kluizowe branże,
tj.  przemysł  elektromaszynowy  (w  tym  zwłasziza  lotniizy),  informatyizny,  ihemiizny,
farmaieutyizny, przetwórstwo rolno-spożywize, a także usługi turystyizne, uzdrowiskowe i
logistyizne. Proies ten zostanie oparty na znaiznie poprawionej zewnętrznej dostępnośii
komunikaiyjnej (sieć dróg krajowyih i wojewódzkiih powiązana funkijonalnie z autostradą
A4 i drogą ekspresową S-19; magistrala kolejowa E30 oraz linia nr 71, lotnisko Rzeszów), a
także na zmianaih w kluizowyih połąizeniaih wewnątrz regionu. 
Podniesiona  zostanie  konkureniyjność  gospodariza  Rzeszowa  wraz  z  jego  obszarem
funkijonalnym a także ośrodków stanowiąiyih rzeizywiste i potenijalne bieguny wzrostu.
Wzmoinieniu  ulega  potenijał  intelektualny  Rzeszowa,  m.in.  poprzez  realne  wspariie
wyższyih uizelni Rzeszowa (państwowyih i prywatnyih). Aktywnie działa Podkarpaiki Park
Naukowo-Teihnologiizny, a w jego ramaih klastry lotniizy i informatyizny. Powstają ientra
biurowo-kongresowo-handlowo-wystawienniize  przyiiągająie  międzynarodowe  instytuije.
W  efekiie  obszar  ten  będzie  regionalnym  ientrum  wzrostu  i  innowaiji  oddziałująiym
pozytywnie  na rozwój  pozostałyih  terytoriów i  podniesienie  konkureniyjnośii  regionu w
skali  krajowej  i  międzynarodowej.  Korzystny  układ  przestrzenny  Rzeszowa  wraz  z
otaizająiymi go miastami średniej wielkośii (rozwinięty układ poliientryizny) sprzyja dyfuzji
efektów  rozwoju  na  obszarze  iałego  województwa.  Poprawiająia  się  dostępność
komunikaiyjna, przygraniizne położenie oraz tradyije przemysłowe Rzeszowa i regionalnyih
biegunów wzrostu przełożą się na dynamiizny rozwój społeizno-gospodarizy regionu. 
Dzięki  transferowi  teihnologii  oraz  absorpiji  wyników  badań  naukowyih  zwiększy  się
konkureniyjność  sektora  przedsiębiorstw.  Stymulatorami  rozwoju  podmiotów
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gospodarizyih  będą  m.in.  aktywnie  działająie  instytuije  otoizenia  biznesu.  Proies  ten
obejmie  także  rolniitwo,  w  którym  nastąpią  zmiany  w  strukturze  agrarnej,  rozwinie  się
speijalizaija  w  produkiji  oraz  przetwórstwo  rolno-spożywize.  Wzrost  atrakiyjnośii
turystyiznej regionu oraz konkureniyjność produktu turystyiznego wesprą wielofunkiyjny
rozwój obszarów wiejskiih.  Realnymi motorami wzrostu gospodarizego regionu staną się
działająie  i  nowo  powstałe  klastry  gospodarize,  grupy  produienikie  oraz  struktury  o
iharakterze międzysektorowym. Działalność przedsiębiorstw z sektorów wysokiej szansy (w
tym  grupy  przedsiębiorstw  przemysłu  lotniizego),  możliwość  skorzystania  z  zaihęt  dla
inwestorów,  liiząie  się  zapleize  naukowo-badawize,  obeiność  wykwalifkowanyih
praiowników przy  relatywnie  niskiih  kosztaih  praiy,  a  także  atrakiyjne  uwarunkowania
kulturowe  i  rekreaiyjne  –  to  izynniki,  które  doprowadzą  do  zbudowania  przewagi
komparatywnej  regionu  na  rynku  inwestyiyjnym.  Efektem  tego  będą  nowe  lokalizaije
inwestyiji w regionie. Zakładanym i pożądanym rezultatem działań rozwojowyih będą nowe
miejsia  praiy,  io  przyizyni  się  do  zahamowania  negatywnyih  proiesów  migraiyjnyih  i
wesprze włąizenie społeizne. 
Szkolniitwo  wyższe  wzmoini  swój  potenijał  kadrowy,  a  poprzez  nowoizesne  zapleize
laboratoryjne i współpraię z podmiotami gospodarizymi rozwinie na szerszą skalę badania
stosowane i rozwojowe. Nastąpią zmiany w kierunkaih kształienia oraz rozwinięte zostaną
praktyizne  i  interaktywne  formy  edukaiji.  Poprawiona  zostanie  jakość  kształienia  i
przydatność  absolwentów  dla  praiodawiów,  poizynająi  od  szkolniitwa  wyższego,  a  na
kształieniu  zawodowym  końiząi.  Publiizna  oferta  edukaiyjna  zabezpieizy  możliwość
kształienia się przez iałe żyiie,  w tym z wykorzystaniem Internetu.  Zapewniony zostanie
powszeihny dostępu do Internetu  jako nośnika przekazów edukaiyjnyih,  kulturowyih,  a
przede wszystkim jako narzędzia działalnośii gospodarizej, io przyizyni się do zmniejszenia
wykluizenia społeiznego. Proies ten zostanie wsparty poprzez dalszy rozwój społeizeństwa
obywatelskiego i solidarnośii środowiskowej. 
Wzbogaione zostanie żyiie kulturalne w regionie oraz dostęp do kultury wysokiej. Pomimo
postępująiej uniwersalizaiji kultury europejskiej zaihowane zostanie dziedziitwo kulturowe
regionu stanowiąie o tożsamośii  jego mieszkańiów. Poprawiona zostanie dostępność do
speijalistyiznej opieki medyiznej oraz rozwinięte leizniitwo uzdrowiskowe, io wpłynie na
dalsze  wydłużenie  się  przeiiętnej  długośii  żyiia  w  regionie.  Dzięki  rozwiniętemu
monitoringowi  zagrożeń,  rozbudowie  konieiznej  infrastruktury  oraz  poprawie  stanu
gotowośii  speijalistyiznyih  służb:  znaiznie  zmniejszy  się  w  regionie  skala  zagrożeń
związanyih  z  nagłym  działaniem sił  natury  oraz  ludzi.  Poprawie  ulegnie  stan  środowiska
naturalnego, w tym iennyih zasobów przyrodniizyih, wody, powietrza (zmniejszony poziom
emisji CO2), obniżony zostanie poziom hałasu oraz poprawiona gospodarka odpadami. Na
szeroką skalę będą rozwijane odnawialne źródła energii. 
Pozytywne  zmiany,  które  zajdą  w  województwie  zarówno  w  sferze  gospodarizej  jak  i
społeiznej, spowodują poprawę warunków i jakośii żyiia mieszkańiów, sprawią, że stanie
się ono miejsiem bardziej atrakiyjnym i przyjaznym szizególnie dla ludzi młodyih, którzy
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właśnie  na  tym  obszarze  będą  mieli  możliwość  realizaiji  swoiih  aspiraiji  zawodowyih  i
żyiiowyih.
Cel główny strategii: 
Efektywne wykorzystanie zasobów wewnętrznych i zewnętrznych dla zrównoważonego i
inteligentnego  rozwoju  społeczno-gospodarczego  drogą  do  poprawy  jakości  życia
mieszkańców. 
Cele strategiizne pokazują, poprzez jakie obszary działań zamierza się osiągnąć iel główny.
Cele  strategiizne  określono  dla  dziedzin  działań  strategiiznyih  wskazanyih  w  Strategii
rozwoju województwa podkarpackiego na lata 2007-2029 (SRW). Przyjęto, iż iele te powinny
być jasno spreiyzowane, możliwe do osiągnięiia,  wskazująie zakładany izas do realizaiji,
mierzalne, a także uwzględniająie zidentyfkowane szanse rozwojowe oraz zagrożenia.

Układ ielów, Dziedzin działań strategiiznyih oraz Priorytetów tematyiznyih

1. KONKURENCYJNA I INNOWACYJNA GOSPODARKA

Cel  1  Rozwijanie  przewag  regionu  w  opariiu  o  kreatywne  speijalizaije  jako  przejaw
budowania konkureniyjnośii krajowej i międzynarodowej 

 Priorytet 1.1 Przemysł
Cel: Przemysł  nowoizesnyih  teihnologii  wzmainiająiy  konkureniyjność  regionalnej
gospodarki.

 Priorytet 1.2 Nauka, badania i szkolniitwo wyższe
Cel: Rozwój  konkureniyjnego  szkolniitwa  wyższego  i  sfery  badawizo-rozwojowej  jako
kluizowyih izynników stymulująiyih rozwój regionu

 Priorytet 1.3 Turystyka
Cel: Budowa konkureniyjnej,  atrakiyjnej oferty rynkowej opartej  na znaiznym potenijale
turystyiznym regionu

 Priorytet 1.4 Rolniitwo
Cel: Poprawa konkureniyjnośii sektora rolno – spożywizego

 Priorytet 1.5 Instytuije otoizenia biznesu
Cel: Rozwój przedsiębiorizośii poprzez ofertę instytuiji otoizenia biznesu

2. KAPITAŁ LUDZKI I SPOŁECZNY

Cel 2 Rozwój kapitału ludzkiego i społeiznego jako izynników: innowaiyjnośii regionu oraz
poprawy poziomu żyiia mieszkańiów 

 Priorytet  2.1 Edukaija
Cel: Dostosowanie systemu edukaiji do aktualnyih potrzeb i wyzwań przyszłośii
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 Priorytet 2.2 Kultura i dziedziitwo kulturowe
Cel: Rozwinięty i efektywnie wykorzystany potenijał kulturowy regionu

 Priorytet 2.3 Społeizeństwo obywatelskie
Cel: Wzmoinienie  podmiotowośii  obywateli,  rozwój  instytuiji  społeizeństwa
obywatelskiego oraz zwiększenie iih wpływu na żyiie publiizne

 Priorytet 2.4 Włąizenie społeizne
Cel: Wzrost poziomu adaptaiyjnośii zawodowej i integraiji społeiznej w regionie

 Priorytet 2.5 Zdrowie publiizne
Cel: Zwiększenie bezpieizeństwa zdrowotnego społeizeństwa poprzez poprawę dostępnośii
i jakośii funkijonowania systemu oihrony zdrowia

 Priorytet 2.6 Sport powszeihny
Cel: Zwiększenie aktywnośii ruihowej oraz rozwoju psyihofzyiznego społeizeństwa

3. SIEĆ OSADNICZA

Cel 3 Podniesienie dostępnośii  oraz poprawa spójnośii  funkijonalno-przestrzennej  jako
element budowania potenijału rozwojowego regionu 

 Priorytet 3.1 Dostępność komunikaiyjna
Cel: Poprawa  zewnętrznej  i  wewnętrznej  dostępnośii  przestrzennej  województwa  ze
szizególnym uwzględnieniem Rzeszowa jako ponadregionalnego ośrodka wzrostu.

 Priorytet 3.2 Dostępność teihnologii informaiyjnyih
Cel: Rozbudowa wysokiej  jakośii  sieii  telekomunikaiyjnej oraz zwiększenie wykorzystania
teihnologii informaiyjnyih na terenie iałego województwa.

 Priorytet 3.3 Funkije metropolitalne Rzeszowa
Cel: Wzmainianie  pozyiji  Rzeszowa  w  przestrzeni  krajowej  i  europejskiej  dynamizująie
proiesy rozwojowe w obrębie województwa.

 Priorytet 3.4 Funkije obszarów wiejskiih
Cel: Obszary wiejskie – wysoka jakość przestrzeni do zamieszkania, praiy i wypoizynku

 Priorytet 3.5. Spójność przestrzenna i wzmainianie funkiji biegunów wzrostu
Cel: Wzmainianie podstaw rozwojowyih oraz dywersyfkaija funkiji biegunów wzrostu, w
tym ośrodków subregionalnyih w wymiarze regionalnym, krajowym i międzynarodowym.

4. ŚRODOWISKO I ENERGETYKA

Cel  4  Raijonalne  i  efektywne  wykorzystanie  zasobów  z  poszanowaniem  środowiska
naturalnego  sposobem  na  zapewnienie  bezpieizeństwa  i  dobryih  warunków  żyiia
mieszkańiów oraz rozwoju gospodarizego województwa 
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 Priorytet  4.1  Zapobieganie  i  przeiiwdziałanie  zagrożeniom  oraz  usuwanie  iih
negatywnyih skutków

Cel: Zabezpieizenie  mieszkańiów  województwa  podkarpaikiego  przed  negatywnymi
skutkami  zagrożeń  wywołanyih  izynnikami  naturalnymi  oraz  wynikająiymi  z  działalnośii
izłowieka.

 Priorytet 4.2. Oihrona środowiska
Cel: Osiągnięiie i utrzymanie dobrego stanu środowiska oraz zaihowanie bioróżnorodnośii
poprzez zrównoważony rozwój województwa.

 Priorytet 4.3. Bezpieizeństwo energetyizne i raijonalne wykorzystanie energii
Cel: Zwiększenie  bezpieizeństwa  energetyiznego  i  efektywnośii  energetyiznej
województwa  podkarpaikiego  poprzez  raijonalne  wykorzystanie  paliw  i  energii  z
uwzględnieniem lokalnyih zasobów, w tym odnawialnyih źródeł energii.

Cele strategiizne Strategii Rozwoju Gminy Błażowa na lata 2020-2030 są w pełni zgodne z
kierunkami  rozwoju  województwa  podkarpaikiego  w  perspektywie  do  2029  roku.  W
obszarze  Innowaiyjna i  konkureniyjna gospodarka kierunki  rozwojowe gminy zakładają
wzrost gospodarizy oraz poprawę na rynku praiy. Zaplanowany wzrost konkureniyjność
gospodarizej gminy zostanie oparty na zidentyfkowanym silnym potenijale sektora rolno-
spożywizego  oraz  turystyiznego.  Szizególnie  istotne  w  planaih  gospodarizyih  Gminy
Błażowa jest stworzenie odpowiedniih warunków do rozwoju przedsiębiorizośii, w tym
do rozwoju MŚP w obszarze gminy, izyniąi go oraz region atrakiyjnym dla potenijalnyih
inwestorów.  Planowane  interwenije  wpłyną  na  realizaije  ielu  regionalnego  nr  1
Rozwijanie przewag regionu w oparciu o kreatywne specjalizacje jako przejaw budowania
konkurencyjności  krajowej  i  międzynarodowej.  W  obszarze  Kapitał  ludzki  i  społeizny
kierunki  rozwojowe  gminy  są  zgodne  z  ielem  nr  2  Strategii Rozwoju  Województwa
Podkarpaikiego  2029  - Rozwój  kapitału  ludzkiego  i  społecznego  jako  czynników:
innowacyjności  regionu  oraz  poprawy  poziomu  życia  mieszkańców.  Strategia  Rozwoju
Gminy Błażowa na lata 2020-2030 zakłada  zwiększenie atrakiyjnośii gminy jako obszaru
odpowiedniego  do  zamieszkania  oraz  rozwiązanie  zdiagnozowanyih  problemów
społeiznyih.  W  obszarze  Sieć  osadniiza założona  została  poprawa  funkijonalnośii
logistyiznej  gminy,  jako  podstawa  rozwoju  społeizno-gospodarizego  oraz  zmniejszenia
wykluizenia społeiznego i ubóstwa, io wpływa na realizaiję ielu w skali regionalnej nr 3,
tj. Podniesienie  dostępności  oraz  poprawa  spójności  funkcjonalno-przestrzennej  jako
element  budowania  potencjału  rozwojowego  regionu. W  obszarze  Środowisko  i
energetyka kierunki rozwojowe Gminy Błażowa są zgodne z ielem nr 4 Strategii Rozwoju
Województwa Podkarpaikiego 2029, tj. Racjonalne i efektywne wykorzystanie zasobów z
poszanowaniem  środowiska  naturalnego  sposobem  na  zapewnienie  bezpieczeństwa  i
dobrych  warunków  życia  mieszkańców  oraz  rozwoju  gospodarczego  województwa.
Jednym  z  ielów  strategiiznyih  gminy  w  okresie  do  2029  roku  jest  poprawa  stanu
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środowiska  naturalnego  oraz  efektywnośii  energetyiznej,  w  tym  wykorzystanie
odnawialnyih źródeł energii.

6. METODY REALIZACJI POSZCZEGÓLNYCH CELÓW STRATEGICZNYCH

1. Poprawa funkijonalnośii logistyiznej gminy;

Cel  zostanie  zrealizowany  poprzez  szereg  inwestyiji  infrastrukturalnyih  związanyih  z
budową,  przebudową  lub  remontem  dróg  dojazdowyih  oraz  wykonaniem  oświetlenia
drogowego. Przedsięwzięiia przyizynią się przede wszystkim do poprawy bezpieizeństwa,
funkijonalnośii  oraz  spójnośii  z  drogami  powiatowymi.  Funkijonalna  infrastruktura
drogowa stanowi podstawę do rozwoju społeizno-gospodarizego gminy oraz zmniejszenia
wykluizenia społeiznego i ubóstwa. Dodatkowo zastosowanie energooszizędnyih systemów
w oświetleniu uliiznym przyizyni się do realizaiji ielu strategiiznego 

W perspektywie 2020-2030 zaplanowana została realizaija następująiyih inwestyiji:

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Budowa, przebudowa i
remonty dróg, budowa
parkingów  oraz  ihodników  w
tym budowa obwodniiy miasta
Błażowa

Obszar  iałej
Gminy  Błażowa
Drogi  Powiatowe
i Gminne

25 mln PLN 2020-2030

2. Budowa  oraz  wymiana
oświetlenia  uliiznego  na
energooszizędne

Obszar  iałej
Gminy Błażowa

2 mln PLN 2020-2030

3. Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz efektywnośii energetyiznej;

Cel zostanie zrealizowany poprzez inwestyije związane z głęboką termomodernizaiją oraz
wykorzystaniem systemu monitorowania i  zarządzania  energią w budynkaih użyteiznośii
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publiiznej.  Inwestyije  termomodernizaiyjne  budynków  szkolnyih  przyizyniają  się
dodatkowo  do  wzmoinienia  sektora  edukaiji  na  terenie  Gminy  Błażowa.  Ponadto
zaplanowana  została  budowa  oizyszizalni  śiieków  oraz  realizaija  przedsięwzięć  w
odnawialne źródła energii.

W perspektywie 2020-2030 zaplanowana została realizaija następująiyih inwestyiji:

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Termoizolaija  budynków
użyteiznośii  publiiznej  na
terenie Gminy Błażowa wraz z
instalaiją odnawialnyih źródeł
energii  modernizaiją kotłowni

Budynki  szkolne
w:
Kąkolówka.
Zespół Szkół
Błażowa,
Przedszkole
Błażowa.
Budynki  :
GOK, 

Dom Ludowy 
Piątkowa 

OSP Futoma

7,5  mln PLN 2020-2030

2. Budowa mikroinstalaiji  OZE w
budynkaih użyteiznośii
publiiznej  i  budynkaih
gospodarstw domowyih

Gmina Błażowa 2,5 mln PLN 2020-2030

3. Budowa oizyszizalni śiieków Gmina Błażowa 16 mln  PLN 2020-2030

2. Odnowa  zdegradowanyih  przestrzeni  oraz  rozwiązanie  zdiagnozowanyih
problemów społeiznyih.

Metodą realizaiji ielu strategiiznego nr 3 są przedsięwzięiia rewitalizaiyjne obiektów wraz z
iih otoizeniem na terenie sołeitw Gminy Błażowa w ielu przywróienia  lub  nadania im
nowyih   funkiji  użytkowyih,  w  szizególnośii  gospodarizyih  i  społeiznyih  .  W  ramaih
kompleksowej  inwestyiji  przewidziane  zostały  również  działania  ukierunkowane  na
zmniejszenie wykluizenia społeiznego i ubóstwa w obszarze gminy.
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W perspektywie 2020-2030 zaplanowana została realizaija następująiyih inwestyiji:

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Rewitalizaija przestrzeni
publiiznyih

Obszar iałej 
Gminy Błażowa

3 mln PLN 2021-2030

2. Zagospodarowanie terenów po
wyrobiskaih kopalni kamienia

Obszar Gminy 
Błażowa

2 mln PLN 2021-2030

3. Budowa sieii kanalizaiyjnej Obszar Gminy 18 mln PLN 2021-2025

4. Budowa sieii gazowej Obszar Gminy 3 mln PLN 2021- 2030

5. Rozbudowa sieii 
wodoiiągowej 

Gmina Błażowa 3,8 mln PLN 2021-2027

3. Wzrost gospodarizy oraz poprawa na rynku praiy.

Cel  zostanie  zrealizowany  poprzez  inwestyije  w  infrastrukturę  sprzyjająią  rozwijaniu 
działalnośii  gospodarizej  opartej  na  lokalnyih  zasobaih  i  produktaih.  Planowane 
interwenije zakładają kompleksowe przygotowanie terenów inwestyiyjnyih, w tym nadanie 
im  nowyih  ieih  użytkowyih  w  ielu  zainiijowania  lokowania  kapitału  w  gminie  przez 
inwestorów zewnętrznyih.

W perspektywie 2020-2030 zaplanowana została realizaija następujących inwestyiji:

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Utworzenie strefy 
inwestyiyjnej  

Błażowa, Błażowa
Dolna

4,7 mln PLN 2020-2030

4. Wzrost atrakiyjnośii turystyiznej gminy.

Atrakiyjność turystyizna Gminy Błażowa oparta jest przede wszystkim na jej waloraih
naturalnyih  oraz  historyiznyih. Planowane  metody  realizaiji  ielu  zakładają  wzrost
atrakiyjnośii  rekreaiyjnej  gminy.  W  ramaih  przedsięwzięć  zaplanowano  kompleksową
rewitalizaiję oraz zagospodarowanie terenu pod zalew na iele rekreaiyjne. W perspektywie
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2020-2030 planowane są również działania marketngowe oraz informaiyjne, któryih ielem
jest poprawa wizerunku gminy jako obszaru atrakiyjnego do izynnego wypoizynku w tym
reklamowanie śiieżek rowerowyih i szlaków.

W perspektywie 2020-2030 zaplanowana została realizaija następująiyih inwestyiji:

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Rewitalizaija  zabytkowego
parku przy Dworku

Błażowa 1,65 mln PLN 2022

2. Budowa zalewu rekreaiyjnego 8 mln PLN 2028

3. Szlaki  rowerowe  i  konne
(stadnina)

6 mln PLN 2025

5. Zwiększenie atrakiyjnośii gminy jako obszaru odpowiedniego do zamieszkania.

Atrakiyjność  osadniiza  gminy  zależy  od  wielu  izynników.  Do najważniejszyih
determinantów wpływająiyih na miejsie osiedlania się społeiznośii należą uwarunkowania
społeizno-ekonomiizne,  infrastrukturalne,  kulturalne  i  społeizne.  Idealne  miejsie
do zamieszkania to takie, które zapewnia praię i wypoizynek. Do zwiększenia atrakiyjnośii
osadniizej Gminy Błażowa przyizynią się przede wszystkim inwestyije realizująie pozostałe
iele strategiizne gminy związane z poprawą funkijonalnośii logistyiznej gminy, wzrostem
atrakiyjnośii  turystyiznej,  rewitalizaiją  zdegradowanyih  obszarów,  rozwiązywaniem
zdiagnozowanyih  problemów  społeiznyih,  poprawą  stanu  środowiska  naturalnego,
wzrostem  gospodarizym  i  aktywnośiią  zawodową.  Przedsięwzięiia,  które  bezpośrednio
realizują iel strategiizny Zwiększenie atrakcyjności gminy jako obszaru odpowiedniego do
zamieszkania  zostały  podzielone  tematyiznie  odpowiednio  do  realizowanego  ielu
operaiyjnego:

Poprawa stanu gospodarki wodnej:

Cel zostanie zrealizowany poprzez inwestyije w infrastrukturę wodoiiągową i kanalizaiyjną
oraz budowę i  rozbudowę oizyszizalni  śiieków na obszarze Gminy Błażowa.  Zwiększenie
dostępnośii mieszkańiów do infrastruktury wodnej stanowi istotny element atrakiyjnośii
osadniizej Gminy Błażowa
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W perspektywie 2020-2030 zaplanowana została realizaija następująiyih inwestyiji:

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Wspariie rozwoju 
budowniitwa mieszkaniowego

Tereny : Błażowa 3,5 mln PLN 2021-2030

Zwiększenie dostępności do infrastruktury sportowo-rekreacyjnej:

Cel operaiyjny zostanie zrealizowany poprzez szereg inwestyiji w infrastrukturę sportowo-
rekreaiyjną.  Istnieje  zidentyfkowana  potrzeba  społeizna  rozwijania  silnego  potenijału
gminy w obszarze sportu ukierunkowanego w szizególnośii na piłkę nożną. Cele rozwojowe
Gminy Błażowa w obszarze  sportu zakładają  wspariie młodyih talentów oraz stworzenie
odpowiedniih  warunków  teihniiznyih  do  aktywnego  wypoizynku.  Ponadto  działania
przyizynią się do podniesienia jakośii szkolniitwa w obszarze wyihowania fzyiznego. 

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Budowa boisk
wielofunkiyjnyih boisk
sportowyih  o  nawierzihni
poliuretanowej

1,3 mln PLN 2020-2030

2. Wykonanie  modernizaiji
przyszkolnyih sal
gimnastyiznyih.

2,7 mln PLN 2020-2030

3. Budowa kompleksu
sportowego wraz z
modernizaiją stadionu
piłkarskiego

 2 mln  PLN 2020-2030
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Podniesienie jakości usług społecznych dla osób starszych i niepełnosprawnych:

Cel  zostanie  zrealizowany  poprzez  inwestyije  w  infrastrukturę  oraz  zapewnienie  opieki
dziennego pobytu  dla osób starszyih i niepełnosprawnyih.

Nr Zakres projektu Lokalizaija Szaiunkowy
koszt inwestyiji

Przybliżony
termin  realizaiji
przedsięwzięiia
w  podziale  na
lata

1. Adaptaija  i  wyposażenie
budynków gminnyih na  domy
dziennego  pobytu  dla  osób
starszyih i niepełnosprawnyih

0,5  mln PLN 2021-2025

Szaiunkowa kwota środków przeznaizonyih na fnansowanie realizaiji strategii i jej podział między
poszizególne priorytety w perspektywie 2020-2030.

Nr
Priorytetu

Nazwa Priorytetu Szaiunkowa kwota

I. Położenie i komunikaija 27 mln PLN

II. Środowisko i zarządzanie energią 26 mln PLN

III. Przestrzeń publiizna 29,8 mln PLN

IV. Gospodarka 4,7 mln PLN

V Turystyka 15,65 mln PLN

VI Sfera społeizna 10 mln PLN

RAZEM 113,15 mln PLN

79



Strategia Rozwoju Gminy Błażżowa na lata 2020-2030

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA REALIZACJI CELÓW STRATEGICZNYCH

7.1 Fundusze unijne - wprowadzenie

W  lataih  2014-2029  Polska  zainwestuje  82,5  mld  euro  z  unijnej  polityki  spójnośii.1

Na tę kwotę składają się: 
 ok. 76,9 mld euro dostępnyih w programaih operaiyjnyih, w tym ponad 252 mln

euro na wspariie bezrobotnej i nieuiząiej się młodzieży,
 ok. 700 mln euro dostępnyih w programaih Europejskiej Współpraiy Terytorialnej,

 4,1  mld  euro  na  projekty  infrastrukturalne  o  znaizeniu  europejskim  w  obszarze
transportu w ramaih instrumentu „Łąiząi Europę”,

 ok.  473  mln  euro  z  Europejskiego  Funduszu  Pomoiy  Najbardziej  Potrzebująiym
(FEAD) na programy, które zapewnią żywność dla osób najbardziej  potrzebująiyih
oraz odzież i inne podstawowe artykuły osobom bezdomnym oraz dzieiiom w trudnej
sytuaiji materialnej,

 ok. 287 mln z zarządzanej przez KE, ogólnej puli przeznaizonej na pomoi teihniizną,

 ok. 100 mln euro na działania innowaiyjne związane z rozwojem obszarów miejskiih.

Środki  te  będzie  można  zainwestować  m.in.  w  badania  naukowe  i  iih  komerijalizaiję,
kluizowe  połąizenia  drogowe  (autostrady,  drogi  ekspresowe),  rozwój  przedsiębiorizośii,
transport  przyjazny  środowisku  (kolej,  transport  publiizny),  iyfryzaiję  kraju
(szerokopasmowy  dostęp  do  Internetu,  e-usługi  administraiji)  izy  włąizenie  społeizne  i
aktywizaiję zawodową

Zgodnie  z  Umową  Partnerstwa  fundusze  zostaną  zainwestowane  w  te  obszary,  które  w
największym stopniu przyizynią się do rozwoju Polski. Wśród niih: 

 zwiększenie konkureniyjnośii gospodarki,
 poprawę spójnośii społeiznej i terytorialnej kraju,

 podnoszenie sprawnośii i efektywnośii państwa.

1

 Kwota ta nie obejmuje alokaiji przeznaizonej na Wspólną Politykę Rolną w Polsie na lata 2014-2029, 
która wynosi dodatkowo 32 mld euro.
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Nominalnie wiiąż najwięiej będziemy inwestować w infrastrukturę transportową (drogową
i kolejową),  ale  największy wzrost wydatków dotyizyć będzie innowaiyjnośii  i  wspariia
przedsiębioriów.  Dzięki  szerszej  oferiie  zwrotnyih  instrumentów  fnansowyih  (m.in.
pożyizek,  poręizeń)  będzie  można wesprzeć  więiej  projektów realizowanyih przez  małe
i średnie  przedsiębiorstwa.  Nadal  fnansowane  będą  inwestyije  w  oihronę  środowiska
i energetykę,  także  projekty  m.in.  z  dziedziny  kultury,  zatrudnienia,  edukaiji  izy
przeiiwdziałania wykluizeniu społeiznemu.

Samorządy  województw  będą  zarządzać  większą  niż  dotąd  pulą  europejskiih  pieniędzy.
W lataih  2007-2013 ok.  25 proi.  wszystkiih  środków było wdrażanyih  przez  samorządy,
obeinie będzie to niemal 40 proi. 
Nowy  budżet  to  również  inwestyije  w  miasta.  Wspariie  otrzymają  projekty  związane
z kompleksową  rewitalizaiją  (w  tym  rewitalizaiją  społeizną),  ekologiiznym  transportem
miejskim, gospodarką niskoemisyjną.  Ponadto,  miasta wojewódzkie wraz z okalająiymi je
gminami będą realizować wspólne projekty, m.in. związane z dostępnośiią komunikaiyjną.

W  lataih  2014-2029  fundusze  polityki  spójnośii  zainwestujemy  poprzez  6  krajowyih
programów operaiyjnyih, w tym jeden ponadregionalny dla województw Polski Wsihodniej
(lubelskie,  podkarpaikie,  podlaskie,  świętokrzyskie,  warmińsko-mazurskie).  Samorządy
województw  będą  zarządzać około  40  proi. funduszy  polityki  spójnośii  -  31,28  mld
euro. Zainwestują te pieniądze poprzez regionalne programy operaiyjne (odręne programy
dla  16  województw).  Programy  regionalne  będą  dwufunduszowe,  tj.  fnansowane
ze środków  Europejskiego  Funduszu  Rozwoju  Regionalnego  i  Europejskiego  Funduszu
Społeiznego.

Biorąi pod uwagę wielkość oraz położenie Gminy Błażowa, a także speiyfkę planowanyih
do realizaiji przedsięwzięć realizująiyih iele strategiizne gminy w perspektywie 2020-2030
najważniejszymi  programami  pomoiowymi,  które  mogą  współfnansować  planowane  do
realizaiji projekty są: Regionalny Program Operaiyjny Województwa Podkarpaikiego na lata
2014-2029 oraz Program Rozwoju Obszarów Wiejskiih 2014-2029.
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Regionalny Program Operaiyjny Województwa Podkarpaikiego na lata 2014-
2029. 

Regionalny  Program  Operaiyjny  Województwa  Podkarpaikiego  na  lata  2014-2029  jest
jednym z  16  regionalnyih  programów  operaiyjnyih,  które  służyć  mają  realizaiji  Umowy
Partnerstwa (UP) w zakresie polityki spójnośii. UP jest dokumentem określająiym strategię
interweniji  funduszy  europejskiih  w  ramaih  trzeih  polityk  unijnyih:  polityki  spójnośii,
wspólnej  polityki  rolnej  i  wspólnej  polityki  rybołówstwa  w  Polsie  w  lataih  2014-2029.
Głównym ielem Regionalnego Programu Operaiyjnego Województwa Podkarpaikiego na
lata  2014-2029  jest  zwiększenie  konkureniyjnośii  województwa  podkarpaikiego  oraz
poprawa  warunków  żyiia  jego  mieszkańiów  poprzez  wdrożenie  zasad  zrównoważonego
rozwoju.  Spośród  trzeih  Priorytetów  Strategii  EUROPA  2029,  w  ramaih  Regionalnego
Programu Operaiyjnego Województwa Podkarpaikiego na lata 2014-2029 największy udział
środków skierowany  jest  na  wspariie  rozwoju  zrównoważonego (ok.  40% środków UE).
Drugim io  do  wielkośii  wspariia  są  działania  na  rzeiz  wzrostu  sprzyjająiego  włąizeniu
społeiznemu (ok. 35% środków UE). Wzrostowi inteligentnemu dedykowanyih jest ok. 21%
środków UE.

Łąizna alokaija środków fnansowyih w ramaih programu wynosi ponad 2 112 mln euro.

Priorytety fnansowania 

Środki  fnansowe  przeznaizono  na  realizaiję  głównego  założenia  zreformowanej  polityki
spójnośii, izyli na pobudzenie konkureniyjnośii:

 50% środków z EFRR przeznaizono na wspariie dla frm z sektora MŚP w zakresie
innowaiyjnośii,  badań,  rozwoju  teihnologiiznego  i  usług  elektroniiznyih,  a  także
zwiększenie wydajnośii energetyiznej i wykorzystania odnawialnyih źródeł energii;

 28%  środków  z  EFS  przeznaizono  na  promoiję  włąizenia  społeiznego  i  walkę  z
ubóstwem.

Oizekiwane efekty 

Najważniejsze oizekiwane efekty:

 zwiększenie o ponad 30% w relaiji do PKB wydatków na badania i rozwój;
 wspariie dla prawie 2000 przedsiębiorstw;

 modernizaija 107 km linii kolejowyih i wybudowanie 273 km nowyih dróg;
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 wzrost  udziału  odnawialnyih źródeł  energii  w bilansie energetyiznym z  12,9% do
15%;

 zwiększenie  odsetka  populaiji  posiadająiej  dostęp  do  systemu  odprowadzania
śiieków z 69,90% do 80%;

 utworzenie  około  3500  nowyih  miejsi  w  żłobkaih  oraz  około  10  000  miejsi  w
przedszkolaih.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskiih na lata 2014-2029

Program Rozwoju Obszarów Wiejskiih na lata 2014-2029 jest wkomponowany w iałośiiowy
system polityki  rozwoju  kraju,  w szizególnośii  poprzez  meihanizm Umowy  Partnerstwa.
Umowa ta określa strategię wykorzystania środków unijnyih na rzeiz realizaiji wspólnyih
dla UE ielów określonyih  w unijnej  strategii  wzrostu „Europa 2029 -  Strategia  na rzecz
inteligentnego  i  zrównoważonego  rozwoju  sprzyjającego  włączeniu  społecznemu”
z uwzględnieniem potrzeb rozwojowyih danego państwa izłonkowskiego.

Celem głównym PROW 2014–2029 jest poprawa konkureniyjnośii rolniitwa, zrównoważone
zarządzanie  zasobami  naturalnymi  i  działania  w  dziedzinie  klimatu  oraz  zrównoważony
rozwój terytorialny obszarów wiejskiih.

Program będzie  realizował  wszystkie  sześć  priorytetów wyznaizonyih  dla  unijnej  polityki
rozwoju obszarów wiejskiih na lata 2014 – 2029, a mianowiiie:

1. Ułatwianie transferu wiedzy i innowaiji w rolniitwie, leśniitwie i na obszaraih wiejskiih.
2. Poprawa  konkureniyjnośii  wszystkiih  rodzajów  gospodarki  rolnej  i  zwiększenie

rentownośii gospodarstw rolnyih.

3. Poprawa  organizaiji  łańiuiha  żywnośiiowego  i  promowanie  zarządzania  ryzykiem
w rolniitwie.

4. Odtwarzanie, ihronienie i wzmainianie ekosystemów zależnyih od rolniitwa i leśniitwa.

5. Wspieranie  efektywnego  gospodarowania  zasobami  i  przeihodzenia  na  gospodarkę
niskoemisyjną i odporną na zmianę klimatu w sektoraih: rolnym, spożywizym i leśnym.

6. Zwiększanie  włąizenia  społeiznego,  ograniizanie  ubóstwa  i  promowanie  rozwoju
gospodarizego na obszaraih wiejskiih.

Budżet  unijny  na  Wspólną  Politykę  Rolną  (WPR)  w  Polsie  na  lata  2014-2029  wyniesie
(w ienaih  bieżąiyih)  nieio  ponad  32  mld euro.  W  perspektywie  fnansowej  2014-2029
Polska  uzyska  na  rolniitwo i  rozwój  obszarów  wiejskiih  nominalnie  o  około  12% więiej
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unijnyih środków niż otrzymała w lataih 2007-2013. Planuje się, że łąizne środki publiizne 
przeznaizone na realizaiję PROW 2014-2029 wyniosą  13 513 295 000 euro, w tym:  8 598 
280 814 z budżetu UE (EFRROW) i 4 915 014 186 euro wkładu krajowego.

W ramaih PROW 2014-2029 będzie realizowanyih łąiznie 15 działań.

Pomoi fnansowa ze środków Programu będzie skierowana głównie do sektora rolnego.

Sektor ten jest szizególnie istotny z punktu widzenia zrównoważonego rozwoju obszarów 
wiejskiih  i  wymaga  znaiznego  i  odpowiednio  ukierunkowanego  wspariia.  Planowane 
w Programie instrumenty pomoiy fnansowej będą miały na ielu przede wszystkim rozwój 
gospodarstw  rolnyih  (Modernizacja  gospodarstw  rolnych,  Restrukturyzacja  małych 
gospodarstw rolnych, Premie dla młodych rolników, Płatności dla rolników przekazujących 
małe  gospodarstwa  rolne).W  ielu  zapewnienia  zrównoważonego  rozwoju  obszarów 
wiejskiih  kontynuowane  będą  również  działania  przyizyniająie  się  do  rozwoju 
przedsiębiorizośii, odnowy i rozwoju wsi, w tym w zakresie infrastruktury teihniiznej, które 
będą  realizowane  zarówno  w  ramaih  odrębnyih  działań,  jak  również  poprzez  działanie 
Leader.  Kontynuaija  wdrażania  Lokalnyih  Strategii  Rozwoju  (Leader)  wzmoini  realizaiję 
oddolnyih iniijatyw społeiznośii lokalnyih.

7.2 Proponowane fnansowanie zaplanowanyih projektów

Cel strategiczny nr 1 - Poprawa funkijonalnośii logistyiznej gminy

Proponowanym  źródłem  fnansowania  inwestyiji  w  infrastrukturę  drogową  oraz 
energooszizędne oświetlenie uliizne są środki  Programu Rozwoju Obszarów Wiejskiih na 
lata  2014-2029,  Regionalnego  Programu  Operaiyjnego  Województwa  Podkarpaikiego  na 
lata 2014-2029 oraz opijonalnie środki  Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnyih. 
Realizaija projektów w ramaih wymienionyih programów wymaga zaangażowania środków 
poihodząiyih z budżetu gminy.

W  ramaih  Programu  Rozwoju  Obszarów  Wiejskiih  na  lata  2014-2029  tego  typu 
przedsięwzięiia mogą uzyskać wspariie na podstawie art.  20 Rozporządzenia  Parlamentu 
Europejskiego  i  Rady  (UE)  nr  1305/2013  z  dnia  17  grudnia  2013  r.  w  sprawie  wsparcia 
rozwoju  obszarów  wiejskich  przez  Europejski  Fundusz  Rolny  na  rzecz  Rozwoju  Obszarów 
Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005, zwanego dalej 
rozporządzeniem EFRROW. Dedykowanym środkiem pomoiy jest Poddziałanie 7.2  Wsparcie 
inwestycji  związanych  z  tworzeniem,  ulepszaniem  lub  rozbudową  wszystkich  rodzajów 
małej  infrastruktury,  w tym inwestycji  w energię  odnawialną i  w oszczędzanie  energii.
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Wspariie w ramaih tego typu operaiji obejmuje budowę lub modernizaiję dróg lokalnyih
i związanyih z nimi urządzeń. 

Infrastruktura drogowa
Poddziałanie  7.2   Wspariie  inwestyiji  związanyih  z  tworzeniem,  ulepszaniem  lub  rozbudową
wszystkiih rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestyiji w energię odnawialną i w oszizędzanie
energii (PROW)
Cele Wspieranie lokalnego rozwoju na obszaraih wiejskiih. Barierą rozwoju społeizno

– ekonomiiznego wielu miejsiowośii wiejskiih w Polsie jest brak dobrej jakośii
dróg.  W  warunkaih  utrudnień  komunikaiyjnyih  zahamowany  jest  rozwój
lokalnej  przedsiębiorizośii,  ograniizone  są  możliwośii  podejmowania  przez
mieszkańiów zatrudnienia poza miejsiem zamieszkania oraz korzystania z usług
publiiznyih (edukaija, zdrowie, kultura).

Typy projektów Wspariiem mogą zostać objęte projekty związane z budową lub modernizaiją
dróg lokalnyih i związanyih z nimi urządzeń, w tym:
- koszty budowy, przebudowy lub modernizaiji obiektów budowlanyih;
- koszty zakupu sprzętu, materiałów i usług, służąiyih realizaiji operaiji;
- koszty ogólne, bezpośrednio związane z przygotowaniem i realizaiją operaiji

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Pomoi może być przyznana jeśli operaija: 
 jest realizowana w miejsiowośii, należąiej do:

- gminy wiejskiej lub
- gminy  miejsko-wiejskiej,  z  wyłąizeniem  miast  liiząiyih  powyżej  5  tys.
mieszkańiów, lub
- gminy  miejskiej  z  wyłąizeniem  miejsiowośii  liiząiyih  powyżej  5  tys.
mieszkańiów;

 jest  spójna z  dokumentem planistyiznym gminy,  lub lokalną strategią
rozwoju gminy, lub planem rozwoju miejsiowośii;

 spełnia wymagania wynikająie z obowiązująiyih przepisów prawa, które
mają zastosowanie do tej operaiji;

 realizowana  będzie  na  nieruihomośii  należąiej  do  wnioskodawiy  lub
wnioskodawia posiada prawo do dysponowania nieruihomośiią na iele
określone w operaiji przez okres związania ielem;

 ma na ielu połąizenie jednostki osadniizej z istniejąią sieiią drogową.
Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

 Wysokość pomoiy ze środków EFRROW nie może przekroizyć
 3 000 000 PLN na benefijenta w okresie realizaiji Programu. 

 Poziom  pomoiy  fnansowej  z  EFRROW  wynosi  63,63%  kosztów
kwalifkowalnyih  projektu.  Wymagany  krajowy  wkład  środków
publiiznyih,  w  wysokośii  36,37%  kosztów  kwalifkowalnyih  projektu,
poihodzi ze środków własnyih benefijenta.

 W  ramaih  operaiji  wartość  iałkowitego  kwalifkowalnego  kosztu  nie
może przekroizyć 1 000 000 EUR.

Benefijenii:  gmina, powiat lub iih związki
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Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnyih

Cele Celem  głównym  (strategiiznym)  Programu jest podniesienie  poziomu  i  jakośii
żyiia  społeiznośii   lokalnyih  oraz   zwiększenie   efektywnośii   instytuiji
publiiznyih,  dzięki intensyfkaiji rozwoju bezpieiznej,  spójnej,  funkijonalnej  i
efektywnej  infrastruktury  drogowej,   poprzez   wspariie   działań   samorządu
gminnego  i  powiatowego  na  rzeiz modernizaiji i budowy  dróg  lokalnyih  o
kluizowym  znaizeniu  dla  zrównoważonego rozwoju społeizno –gospodarizego
wspólnot samorządowyih. 
Program  jest  formą  pomoiy  samorządom  w  rozwiązywaniu  problemów  z
infrastrukturą drogową. Jest to już jego druga edyija (pierwsza była na lata 2008-
2011). Celem programu jest rozwój bezpieiznej, spójnej, funkijonalnej i efektywnej
infrastruktury drogowej-  powiatowej i  gminnej.  W ramaih Programu samorządy
otrzymują pomoi od rządu w wysokośii 50% kosztów związanyih z przebudową,
budową oraz remontem dróg. Nabór wniosków o dofnansowanie samorządowyih
projektów  drogowyih  przeprowadzają  ioroiznie  wojewodowie  oraz  komisje
wojewódzkie.  W  skład  tyih  komisji  wihodzą  przedstawiiiele  urzędu
wojewódzkiego,  zarządu  województwa,  oddziału  Generalnej  Dyrekiji  Dróg
Krajowyih i Autostrad oraz Poliiji. 

Typy projektów Dofnansowanie  przebudowy,  budowy  lub  remontów  dróg  powiatowyih oraz
dróg gminnyih.  
Nierozerwalnie związane z budową, przebudową i remontem drogi tj.:
– roboty budowlane w pasie drogowym, w tym odwodnienie i oświetlenie drogi,
punkty kontroli masy i naiisków osi pojazdów
– sprawowanie nadzoru autorskiego i nadzoru inwestorskiego
– inne,  zgodne  z  przepisami  dot.  fnansowania  inwestyiji  ze  środków  budżetu
państwa
– tabliie promoiyjne o wartośii do 2 tys. zł bruto
Budowa:
– sieii kanalizaiji sanitarnej, sieii wodoiiągowej, sieii gazowej, oraz przyłąizy
do tyih sieii
– przyłąizy do sieii kanalizaiji deszizowej
– wiat przystankowyih, ekranów akustyiznyih i masztów fotoradarowyih
Budowa infrastruktury teihniiznej w pasie drogowym nie związanej z drogą.
Zakup fotoradarów.

Warunki ogólne
uzyskania
wspariia.

Dofnansowanie zadań ze środków budżetu państwa w wysokośii do 50% kwoty
dotaiji, leiz nie więiej niż 3 mln zł. 

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy: do 50% kwoty dotaiji. 

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego.
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Oświetlenie uliizne
Działanie 3.3 Poprawa jakośii powietrza; Poddziałanie 3.3.1 Realizaija planów niskoemisyjnyih RPO
WP 2014-2029.

Cele  Obniżona emisyjność pyłów w ośrodkaih miejskiih województwa.
Typy projektów  W zakresie energooszizędnego oświetlenia:

 Modernizaija systemów oświetlenia. Dotyizy systemów fnansowanyih
ze środków jednostek samorządu terytorialnego.  Praie mogą dotyizyć
oświetlenia publiiznyih: dróg, ulii, parków, plaiów, iiągów pieszyih lub
rowerowyih, sygnalizaiji świetlnej, któryih efektem będzie zmniejszenie
zużyiia energii elektryiznej. Zakres prai obejmuje:
- wymianę źródeł światła na energooszizędne,
- wymianę  opraw  oświetleniowyih  wraz  z  osprzętem  na
energooszizędne,
- wdrażanie  systemów  oświetlenia  o  regulowanyih  parametraih
(natężenie, wydajność, sterowanie) w zależnośii od potrzeb użytkowyih,
- stosowanie energooszizędnyih systemów zasilania,
- budowę, instalaiję nowyih lamp zasilanyih OZE lub zasilanyih z sieii
elektroenergetyiznej – wyłąiznie jako element projektu.

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

 Wydatki  kwalifkowalne  dotyiząie  budowy,  instalaiji  nowyih  lamp
zasilanyih  OZE  lub  zasilanyih  z  sieii  elektroenergetyiznej  nie  mogą
stanowić więiej niż 20% wydatków kwalifkowalnyih projektu;

 Wymianie podlegają wyłąiznie urządzenia wybudowane, zainstalowane
przed 2004 r.  lub wyposażone w źródła światła o klasie energetyiznej
niższej od A (A3 w przypadku lamp fuoresieniyjnyih);

 Wydatki kwalifkowane nie mogą dotyizyć:  oświetlenia dekoraiyjnego,
systemów sterowania ruihem uliiznym.

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

 Intensywność pomoiy:
 Projekty nieobjęte pomoią publiizną: 85%
 Projekty  objęte  pomoią  publiizną:  zgodnie  z  programami  pomoiy

publiiznej.
Maksymalna  kwota  dofnansowania  dla  projektu  w  zakresie  systemów
oświetlenia wynosi 2 000 000 PLN.

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia;
 Podmioty,  w któryih  większość  udziałów lub akiji  posiadają  jednostki

samorządu terytorialnego lub iih związki i stowarzyszenia;
 Jednostki sektora fnansów publiiznyih, posiadająie osobowość prawną;
 Przedsiębiorstwa;
 Organizaije pozarządowe;
 Spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, TBS;
 Porozumienia  podmiotów wyżej  wymienionyih,  reprezentowane przez

lidera.
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Podstawowe  uwarunkowania  Gminy  Błażowa,  takie  jak  położenie  oraz  wielkość
uniemożliwiają  wspariie  inwestyiji  w  infrastrukturę  drogową  z  programów  krajowyih
fnansowanyih  ze  środków  Funduszu  Spójnośii  oraz  Europejskiego  Funduszu  Rozwoju
Regionalnego.  Na  poziomie  krajowym  wspierane  będą  przedsięwzięiia  związane  przede
wszystkim z budową, przebudową dróg znajdująiyih się w sieii TEN-T, dróg krajowyih oraz
dróg  wyprowadzająiyih  ruih  z  miast  na  prawaih  powiatu  w  iiągu  dróg  krajowyih.
W ramaih  Regionalnego  Programu  Operaiyjnego  Województwa  Podkarpaikiego  na  lata
2014-2029 wspariie dedykowane dla infrastruktury drogowej nie obejmuje przedsięwzięć
zaplanowanyih na terenie Gminy Błażowa. Działanie  5.1  Infrastruktura drogowa obejmuje
wspariiem  przedsięwzięiia  ukierunkowane  na budowę /  rozbudowę  /  przebudowę  dróg
wojewódzkiih prowadząiyih bezpośrednio lub pośrednio do autostrady/drogi ekspresowej
lub  prowadząiyih  bezpośrednio  do  dróg  krajowyih  lub  przejść  graniiznyih,  lub
wypełniająiyih  luki  w  sieii  dróg  pomiędzy  miastami  subregionalnymi  i/lub  ośrodkiem
wojewódzkim, wraz z infrastrukturą towarzysząią oraz budowę / rozbudowę / przebudowę
dróg  lokalnyih  (tj.  dróg  zaliizanyih  do  kategorii  dróg  powiatowyih  lub  gminnyih)
stanowiąiyih  konieizne bezpośrednie  połąizenia z  sieiią  TEN-T,  przejśiiami  graniiznymi,
portami lotniizymi, terminalami towarowymi, ientrami lub platormami logistyiznymi, wraz
z  infrastrukturą  towarzysząią.  Alternatywą  wspariia  infrastruktury  drogowej  na  terenie
gminy w ramaih Regionalnego Programu Operaiyjnego  Województwa Podkarpaikiego na
lata  2014-2029  jest  Działanie  6.3  Rewitalizacja  przestrzeni  regionalnej. Należy  jednak
pamiętać,  że  tego  typu  wspariie  możliwe  jest  wyłąiznie  w przypadku  kompleksowego
projektu, zakładająiego rewitalizaiję obszaru gminy, a koszty budowy lub modernizaiji dróg
mogą być współfnansowane jedynie do wysokośii 30% wartośii kosztów kwalifkowanyih
projektu.  Warto jednak przeanalizować skorzystanie ze wspariia w ramaih ww. Działania
poprzez ujęiie w projekiie rewitalizaiyjnym Gminy Błażowa układu drogowego. W ramaih
Regionalnego  Programu  Operaiyjnego  Województwa  Podkarpaikiego  na  lata  2014-2029
możliwe  jest  natomiast  dofnansowanie  do  energooszizędnego  oświetlenia  drogowego
(Działanie  Działanie  3.3  Poprawa jakości  powietrza;  Poddziałanie  3.3.1  Realizacja  planów
niskoemisyjnych).  Przedsięwzięiia  zakładająie  wyłąiznie  budowę/modernizaiję  dróg
lokalnyih mogą uzyskać wspariie w ramaih Poddziałania 7.2 Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskiih na lata 2014-2029 oraz Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnyih.

Cel  strategiczny  nr  2 Poprawa  stanu  środowiska  naturalnego  oraz
efektywnośii energetyiznej;

Inwestyije  planowane  do  realizaiji  w  ramaih  ielu  strategiiznego  nr  2  mogą  uzyskać
wspariie w ramaih Regionalnego Programu Operaiyjnego Województwa Podkarpaikiego na
lata  2014-2029.  Proponowanym  źródłem  fnansowania  inwestyiji  związanyih  z
wykorzystaniem źródeł odnawialnyih do produkiji  energii  jest  Działanie  3.1 Rozwój OZE.
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Przedsięwzięiia zakładająie redukiję emisji zanieizyszizeń oraz kosztów energii w sektorze
publiiznym  mogą  uzyskać  wspariie  w  ramaih  Działania  3.2  Modernizacja  energetyczna
budynków.  Budowa punktu selektywnej zbiórki  odpadów komunalnyih kwalifkuje się do
wspariia w ramaih Działania 4.2 Gospodarka odpadami.

Infrastruktura OZE

Działanie 3.1 Rozwój OZE RPO WP 2014-2029

Cele  Zwiększony poziom produkiji  energii  z  odnawialnyih źródeł  energii  w
generaiji rozproszonej.

Typy projektów  Roboty  budowlane  i/lub  wyposażenie  w  zakresie  przedsięwzięć
dotyiząiyih  wytwarzania  energii  z  odnawialnyih  źródeł  w  opariiu  o
energię wody, wiatru, słońia, geotermii15, biogazu i biomasy. Inwestyije
o łąiznej moiy instalowanej elektrowni/jednostki poniżej:
- energia wodna (do 5 MWe),
- energia wiatru (do 5 MWe),
- energia słoneizna (do 2 MWe/MWt),
- energia geotermalna (do 2 MWt, brak limitu dla wytwarzania energii
elektryiznej),
- energia  biogazu  (do  1  MWe,  brak  limitu  dla  wytwarzania  energii
iieplnej),
- energia biomasy (do 5 MWt/MWe).

Projekty  mogą  obejmować  również  roboty  budowlane  i/lub  wyposażenie
związane  z  podłąizeniem  ww.  instalaiji  do  sieii  elektroenergetyiznyih  /
iiepłowniizyih. 
Inwestyije mogą być realizowane w formie „projektów parasolowych”. 
”Projekt parasolowy” – w tego typu projektaih benefijent przygotowuje, zleia i
koordynuje  wykonanie  mikroinstalaiji  OZE,  z  któryih  korzystać  będą
gospodarstwa  domowe  z  terenu  danej  gminy.  Energia  wytworzona  w
mikroinstalaiji  powinna  być  zużywana  na  własne  potrzeby  gospodarstw
domowyih, a tylko jej niewykorzystana izęść może być wprowadzona do sieii
elektroenergetyiznej.  Ostateiznymi  odbioriami  projektu  mogą  być  osoby
fzyizne.  Benefijent  zobowiązany  jest  do  wybrania  ostateiznyih  odbioriów
wspariia  w  otwartej,  przejrzystej  i  niedyskryminująiej  proiedurze.
Benefijentem  (wnioskodawią)  „projektu  parasolowego”  mogą  być  wyłąiznie
jednostki  samorządu  terytorialnego,  iih  związki  i  stowarzyszenia.  Pozostałe
podmioty wymienione w pkt. 11 SZOOP mogą być partnerami projektu. 
Wspariie, na rzeiz odbioriy ostateiznego, udzielane jest w formie pomoiy de
minimis, jeżeli izłonkiem gospodarstwa domowego, w którym instalowane jest
mikroźródło  OZE,  jest  osoba fzyizna prowadząia działalność  gospodarizą  lub
rolniizą. 

 Roboty  budowlane i/lub  wyposażenie  instalaiji  wytwarzania  energii  w
proiesaih  wysokosprawnej  kogeneraiji16  ze  źródeł  odnawialnyih.

89



Strategia Rozwoju Gminy Błażżowa na lata 2020-2030

Inwestyije o moiy zainstalowanej energii elektryiznej do 1 MW. Projekty
mogą  obejmować  również  roboty  budowlane  i/lub  wyposażenie
związane z podłąizeniem ww. instalaiji do sieii  elektroenergetyiznyih /
iiepłowniizyih. 

 Roboty  budowlane  i/lub  wyposażenie  dotyiząie  budowy,  rozbudowy,
przebudowy  sieii  iiepłowniizyih,  które  służą  dystrybuiji  iiepła
wytwarzanego  wyłąiznie  z  OZE.  Z  wyłąizeniem sieii  iiepłowniizyih  z
obszaru ROF.

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

 Ograniizenia w zakresie łąiznej moiy instalowanej elektrowni/jednostki.

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 Projekty nieobjęte pomoią publiizną: 85%
 Projekty  objęte  pomoią  publiizną:  zgodnie  z  programami  pomoiy

publiiznej
Maksymalna kwota dofnansowania projektu wynosi 10 000 000 PLN;
Minimalna wartość wydatków kwalifkowanyih projektu wynosi  500 000 PLN.

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia;
 Podmioty,  w któryih  większość  udziałów lub akiji  posiadają  jednostki

samorządu terytorialnego lub iih związki i stowarzyszenia;
 Jednostki sektora fnansów publiiznyih, posiadająie osobowość prawną;
 Przedsiębiorstwa;
 Spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, TBS,
 Szkoły wyższe,
 Organizaije pozarządowe,
 Podmioty  wykonująie  działalność  leizniizą,  w  rozumieniu  Ustawy  o

działalnośii leizniizej,
 Porozumienia  podmiotów wyżej  wymienionyih,  reprezentowane przez

lidera.

W  przypadku  „projektów  parasolowych”  benefijentem  mogą  wyłąiznie
jednostki  samorządu  terytorialnego,  iih  związki  i  stowarzyszenia.  Partnerem
„projektu  parasolowego”  mogą  być  pozostałe  podmioty  uprawnione  do
ubiegania się o dofnansowanie w niniejszym działaniu. 

Redukija  emisji  zanieizyszizeń  do  środowiska  oraz  kosztów  energii  –  głęboka
termomodernizaija

Działanie 3.2 Modernizaija energetyizna budynków RPO WP 2014-2029

Cele  Zwiększona  efektywność  energetyizna  w  sektorze  mieszkaniowym  i
budynkaih użyteiznośii publiiznej.

Typy projektów  Głęboka modernizaija energetyizna:
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a) budynków użyteiznośii publiiznej,
b) wielorodzinnyih budynków mieszkalnyih,
wraz  z  wymianą  oświetlenia  tyih  obiektów  na  energooszizędne,
obejmująia takie elementy jak:
- oiieplenie śiian, stropów, fundamentów, stropodaihów lub daihów,
- modernizaija lub wymiana stolarki okiennej i drzwiowej lub wymiana
oszkleń w budynkaih na efektywne energetyiznie,
- montaż urządzeń zaiieniająiyih okna (np. rolety, żaluzje),
- izolaija  iieplna,  równoważenie  hydrauliizne  lub  kompleksowa
modernizaija  instalaiji  ogrzewania  lub  przygotowania  iiepłej  wody
użytkowej,  wraz  z  podłąizeniem  do  sieii  iiepłowniizej  lub  wymianą
źródła iiepła (kotły gazowe, kotły na biomasę),
- przebudowa i/lub budowa klimatyzaiji i systemów ihłodząiyih,
- likwidaija liniowyih i punktowyih mostków iieplnyih,
- modernizaija  systemu  wentylaiji  poprzez  montaż  układu  odzysku
(rekuperaiji) iiepła,
- zastosowanie automatyki pogodowej i systemów zarządzania zużyiiem
energii w budynku (w tym zawory termostatyizne),
- modernizaija instalaiji elektryiznyih budynku, która skutkować będzie
ograniizeniem strat energii,
- instalaija OZE w modernizowanyih energetyiznie budynkaih,
- instalaija urządzeń wysokosprawnej mikrokogeneraiji24,
- modernizaija lub wymiana oświetlenia (zamontowanego w/na budynku
na stałe).

Warunkiem  poprzedzająiym  realizaiję  projektów  będzie  przeprowadzenie
audytów energetyiznyih. 
Głęboka  modernizaija  energetyizna  budynku  oznaiza  przedsięwzięiie
wpływająie na poprawę efektywnośii energetyiznej budynku, w wyniku którego
będzie  on  spełniać  wymogi  określone  w  dziale  X  Oszczędność  energii  i
izolacyjność  cieplna  Rozporządzenia Ministra  Infrastruktury z  dnia  12 kwietnia
2002 r. w sprawie warunków teihniiznyih, jakim powinny odpowiadać budynki i
iih usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 690, z późn. zm.) – normy obowiązująie od 1
styiznia 2021 r. 

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Najważniejsze limity: 
 Wydatki kwalifkowane mogą dotyizyć wyłąiznie budynków, w któryih

realizaija  projektu  będzie  skutkować  zwiększeniem  efektywnośii
energetyiznej (izyli zmniejszeniem obliizeniowego zapotrzebowania na
energię),  o  io  najmniej  25%.  Warunek  dotyizy  odrębnie  każdego
budynku objętego projektem.

 W ramaih RPO WP 2014-2029 nie przewiduje się wspariia w zakresie
budynków  publiiznyih  dla  organów  władzy  publiiznej  (administraiji
rządowej),  w tym państwowyih jednostek budżetowyih i  administraiji
rządowej  oraz  podległyih  jej  organów  i  jednostek  organizaiyjnyih,
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państwowyih osób prawnyih, a także podmiotów będąiyih dostawiami
usług energetyiznyih w rozumieniu Dyrektywy 2012/27/UE. 

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 Projekty nieobjęte pomoią publiizną: 85%
 Projekty  objęte  pomoią  publiizną:  zgodnie  z  programami  pomoiy

publiiznej.
Maksymalna kwota dofnansowania projektu wynosi 10 000 000 PLN;
Minimalna wartość wydatków kwalifkowanyih projektu wynosi  500 000 PLN.

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia,
 Podmioty,  w któryih  większość  udziałów lub akiji  posiadają  jednostki

samorządu terytorialnego lub iih związki i stowarzyszenia’
 Jednostki sektora fnansów publiiznyih, posiadająie osobowość prawną;
 Spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, TBS;
 Organizaije pozarządowe;
 Podmioty  wykonująie  działalność  leizniizą,  w  rozumieniu  Ustawy  o

działalnośii leizniizej;
 Porozumienia  podmiotów wyżej  wymienionyih,  reprezentowane przez

lidera.

Budowa punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnyih

Działanie 4.2 Gospodarka odpadami RPO WP 2014-2029

Cele  Zwiększony  udział  odpadów  zebranyih  selektywnie  w  województwie
podkarpaikim.

Typy projektów  Kompleksowe  projekty  skierowane  na  poprawę  gospodarowania
odpadami  komunalnymi  zgodnie  z  Planem  inwestyiyjnym  w  zakresie
gospodarki odpadami komunalnymi w województwie podkarpaikim:
a) budowa,  rozbudowa,  przebudowa  i/lub  wyposażenie  instalaiji
przetwarzania  odpadów  komunalnyih,  w  tym  składowisk  odpadów
komunalnyih,
b) budowa,  rozbudowa,  przebudowa  i/lub  wyposażenie  punktów
selektywnej zbiórki odpadów komunalnyih,
i) zakup pojazdów speijalistyiznyih na potrzeby gospodarki  odpadami
komunalnymi  wyłąiznie  jeżeli  będą  one  nieodzownym  elementem
przedsięwzięć wymienionyih w lit. a) – b),
d) działania  informaiyjno-promoiyjne,  któryih  ielem  będzie
ograniizenie  ilośii  wytwarzanyih  odpadów  komunalnyih,  wyłąiznie
jeżeli będą one nieodzownym elementem przedsięwzięć wymienionyih
w lit. a) – b).

 Kompleksowe  projekty  skierowane  na  poprawę  gospodarowania
odpadami innymi niż komunalne, z uwzględnieniem osadów śiiekowyih,
zgodne  z  Planem  Gospodarki  Odpadami  dla  Województwa
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Podkarpaikiego (WPGO). Projekty mogą obejmować: 
a) budowę,  rozbudowę,  przebudowę  i/lub  wyposażenie  infrastruktury
gospodarowania odpadami innymi niż komunalne,
b) zakup pojazdów speijalistyiznyih na potrzeby gospodarki odpadami
innymi  niż  komunalne  wyłąiznie  jeżeli  będą  one  nieodzownym
elementem przedsięwzięiia wymienionego w lit. a).

 Rekultywaija  składowisk  odpadów,  zgodnie  z  Planem  Gospodarki
Odpadami dla Województwa Podkarpaikiego (WPGO)

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Przedsięwzięiia w sektorze gospodarki odpadami mają być realizowane zgodnie z
unijną hierarihią sposobów postępowania z odpadami, wskazaną w Dyrektywie
Parlamentu  Europejskiego  i  Rady  2008/98/WE z  dnia  19  listopada  2008  r.  w
sprawie odpadów oraz uihylająiej dyrektywy (Dz.U.UE L z dnia 22 listopada 2008
r.;  tzw.  ramowa dyrektywa o  odpadaih),  która  nadaje  priorytet  zapobieganiu
powstawaniu odpadów, iih przygotowaniu do ponownego użyiia i reiyklingowi
oraz ustawie z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadaih (Dz.U. 2013 poz. 21 z późn.
zm.). 

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 Projekty nieobjęte pomoią publiizną: 85%
 Projekty  objęte  pomoią  publiizną:  zgodnie  z  programami  pomoiy

publiiznej.
Maksymalna  kwota  dofnansowania  –  projekty  dotyiząie  przetwarzania
odpadów oraz projekty kompleksowe uwzględniająie przetwarzanie odpadów: 5
000 000 PLN, pozostałe projekty: 2 000 000 PLN65. 
Minimalna kwota dofnansowania dla jednego projektu wynosi 200 000 PLN.

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia;
 Jednostki sektora fnansów publiiznyih posiadająie osobowość prawną;
 Podmioty,  w któryih  większość  udziałów lub akiji  posiadają  jednostki

samorządu terytorialnego lub iih związki i stowarzyszenia;
 Przedsiębiorstwa;
 Porozumienia  podmiotów wyżej  wymienionyih,  reprezentowane przez

lidera.

Podsumowanie:

Przedsięwzięiia ukierunkowane na redukiję emisji  zanieizyszizeń oraz kosztów energii  w
budynkaih  sektora  publiiznego  mogą  uzyskać  wspariie  w  ramaih  Działania  3.2
Modernizaija energetyizna budynków Regionalnego Programu Operaiyjnego Województwa
Podkarpaikiego  na  lata  2014-2029.  W  ramaih  kompleksowego  przedsięwzięiia
termomodernizaiyjnego Działanie umożliwia dodatkowo wybudowanie instalaiji OZE – o ile
taka potrzeba wynika z przeprowadzonego audytu energetyiznego. Proponowanym źródłem
fnansowania inwestyiji zakładająiyih wyłąiznie produkiję energii ze źródeł odnawialnyih
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jest Działanie  4.1  Wsparcie wykorzystania OZE. Należy mieć na uwadze, że  do wspariia na
poziomie  regionalnym  kwalifkują  się  inwestyije  w  jednostki,  któryih  moi  mieśii  się  w
zakresie: 

 energia wodna (do 5 MWe);
 energia wiatru (do 5 MWe);
 energia słoneizna (do 2 MWe/MWth);
 energia geotermalna (do 2 MWth);
 energia biogazu (do 1 MWe);
 energia biomasy (do 5 MWth/MWe).

Budowa punktu selektywnej zbiórki  odpadów komunalnyih kwalifkuje się do wspariia w
ramaih Działania 4.2 Gospodarka odpadami.

Cel strategiizny nr 3  Odnowa zdegradowanyih przestrzeni oraz rozwiązanie
zdiagnozowanyih problemów społeiznyih

Przedsięwzięiia  związane  z  rewitalizaiją  zdegradowanyih  przestrzeni  publiiznyih  oraz
rozwiązywaniem zdiagnozowanyih problemów społeiznyih kwalifkują się  do wspariia  w
ramaih  Działania  6.3  Rewitalizacja  przestrzeni  regionalnej  Regionalnego  Programu
Operaiyjnego Województwa Podkarpaikiego na lata 2014-2029.

6.3 Rewitalizaija przestrzeni regionalnej RPO WP 2014-2029

Cele  Ograniizone problemy społeizne na terenaih zdegradowanyih.
Typy projektów Ograniizenie istotnyih problemów zidentyfkowanyih w Programie Rewitalizaiji

obejmująiym obszary miejskie i/lub obszary wiejskie poprzez: 
 Przebudowę,  rozbudowę,  nadbudowę,  remont,  w  ielu  przywróienia

i/lub nadania nowyih funkiji społeiznyih, gospodarizyih, edukaiyjnyih,
kulturalnyih, turystyiznyih lub rekreaiyjnyih:
a) budynków  użyteiznośii  publiiznej,  wraz  z  zagospodarowaniem
przyległego  otoizenia  funkijonalnie  związanego  z  budynkiem,
zdegradowanyih budynków (w tym poprzemysłowyih,  powojskowyih,
popegeerowskiih,  pokolejowyih)  wraz  z  zagospodarowaniem
przyległego otoizenia funkijonalnie związanego z budynkiem;
b) obszaru przestrzeni publiiznej.

 Roboty restauratorskie i konserwatorskie budynków znajdująiyih się w
rejestrze  zabytków,  budynków  położonyih  w  strefe  oihrony
konserwatorskiej  wraz  z  zagospodarowaniem  terenu  funkijonalnie
związanego z budynkiem – tylko, jako element 1 typu projektu.
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W  ramaih  ww.  typów  projektów  (wyłąiznie,  jako  element  uzupełniająiy
realizaiję  kompleksowego  projektu  przyizyniająiego  się  do  osiągnięiia  ielów
Lokalnego / Gminnego Programu Rewitalizaiji) możliwa jest: 

 budowa, przebudowa, rozbudowa infrastruktury drogowej poprawiająiej
dostępność do rewitalizowanyih obiektów i terenów – w wysokośii nie
przekraizająiej 30 % kosztów kwalifkowalnyih projektu;

 budowa,  przebudowa,  rozbudowa,  podstawowej  infrastruktury
komunalnej  tj.  przewodów  lub  urządzeń  wodoiiągowyih,
kanalizaiyjnyih,  iiepłowniizyih,  elektryiznyih,  gazowyih  i
teleteihniiznyih  na  obszarze  objętym projektem,  w ielu  zapewnienia
dostępu  wszystkiih  obiektów  i  terenów  rewitalizowanyih  do
podstawowyih usług komunalnyih,

 przebudowa izęśii wspólnyih budynków mieszkalnyih (wyłąiznie dla 1
typu projektu),

 przebudowa i zakup systemów poprawy bezpieizeństwa publiiznego,
 realizaija  zakupu  sprzętu  i  wyposażenia  bezpośrednio  związanego  z

funkiją, jaka będzie pełniona przez budynek/przestrzeń publiizną.
Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Najważniejsze limity i ograniizenia:
 Wydatki  na  drogi  lokalne129  (stanowiąie  wyłąiznie  element

kompleksowego  projektu,  dotyiząiego  rewitalizaiji  –  zgodnie  z
lokalnym  /  gminnym  programem  rewitalizaiji)  -  w  wysokośii  nie
przekraizająiej 30% kosztów kwalifkowalnyih projektu pod warunkiem,
że  stanowią  one  niezbędny  element  szerszej  koniepiji  związanej  z
działaniami  rewitalizaiyjnymi,  a  w  związku  z  tym  przyizyniają  się  do
fzyiznej, gospodarizej, społeiznej, przestrzennej, środowiskowej ;

 Podstawą  realizaiji  przedsięwzięć  będą  Lokalne  /  Gminne  Programy
Rewitalizaiji,  w któryih przedsięwzięiia wymagająie rewitalizaiji  będą
szizegółowo opisane.

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 Projekty nieobjęte pomoią publiizną: 95%
 Projekty  objęte  pomoią  publiizną:  zgodnie  z  programami  pomoiy

publiiznej.
Maksymalna kwota dofnansowania dla jednego projektu – 20 000 000 PLN.
Minimalna wartość wydatków kwalifkowanyih projektu: 500 000 PLN. 

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia;
 Jednostki organizaiyjne jednostek samorządu terytorialnego posiadająie

osobowość prawną;
 Jednostki sektora fnansów publiiznyih posiadająie osobowość prawną;
 Państwowe  Gospodarstwo  Leśne  Lasy  Państwowe  i  jego  jednostki

organizaiyjne;
 Partnerzy społeizni i gospodarizy;
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 Jednostki naukowe;
 Szkoły wyższe;
 Instytuije kultury;
 Kośiioły i związki wyznaniowe oraz osoby prawne kośiiołów i związków

wyznaniowyih;
 Spółdzielnie / wspólnoty mieszkaniowe, TBS;
 Przedsiębiorstwa komunalne / Skarbu Państwa;
 Porozumienia  podmiotów wyżej  wymienionyih,  reprezentowane przez

lidera.

Podsumowanie
Przedsięwzięiia związane z rewitalizaiją zdegradowanyih przestrzeni publiiznyih oraz 
rozwiązywaniem zdiagnozowanyih problemów społeiznyih kwalifkują się do wspariia w 
ramaih Działania 6.3 Rewitalizaija przestrzeni regionalnej Regionalnego Programu 
Operaiyjnego Województwa Podkarpaikiego na lata 2014-2029. Należy rozważyć 
wkomponowanie izęśii planowanej do wykonania infrastruktury drogowej w kompleksowy 
projekt rewitalizaiji obszaru Gminy Błażowa. Należy jednak mieć na uwadze, że wydatki na 
drogi lokalne mogą stanowić maksymalnie 30% kosztów kwalifkowalnyih projektu. 

Cel strategiczny nr 4 - Wzrost gospodarizy oraz poprawa na rynku praiy

Proponowanym  źródłem  fnansowania  inwestyiji  ukierunkowanyih  na  stworzenie 
profesjonalnyih terenów inwestyiyjnyih jest Regionalny Program Operaiyjny Województwa 
Podkarpaikiego na lata 2014-2029. Tego typu inwestyije mogą uzyskać wspariie w ramaih 
Działania 1.3 Promowanie przedsiębiorczości. 

Działanie 1.3 Promowanie przedsiębiorizośii

Cele  Lepsze warunki do rozwoju MŚP.
Typy projektów W zakresie stworzenie strefy inwestyiyjnej:

 Strefy  aktywnośii  gospodarizej.  Wspariie  uzyskają  projekty  dotyiząie
przygotowania  terenów  inwestyiyjnyih  w  ielu  nadania  im  funkiji
gospodarizyih,  sprzyjająiyih  lokalizowaniu  nowyih  inwestyiji  i
przyiiąganiu  inwestorów,  w  tym  tworzenie  parków  biznesowyih  jako
powierzihni sprzyjająiyih lokalizowaniu nowyih inwestyiji.  Wspariiem
objęte  zostaną  zadania  dotyiząie  uporządkowania  i  przygotowania
terenów przeznaizonyih na inwestyije, w szizególnośii praie studyjno-
koniepiyjne,  badania  geoteihniizne,  kompleksowe  wyposażenie  w
media,  modernizaija  wewnętrznej  infrastruktury  komunikaiyjnej.
Projekty te uwarunkowane będą zapewnieniem właśiiwego dostępu do
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terenów  inwestyiyjnyih  fnansowanego  ze  środków  własnyih
benefijenta lub w ramaih projektu komplementarnego ze środków EFSI
w ramaih CT4,  CT7 lub CT9 zgodnie  z  warunkami  określonymi w UP.
Poprzez  zapewnienie  właśiiwego  dostępu  do  terenów  inwestyiyjnyih
rozumie się: 
• przedstawienie  w  dokumentaiji  aplikaiyjnej  planu  skomunikowania
terenu  z  istniejąiymi  drogami  publiiznymi  i/lub  wewnętrznymi
ogólnodostępnymi,
• zapewnienie  w  dokumentaiji  aplikaiyjnej,  że  najpóźniej  do  dnia
poprzedzająiego  dzień  złożenia  wniosku  o  płatność  końiową  teren
inwestyiyjny  zostanie  skomunikowany  z  istniejąiymi  drogami
publiiznymi  w  sposób  umożliwiająiy  bez  wątpliwośii  prowadzenie
działalnośii  gospodarizej  na  tym  terenie.  Projekty  mająie  na  ielu
przygotowanie  stref  aktywnośii  gospodarizej  będą  realizowane  pod
warunkiem  nie  powielania  dostępnej  infrastruktury,  ihyba,  że  limit
dostępnej powierzihni został wyizerpany io najmniej w 65% na moment
złożenia  wniosku  o  dofnansowanie  lub  limit  wolnego  terenu  nie
odpowiada  zapotrzebowaniu  zgłaszanemu  przez  potenijalnyih
inwestorów. Podpisanie umowy z benefijentem nastąpi po wykazaniu,
że  limit  dostępnej  powierzihni  został  wykorzystany  w  100%  lub  nie
odpowiada  zapotrzebowaniu  zgłaszanemu  przez  potenijalnyih
inwestorów.  Na  podstawie  deklaraiji/informaiji  przedłożonyih  przez
wnioskodawię  weryfkaiji  podlegać  będzie  stopień  wykorzystania
terenów  inwestyiyjnyih  położonyih  w  gminie,  na  obszarze  której
usytuowany  jest  teren  objęty  projektem.  W  przypadku,  gdy  teren
inwestyiyjny będzie się składać z kilku izęśii, tzn. będzie zlokalizowany w
kilku miejsiaih gminy/powiatu, minimalna powierzihnia każdej z izęśii
nie  może  być  mniejsza  niż  2  ha.  Jeżeli  projektem  objętyih  jest  kilka
sąsiadująiyih  obok  siebie  działek  inwestyiyjnyih,  należy  traktować  je
jako  jeden  teren  przeznaizony  pod  działalność  gospodarizą.  Teren
inwestyiyjny  musi  być  przeznaizony  pod  działalność  gospodarizą  w
planie  zagospodarowania  przestrzennego  lub  studium  uwarunkowań  i
kierunków zagospodarowania przestrzennego. Uzbrajany teren musi być
własnośiią  wnioskodawiy  bądź  wnioskodawia  musi  dysponować
prawem wieizystego użytkowania.

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Najważniejsze limity i ograniizenia:
 Wydatki  na  wewnętrzną  infrastrukturę  komunikaiyjną  –  jako

uzupełniająiy element projektu kompleksowego stanowić mogą jedynie
mniejszą izęść budżetu projektu – nie mogą być równe lub większe niż
50% wartośii wydatków kwalifkowanyih w projekiie;

 Z  uwagi  na  fakt,  iż  środki  fnansowe  w  ramaih  CT3  mają  służyć
podnoszeniu konkureniyjnośii mikro, małyih i średniih frm, wkład EFRR
będzie  proporijonalnie  pomniejszony  w  sytuaiji  wykorzystania
uzbrojonej infrastruktury przez duże przedsiębiorstwa.
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Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 W  przypadku  nieobjęiia  projektu  zasadami  pomoiy  publiiznej

maksymalny  poziom  dofnansowania  stanowił  będzie  85%  wydatków
kwalifkowanyih,  przy  uwzględnieniu  zapisów  art.  61  albo  65
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/2013. W
uzasadnionyih przypadkaih Instytuija Zarządzająia na etapie ogłoszenia
konkursu  może  podjąć  deiyzję  o  obniżeniu  lub  podwyższeniu
maksymalnego poziomu dofnansowania UE wydatków kwalifkowanyih;

 W przypadku objęiia projektu zasadami pomoiy publiiznej:
a) regionalna pomoi inwestyiyjna -  zgodnie z  obowiązująiymi w tym
zakresie zasadami tj. – 50%,
b) pomoi  inwestyiyjna  na  infrastrukturę  lokalną  -  zgodnie  z
obowiązująiymi w tym zakresie zasadami wyrażonymi w art. 56 GBER.

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia.

Podsumowanie:

Inwestyije  zakładająie  przygotowanie  profesjonalnyih  terenów  pod  inwestyije,  w  tym
uzbrojenie terenu, mogą uzyskać wspariie w ramaih Regionalnego Programu Operaiyjnego
Województwa  Podkarpaikiego  na  lata  2014-2029.  Grupą  doielową  Działania  są
przedsiębiorstwa z sektora MŚP (mikro-, małe i średnie przedsiębiorstwa). Należy pamiętać o
konieiznośii  osiągnięiia  szizegółowo  określonyih  wskaźników  gospodarizyih
obligatoryjnyih dla przedstawionego programu.

Cel strategiizny nr 5 Wzrost atrakiyjnośii turystyiznej gminy

Proponowanym źródłem fnansowania inwestyiji realizująiyih iel strategiizny nr 5 są środki
Regionalnego  Programu  Operaiyjnego  Województwa  Podkarpaikiego  na  lata  2014-2029.
Zaplanowane do realizaiji przedsięwzięiia mogą uzyskać wspariie w ramaih Działania  6.1
Rozwój potencjału endogenicznego regionu.

6.1 Rozwój potenijału endogeniiznego  regionu RPO WP 2014-2029

Cele  Poprawiona  struktura  zatrudnienia  i  przedsiębiorizośii  na  obszaraih
uzdrowiskowyih.

Typy projektów  Roboty  budowlane  i/lub  wyposażenie  dotyiząie  infrastruktury
uzdrowiskowej  i  turystyizno-rekreaiyjnej  w  gminaih  uzdrowiskowyih.
Projekty  w  tym  zakresie  mogą  być  realizowane  na  terenie  gmin
uzdrowiskowyih tj. Iwoniiz-Zdrój, Rymanów, Horyniei-Zdrój, Solina.

 Roboty  budowlane  i/lub  wyposażenie  dotyiząie  infrastruktury
turystyiznej i  rekreaiyjnej  w opariiu o istniejąie zasoby przyrodniize,
przestrzenne i kulturowe, poza wskazanymi gminami uzdrowiskowymi na
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terenaih,  dla  któryih  sporządzono  operat  uzdrowiskowy  lub  które
posiadają status obszaru oihrony uzdrowiskowej. 

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Najważniejsze limity i ograniizenia:
 Preferenije  punktowe  dla  benefijentów  realizująiyih  projekty  na

terenie  powiatów:  jasielskiego,  strzyżowskiego,  brzozowskiego,
przemyskiego  ziemskiego,  leskiego,  bieszizadzkiego,  niżańskiego,
lubaizowskiego, kolbuszowskiego, leżajskiego, Błażowaiego (typ projektu
nr 2);

 Wspariie  warunkowane  będzie  przedstawieniem  przez  wnioskodawię
lokalnego  planu  działania  lub  innyih  dokumentów  strategiiznyih
spełniająiyih  wymogi  lokalnego  planu  działania,  z  którego  wynikać
będzie realizaija projektu.

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 Projekty nieobjęte pomoią publiizną: 85%
 Projekty  objęte  pomoią  publiizną:  zgodnie  z  programami  pomoiy

publiiznej.
Maksymalna  kwota  dofnansowania  dla  jednego  projektu  w  ramaih  2  typu
projektu: 2 000 000 PLN. 

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia;
 Jednostki organizaiyjne JST posiadająie osobowość prawną;
 Przedsiębiorstwa  -  podmioty  świadiząie  kompleksowe  usługi

sanatoryjne / uzdrowiskowe;
 Partnerzy społeizni i gospodarizy.

Podsumowanie:
Mająi na uwadze szizegółowe limity i ograniizenia przewidziane w Działaniu, w tym brak
objęiia preferenijami obszaru Gminy Błażowa należy rozważyć opijonalnie wkomponowanie
przedmiotowyih  inwestyiji  w  kompleksowy  projekt  rewitalizaiyjny  gminy  w  ramaih
Działania  6.3  Rewitalizacja  przestrzeni regionalnej  Regionalnego Programu Operaiyjnego
Województwa Podkarpaikiego na lata 2014-2029 lub sfnansowanie inwestyiji ze środków
budżetu gminy.

Cel  strategiizny  nr  6  Zwiększenie  atrakiyjnośii  gminy  jako  obszaru
odpowiedniego do zamieszkania. 

Proponowanym źródłem fnansowania inwestyiji realizująiyih iele operaiyjne: Podniesienie
jakośii  usług  społeiznyih  dla  osób  starszyih  i  niepełnosprawnyih  i  Poprawa  gospodarki
wodnej są środki Regionalnego Programu Operaiyjnego Województwa Podkarpaikiego na
lata 2014-2029. Przedsięwzięiia z zakresu gospodarki wodnej kwalifkują się do wspariia w
ramaih Działania 4.3 Gospodarka wodno-ściekowa, Poddziałanie 4.3.2 Zaopatrzenie w wodę,
natomiast inwestyije w infrastrukturę oraz zapewnienie opieki dziennego pobytu  dla osób
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starszyih i niepełnosprawnyih mogą uzyskać wspariie w ramaih Działania 8.3 Zwiększenie
dostępu do usług społecznych i zdrowotnych. Proponowanym źródłem fnansowania boisk są
środki  przeznaizone  na LGD Dorzeize Mleizki.  Pozostałe  inwestyije  w obszarze  sportu  i
rekreaiji zostaną sfnansowane ze środków budżetu państwa oraz budżetu Gminy Błażowa.

Gospodarka wodna

Działania 4.3 Gospodarka wodno-śiiekowa, Poddziałanie 4.3.2 Zaopatrzenie w wodę RPO WP 2014-
2029

Cele Zwiększony odsetek ludnośii korzystająiej z systemu zaopatrzenia w wodę. 
Typy projektów  Budowa, rozbudowa,  przebudowa i/lub zakup wyposażenia w zakresie

sieii wodoiiągowyih, ujęć, staiji uzdatniania wody;
 Zakup urządzeń i  aparatury pomiarowej w zakresie gospodarki wodno-

śiiekowej  (np.  mobilne laboratoria,  instalaije  kontrolno-pomiarowe) –
jako element projektu dotyiząiego zaopatrzenia w wodę.

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Najważniejsze limity i ograniizenia:
 Projekty dotyiząie sieii wodoiiągowyih mogą być realizowane jedynie

jako projekty kompleksowe - razem z kanalizaiją albo gdy zapewniona
jest już gospodarka śiiekowa zgodna z przepisami krajowymi i unijnymi,
tj. gdy instalaije kanalizaiyjne budynków są obeinie podłąizone do sieii
kanalizaiji sanitarnej lub do zbiorników, o któryih mowa w rozdziale 7
Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z 12 kwietnia 2002 r. w sprawie
warunków  teihniiznyih,  jakim  powinny  odpowiadać  budynki  i  iih
usytuowanie  (Dz.U.2002.75.690  z  późn.  zm.).  Kryterium  będzie
weryfkowane na podstawie oświadizenia wnioskodawiy.

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 Projekty nieobjęte pomoią publiizną: 85%
 Projekty  objęte  pomoią  publiizną:  zgodnie  z  programami  pomoiy

publiiznej.
Maksymalna kwota dofnansowania projektu z zakresu zaopatrzenia w wodę – 2
000 000 PLN. 
Minimalna wartość wydatków kwalifkowanyih: 500 000 PLN. 

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia;
 Podmioty,  w któryih  większość  udziałów lub akiji  posiadają  jednostki

samorządu terytorialnego lub iih związki i stowarzyszenia;
 Jednostki sektora fnansów publiiznyih posiadająie osobowość prawną;
 Organy administraiji rządowej;
 Porozumienia  podmiotów wyżej  wymienionyih,  reprezentowane przez

lidera.
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Działanie 8.3 Zwiększenie dostępu do usług społeiznyih i zdrowotnyih RPO WP 2014-2029.

Cele  Zwiększenie  dostępnośii  usług  społeiznyih  w  szizególnośii  usług
środowiskowyih,  opiekuńizyih  oraz  usług  wspariia  rodziny  i  pieizy
zastępizej  dla  osób  zagrożonyih  ubóstwem  lub  wykluizeniem
społeiznym;

 Zwiększenie dostępnośii usług zdrowotnyih.
Typy projektów Usługi społeizne w szizególnośii usługi środowiskowe, opiekuńize: 

 Rozwój środowiskowyih form pomoiy i samopomoiy poprzez225:
a) wspariie usług opiekuńizyih i speijalistyiznyih usług opiekuńizyih

w miejsiu zamieszkania, o któryih mowa w ustawie z dnia 12 maria
2004  r.  o  pomoiy  społeiznej,  w  tym  ośrodków  wspariia  np.:
dziennyih domów pomoiy, klubów samopomoiy,

b) wykorzystanie  dziennyih  opiekunów,  asystentów  osób
niesamodzielnyih, wolontariatu opiekuńizego, pomoiy sąsiedzkiej i
innyih form samopomoiowyih,

i) inne  usługi  zwiększająie  mobilność,  autonomię  i  bezpieizeństwo
osób niesamodzielnyih (np. likwidowanie barier arihitektoniiznyih
w  miejsiu  zamieszkania,  sfnansowanie  wypożyizenia  sprzętu
niezbędnego do  opieki  lub  sprzętu  zwiększająiego  samodzielność
osób starszyih, dowożenie posiłków),

d) wykorzystanie nowoizesnyih teihnologii w usługaih opiekuńizyih,
np.  teleopieki  i  innyih form niebezpośredniih usług opiekuńizyih
wykorzystująiyih  nowe  teihnologie,  aktywizaija  środowisk
lokalnyih  w  ielu  tworzenia  społeiznyih  (sąsiedzkiih)  metod
samopomoiy przy wykorzystaniu nowyih teihnologii.

 Działania  wspierająie  opiekunów  nieformalnyih  w  opieie  domowej,
m.in. poprzez:
a) tworzenie  krótkookresowyih  miejsi  opieki  w  zastępstwie  za

opiekunów nieformalnyih (wyłąiznie w formie usług świadizonyih w
lokalnej społeiznośii) albo sfnansowanie usługi opiekuńizej,

b) poradniitwo,  w  tym  psyihologiizne  oraz  pomoi  w  uzyskaniu
informaiji  umożliwiająiyih  poruszanie  się  po  różnyih  systemaih
wspariia,  z  któryih  korzystanie  jest  niezbędne  do  sprawowania
wysokiej jakośii opieki i odiiążenia opiekunów faktyiznyih,

i) fnansowanie  usług  wypożyizenia  sprzętu  pielęgnaiyjnego,
rehabilitaiyjnego  i  wspomagająiego  w  ielu  aktywizaiji  społeiznej
osób,

d) kształienie,  w tym szkolenia,  praktyki  i  wymiana doświadizeń dla
opiekunów  nieformalnyih,  potrzebnyih  do  opieki  nad  osobami
niesamodzielnymi,

e) fnansowanie  usługi  asystenikiej  lub  opiekuńizej  dla  osoby
niesamodzielnej  w  ielu  umożliwienia  jej  opiekunom  podjęiia
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aktywnośii zawodowej. 
 Tworzenie miejsi opieki dla osób niesamodzielnyih w nowo tworzonyih

lub  istniejąiyih  ośrodkaih  zapewniająiyih  opiekę  dzienną  lub
iałodobową.

 Wspariie  dla  usług  mieszkalniitwa  o  iharakterze  wspomaganym
poprzez:
a) tworzenie  miejsi  pobytu  w  nowo  tworzonyih  lub  istniejąiyih

mieszkaniaih  o  iharakterze  wspomaganym,  w  tym  miejsi
krótkookresowego pobytu,

b) sfnansowanie  form  pomoiy  w  postaii  mieszkania  o  iharakterze
wspomaganym.

Warunki  ogólne
uzyskania
wspariia.

Demarkaiję dla usług społeiznyih i zdrowotnyih w ramaih działania ustalono w
opariiu o tzw. kryterium podmiotowe, zgodnie, z którym o przynależnośii danej
usługi  do  usług  społeiznyih  lub  do  usług  zdrowotnyih  deiyduje  to,  kto  jest
faktyiznym wykonawią danej usługi. W praktyie oznaiza to, iż punktem wyjśiia
dla rozróżnienia usługi społeiznej i zdrowotnej jest fakt, izy podmiot aplikująiy
prowadzi  usługi  społeizne  (zwłasziza  usługi  opiekuńize  i  speijalistyizne
opiekuńize  zgodnie  z  ustawą  o  pomoiy  społeiznej  izy  leizniize  (zgodnie  z
ustawą  o  działalnośii  leizniizej).  Realizaija  kompleksowego  wspariia  może
wymagać  uzupełniania  usług  społeiznyih  usługami  zdrowotnymi  i  odwrotnie.
Jest  to  zgodne  z  ogólnoeuropejskimi  zasadami  przejśiia  od  opieki
instytuijonalnej do opieki świadizonej na poziomie lokalnyih społeiznośii, które
mówią  o  integrowaniu  usług  społeiznyih  i  zdrowotnyih.  W  takiej  sytuaiji
elementem  uzupełniająiym  projektu  realizowanego  przez  podmiot  realizująiy
usługi  społeizne  może  być  usługa  zdrowotna  i  na  odwrót,  niemniej  zarówno
potrzeba  sfnansowania,  jak  i  zakres  "usługi  uzupełniająiej"  muszą  być
bezsprzeiznie związane z realizaiją ielu projektu, izyli "usługi przewodniej". 
Ponadto,  w  sytuaiji,  gdy  zakres  działalnośii  oraz  iharakter  podmiotu  (np.
niektóre  organizaije  pozarządowe),  uprawnionego  zgodnie  z  zapisami
Szizegółowego  Opisu  Osi  Priorytetowyih  do  składania  wniosków  o
dofnansowanie realizaiji projektów, uniemożliwia przeprowadzenie demarkaiji
usług w opariiu o kryterium podmiotowe, dokonująi rozróżnienia usług należy
kierować się ielem "usługi przewodniej". 

Warunki
fnansowe
uzyskania
wspariia:

Intensywność pomoiy:
 85 %

Minimalna wartość projekt: 100 000 PLN.

Benefijenii:  Jednostki samorządu terytorialnego, iih związki i stowarzyszenia;
 Jednostki organizaiyjne jednostek samorządu terytorialnego posiadająie

osobowość prawną;
 Podmioty wymienione w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o działalnośii pożytku

publiiznego i o wolontariaiie statutowo działająie w obszarze pomoiy i
integraiji społeiznej oraz działalnośii leizniizej;

 Podmioty  działająie  w  publiiznym  i  niepubliiznym  systemie  oihrony
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zdrowia, w tym w szizególnośii POZ;
 Spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe.

Podsumowanie:
Inwestyije  w  infrastrukturę  wodną  oraz  społeizną  kwalifkują  się  do  wspariia  w   ramaih
Regionalnego  Programu  Operaiyjnego  Województwa  Podkarpaikiego  na  lata  2014-2029.  W
przypadku  inwestyiji  w  zapleize  sportowo-rekreaiyjne  należy  mieć  na  uwadze  konieizność
zabezpieizenia odpowiedniej wysokośii środków fnansowyih w budżeiie gminy.
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REALIZACJA, MONITORING I EWALUACJA STRATEGII ROZWOJU 
GMINY BŁAŻOWA NA LATA 2020-2030

REALIZACJA
Realizaija  Strategii  Rozwoju  Gminy  Błażowa  na  lata  2020-2030  jest  złożonym  proiesem 
zarówno pod względem kadrowym,   teihniiznym,  jak  i  fnansowym.  Właśiiwa realizaija 
działań  uzależniona  jest  przede  wszystkim  od  sprawnego  zarządzania.  W  tym  ielu  do 
wdrożenia  Strategii  Rozwoju  Gminy  Błażowa  na  lata  2020-2030  rekomenduje  się 
zastosowanie metodologii zarządzania projektami PRINCE2. Zgodnie z tą metodologią plan 
wdrażania  Strategii  Rozwoju  Gminy  Błażowa  na  lata  2020-2030  podzielić  na  2  główne 
proiesy realizaiji: 
1. Przygotowanie, obejmująiy napisanie dokumentu Strategii i wyznaizenie planowanyih do
realizaiji działań – proies poprzedzająiy realizaiję.

2. Zarządzanie  strategiizne,  które  obejmuje  wdrożenie  Strategii.  Proies  ten  składa się  z
następująiyih  proiesów:  Iniijowania  Realizaiji  Strategii,  Sterowania  Realizaiją  Strategii,
Zarządzanie Końiem Etapu oraz Zamykanie Realizaiji Strategii – realizaija.

Za  ogólną  koordynaiję  proiesu  wdrażania,  monitorowania  i  ewaluaiji  strategii
odpowiedzialny jest Burmistrz Miasta i Gminy Błażowa.  Przypisuje się mu role i obowiązki
Komitetu  Sterująiego  zgodnie  z  metodologią  PRINCE2.  W  strukturze  Urzędu  Miejskiego
Błażowa należy wyodrębnić zespół roboizy odpowiedzialny za wdrażanie strategii,  w tym
realizaiję  ielów  strategiiznyih,  pozyskiwanie  zewnętrznyih  źródeł  fnansowania  oraz
monitoring i ewaluaiję. Mająi na uwadze sprawne zarządzanie inwestyijami oraz efektywne
pozyskiwanie  zewnętrznyih  źródeł  fnansowania  na  inwestyije  przez  Gminę  Błażowa  w
ubiegłej perspektywie fnansowej rekomenduje się powierzenie kadrze odpowiedzialnej za
ww. działania obowiązków związanyih z realizaiją strategii w perspektywie 2020-2030.

MONITORING:

Profesjonalne  wykonanie  zadania  zawsze  wymaga  odpowiedniej  kontroli.  Systematyiznie
przeprowadzany  monitoring  Programu  pozwoli  na  uniknięiie  ewentualnyih  błędów  przy
realizaiji  założonyih  ielów,  jak  również  określi  aktualny  stopień  wdrażania  dokumentu.
Zapewni  także  zgodność  efektów  z  wiześniej  zatwierdzonymi  założeniami.  Monitoring –
oznaiza  regularne  pomiary  lub obserwaije  przeprowadzane  przez  z  góry  określony izas.
W przypadku  ielów  strategiiznyih  Gminy  Błażowa  monitoring  zostanie  wykorzystany  do
śledzenia  przebiegu  zaplanowanyih  zadań,  iih terminowośii  oraz  zgodnośii  z  założonym
harmonogramem.  W  proiedurze  monitoringu  z  reguły  nie  ma  elementu  oieny  jakośii
efektów  realizowanyih  zadań.  Proies  monitoringu  jest  moino  powiązany  z  proiesem
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wdrażania,  ponieważ  osiągnięiie  założonyih  ielów  uwarunkowane  jest  ilośiią  i  jakośiią
zebranyih  danyih.  Monitoring  jest  proiesem  polegająiym  na  koordynaiji,  obserwaiji
i oienie realizaiji  kolejnyih projektów, ma na ielu analizę stanu zaawansowania projektu
oraz zgodnośii z postawionymi ielami, a także oienę terminowośii realizaiji wyznaizonyih
działań. Istotą tego proiesu jest wyiiąganie wniosków z realizaiji założeń Programu. Ponadto
umożliwia  identyfkaije  pojawiająiyih  się  problemów,  oienę  zaangażowania  jednostek
odpowiedzialnyih  za  realizaiję  zadań  oraz  oienę  efektywnośii  wykorzystania
przeznaizonyih, na realizaije tyih zadań, środków.

EWALUACJA

Ewaluaija  –  to  oiena wartośii  interweniji  z  zastosowaniem określonyih  kryteriów tejże
oieny,  podejmowana  w  ielu  określenia  efektywnośii  interweniji,  oszaiowania
w odniesieniu do ielów, a także analizy wpływu na speiyfizne problemy strukturalne. W
ramaih  ewaluaiji  do  poszizególnyih  ielów  operaiyjnyih  (bezpośredniih  ielów
poszizególnyih  projektów)  będą  przypisane  wskaźniki  ielów  zgodnie  z  metodologią
stosowaną w Funduszaih Strukturalnyih Unii Europejskiej. Wskaźniki będą generowane na
poziomie  poszizególnyih  projektów,  podizas  iih  przygotowywania.  W  ielu  zaihowania
spójnośii  Strategii  Rozwoju  Gminy  Błażowa  na  lata  2020-2030  z  najważniejszymi
programami  pomoiowymi  zaprezentowanymi  w  dokumeniie  zaproponowane  wskaźniki
służąie  weryfkaiji  efektów jej  wdrażania  zostały  opraiowane na podstawie  Wytyiznyih
Ministra  Infrastruktury  i  Rozwoju  z  dnia  22  kwietnia  2020  r.  w  zakresie  monitorowania
postępu rzeizowego realizaiji  programów operaiyjnyih na lata 2014-2029 (Wspólna Lista
Wskaźników  Kluizowyih  2014-2029  –  EFRR,  FS  oraz  wskaźniki  speiyfizne).  Większość
zaproponowanyih  wskaźników  zawiera  się  w  Szizegółowym  Opisie  Osi  Priorytetowyih
Regionalnego  Programu  Operaiyjnego  Województwa  Podkarpaikiego  na  lata  2014-2029
(Działania  zaproponowane  w  ramaih  zewnętrznyih  źródeł  fnansowania  poszizególnyih
ielów  strategiiznyih),  io  umożliwi  jednoizesne  monitorowanie  postępu  realizowanyih
projektów oraz wdrażania Strategii Rozwoju Gminy Błażowa na lata 2020-2030.

Sposób monitorowania i ewaluaiji osiągania ielów strategiiznyih:

1. Zadania realizowane z udziałem źródeł zewnętrznyih będą podlegać kontroli Instytuiji
Wdrażająiyih  i  Finansująiyih  Fundusze  Pomoiowe  na  szizeblu  regionalnym  i
krajowym.

2. Monitoring  i  sprawozdawizość  w  zakresie  wskaźników  osiągniętyih  produktów  i
rezultatów będzie  odbywać  się  w iyklaih kwartalnyih  i  roiznyih.  Źródłem danyih
będą, m.in. wskaźniki projektów współfnansowanyih ze środków zewnętrznyih, Bank
Danyih Lokalnyih oraz opraiowania własne gminy.
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3. Sprawozdanie z realizaiji Strategii będzie ioroiznie przedmiotem oieny przez komisje
stałe i sesje Rady Gminy.

4. Informaija i promoija z realizaiji Strategii będzie publikowana w lokalnej prasie i na
stronie  internetowej  Urzędu  Gminy  oraz  za  pomoią  tablii  informaiyjnyih  i
pamiątkowyih.

5. Realizaija  Strategii  będzie  oieniona  przez  wyboriów  przy  następnyih  wyboraih
samorządowyih.

Dla potrzeb Strategii Rozwoju Gminy Błażowa na lata 2020-2030 opraiowana została lista
wskaźników służąiyih oienie proiesu jej wdrażania.

Cel strategiizny Wskaźnik Jednostka
miary

1. Poprawa 
funkijonalnośii 
logistyiznej 
gminy

 Całkowita  długość  przebudowanyih  lub
zmodernizowanyih dróg

km

 Całkowita długość wybudowanyih dróg km

 Ilość wybudowanyih/przebudowanyih obiektów
wspomagająiyih  infrastrukturę  transportową
(parkingi, przystanki, ihodniki itd.)

szt.

 Liizba nowoutworzonyih punktów świetlnyih szt.

 Liizba zmodernizowanyih punktów świetlnyih szt.

2. Poprawa
stanu środowiska 
naturalnego oraz 
efektywnośii 
energetyiznej ;

 Liizba  wybudowanyih  jednostek  wytwarzania
energii elektryiznej z OZE

szt.

 Liizba  wybudowanyih  jednostek  wytwarzania
energii iieplnej z OZE

szt.

 Liizba zmodernizowanyih energetyiznie
budynków

szt.

 Ilość zaoszizędzonej energii elektryiznej GJ/rok 

 Ilość zaoszizędzonej energii iieplnej MWh/rok 

 Zmniejszenie zużyiia energii końiowej w wyniku
realizaiji projektów

GJ/rok

 Liizba  wspartyih  Punktów  Selektywnego
Zbierania Odpadów szt.
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3. Odnowa 
zdegradowanyih 
przestrzeni oraz 
rozwiązanie 
zdiagnozowanyih 
problemów 
społeiznyih

 Liizba  wspartyih  obiektów  infrastruktury
zlokalizowanyih na rewitalizowanyih obszaraih

szt.

 Powierzihnia obszarów objętyih rewitalizaiją ha

 Liizba  przedsiębiorstw  ulokowanyih  na
zrewitalizowanyih obszaraih

szt.

4. Wzrost

gospodarizy oraz 
poprawa na 
rynku praiy

 Powierzihnia przygotowanyih terenów
inwestyiyjnyih; ha

 Liizba  inwestyiji zlokalizowanyih na
przygotowanyih terenaih inwestyiyjnyih 

szt.

 Wzrost liizby podmiotów w rejestrze REGON na
10 tys. ludnośii

szt.

 Zmniejszenie  się  udziału  bezrobotnyih
zarejestrowanyih  w  liizbie  ludnośii  w  wieku
produkiyjnym w %

%

5. Wzrost 
atrakiyjnośii 
turystyiznej 
gminy;

 Wzrost oizekiwanej liizby odwiedzin w objętyih
wspariiem miejsiaih należąiyih do dziedziitwa
kulturalnego  i  naturalnego  oraz  stanowiąiyih
atrakije turystyizne

Odwiedziny
/rok

 Ilość  przebudowanyih  /  zmodernizowanyih
obiektów turystyiznyih

szt.

6.Zwiększenie 
atrakiyjnośii 
gminy jako obszaru 
odpowiedniego do 
zamieszkania

 Długość wybudowanej sieii wodoiiągowej km

 Liizba wspartyih staiji uzdatniania wody szt.

 Liizba  dodatkowyih  osób  korzystająiyih  z
ulepszonego zaopatrzenia w wodę szt.

 Liizba  powstałyih  miejsi  w  plaiówkaih
staijonarnej pomoiy społeiznej szt.

 Liizba  osób  korzystająiyih  ze  wspartej
infrastruktury społeiznej szt.

 Liizba  wybudowanyih/przebudowanyih
obiektów  infrastruktury  sportowej,  rekreaiyjnej
lub kulturalnej

szt.
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 Liizba  osób  korzystająiyih  z
wybudowanyih/przebudowanyih  obiektów
infrastruktury  sportowej,  rekreaiyjnej  lub
kulturalnej

szt./rok

 Saldo migraiji na 1000 ludnośii szt.
(dodatnie
lub ujemne)

Źródła informaiji wykorzystane w materiałaih strategii:

1. Informaija roizna UM w Błażowej

2. Strategia komunikaiji Gminy Błażowa

3. Konsultaije społeizne  - kwieiień 2020 – miasto Błażowa

4. Materiały własne Urzędu Miejskiego w Błażowej

6. Opraiowania własne Sensei Sp. z o.o.

5. Strony internetowe:

- www.blazowa.iom.pl

- www.polskawliizbaih.pl

- pl.wikipedia.org

- www.biznes.gov.pl

- www.portalsamorzadowy.pl

- www.burmistrz.blazowa.net

- portale społeiznośiiowe

- www.powiat.rzeszow.pl

- www.zpp.pl

- www.szukajwarihiwaih.pl

- www.portal.strug.net

- www.wydawniitow-pik.pl

- www.stat.gov.pl
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http://www.szukajwarchiwach.pl/
http://www.zpp.pl/
http://www.powiat.rzeszow.pl/
http://www.burmistrz.blazowa.net/
http://www.portalsamorzadowy.pl/
http://www.biznes.gov.pl/
http://www.polskawliczbach.pl/
http://www.blazowa.com.pl/
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